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ÖZET 

 

GümüĢ, Tülin. Kazan Oğuznamesi‟nin Arketipsel Sembolizm Bağlamında Ġncelenmesi, Yüksek 

Lisans Tezi, Ardahan, 2016. 

 

Türk Edebiyatı‟nın türleri içerisinde kökü çok eskiye dayanan destan, toplumu derinden 

etkileyen tarihi ve sosyal olayları konu almaktadır. Bir destan metni ait olduğu toplumun milli 

kimliğinin, ihtiraslarının, felsefesinin, kültürünün sentezidir. Türk destancılık geleneği 

içerisinde köĢe taĢlarından biri olan Oğuz Kağan Destanı, ekonomik hayat tezahürlerinin 

değiĢmesiyle nâmecilik geleneğine dönüĢmüĢtür. Bir değiĢim, dönüĢüm söz konusu olsa bile 

insanlık, evrimsel kodların iĢlenmiĢ olduğu kolektif bilinçdıĢını yanında taĢır. BilinçdıĢına 

gömülmüĢ olan ve simgeler aracılığıyla ortaya çıkan, ruh kökenine ait evrensel ve müĢterek 

hayallere “arketip” denmektedir. Kökeni bilinçdıĢı olan arketipler, insanlığın ruhsal manada 

kendini tamamlamasını sağlar.   

 

ġecere özelliği gösteren Kazan Oğuznamesi‟nin yazılıĢ amacı Ģöyledir. “Allah‟ın 

kudretini olağanüstü olaylar anlatarak kanıtlamak. Türk toplumunun geçmiĢini, baĢarılarını, 

yazılı hale getirmek. Yeni nesiller için devlet idaresinde, toplumsal iliĢkilerde nasıl 

davranıldığına dair örnekler vererek yol göstermek.”  Kazan Oğuznamesi‟nde toplum tarafından 

idealize edilen kahramanın yolculuğu,  doğumundan önce baĢlamaktadır. Anne karnına düĢüĢ, 

olağanüstü doğum, kahramanın kutlu olduğunu ve yaratılıĢ amacını yerine getirmek için yola 

çıkıp-erginlenip-döneceğini gösterir.  

 

 

Anahtar Sözcükler 

Destan, Oğuzname, Oğuz Kağan, KolektifBilinçdıĢı, Kahraman, 

ErginleĢme/OlgunlaĢma 
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ABSTRACT 

 

GümüĢ, Tülin. Evaluation of Kazan Oğuznamesi Over Archepicsal Symbolism, 

Master‟s Thesis, Ardahan, 2016. 

 

 The epic which has a very  ancient origin in Turkish Literature types, cantain 

historical and social events that affect the society deeply. An epic text is the synthesis of 

national identity, passion, philosophy and culture of the relating society. In Turkısh 

epicism tradition Oğuz Khan Epic which is one of the most important epic, turned to 

namecilik tradition because of the cahnge of economic life. Even though there is a 

change and transformation, humanity carries the collective unconscious that processed 

evelutiorary codes. Belonging to soul origin, universial and common imagirations that 

was burried in unconscious and show up by symbols is named “archetype”. Archetypes 

thar have a unconscious origin provide the humanity complete themselves in spiritual 

meaning.  

 

 

 The writing purpose of Kazan Oğuznamesi that has a stemma characteristic is 

like that: “To prove the power of God by telling extraordirary events, to convert Turkish 

society‟s history and successes into written form. To guide new generations by 

exemplifing how to treat in social relations and state management. In Kazan 

Oğuznamesi, the tri of hero that was idealized by the society starts before his birth. 

Dropping  into mother‟s womb extraordinary birth shows that the hero is blessed and he 

will set off to carry out his creation purpose and turn as an adult.  

 

 

  

 

Key Words 

Epic, Oğuzname, Oğuz Kağan,The Collective Unconscious, Hero, 

Pubescence/Maturation. 
 

 

 



V 
 

 

ÖNSÖZ 
 

 GeçmiĢin birikimiyle beslenip geleceğe köprü olan destanlar, toplumların hayatında 

önemli bir yer tutar. OluĢtuğu dönemin sosyal ruhunu yansıtan destan, gerçeğe benzemekle 

birlikte harikalarla dolu bir olayı Ģiirsel bir anlatım ile ifade eder. Türk destancılık geleneği 

içerisinde köĢe taĢlarından biri olan Oğuz Kağan destanı zaman içerisinde namecilik geleneğine 

dönüĢmüĢtür. Nazım ifadenin yerini nesir ifadeye bırakması toplumların hayatlarında meydana 

gelen geliĢmelerin etkisiyle ortaya çıkmıĢtır. Fikret Türkmen tarafından tanıtılan Kazan 

Oğuznamesi, bu namecilik geleneğinin devamıdır. 

 Ġslamiyet etkisiyle yazılan, Ģecere özelliği gösteren Kazan Oğuznamesi‟nde birden fazla 

kahramanın mitik serüveni söz konusudur. Bu maceralar Campbell‟in sistemleĢtirdiği çağrı-

yola çıkış-erginlenme-dönüş bağlamında incelenmiĢtir.  

ÇalıĢmanın GiriĢ bölümünde Destan Terimi Tanımı baĢlığı altında destan tanımlarına 

yer verilmiĢtir. Türk Destanlarının Teşekkülü kısmında bir destanın oluĢması için hangi 

aĢamalardan geçmesi gerektiğinden bahsedilmiĢtir. Türk Destanlarında Konu, Dil, Şekil, Üslup, 

Tip Zaman ve Mekân’ın nasıl olduğu ile ilgili bilgiler verilmiĢtir.  

Oğuz Kağan Destanının teĢekkülünden bahsedilmiĢ, Oğuznamecilik Geleneği kısmında 

diğer Oğuznameler anlatılmıĢtır. Bu Oğuznameler içerisinde olan Kazan Oğuzanamesi ve onun 

dili ve üslubundan bahsedilmiĢtir. 

BilinçdıĢına gömülmüĢ olan ve simgeler aracılığıyla ortaya çıkan “Arketip” kavramı 

hakkında bilgi verilmiĢtir. Anlatım Esasına Dayalı Metinlerin Yapısı baĢlığında epik karakterli 

eserlerin olay örgüsü ele alınmıĢtır.  

Kazan Oğuznamesi’nde Kahraman Yaratımı kısmında, insan yaratılmadan önce var 

olan melekler ve cinler arasındaki mücadele, kahramanların doğumları incelenmiĢtir.  

Yola Çıkış olarak adlandırılan bu bölümde, kahramanın dıĢtan gelen çağrıyla maceraya 

çıkması, eĢiği aĢmasından bahsedilmiĢtir.  

Erginlenme bölümünde eĢiği aĢan, yüce bireyinden bilgiler alan kahramanın 

tamamlanması incelenmiĢtir.  

Dönüş kısmında bütünlüğe ulaĢan kahramanın ait oldukları yere geri dönüĢü ele 

alınmıĢtır.  Ekler 1 baĢlığında Kazan Oğuznamesi’nde Putperestliğin Ortaya Çıkışı, Tufan, Yada 

Taşı hakkında bilgi verilmiĢtir. Ekler 2 kısmında Kazan Oğuznamesi’nde Şecereye ve Özete yer 

verilmiĢtir.  

ÇalıĢmamın her aĢamasında benden yardımlarını esirgemeyen, yol gösteren danıĢman 

hocam Sayın Prof. Dr. Erdoğan ALTINKAYNAK‟a teĢekkürü bir borç bilirim. Desteklerinden 

dolayı Yrd. Doç Dr. Fatih Ege ve Yrd. Doç Dr. Fatih ġayhan‟a teĢekkür ederim. 
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GĠRĠġ 

1. Destan Terimi ve Tanımı 

 

 Türk Edebiyatı‟nın türleri içerisinde kökü çok eskiye dayanan destan, toplumu 

derinden etkileyen tarihi ve sosyal olayları konu almaktadır.  

Türkçe sözlüğe göre destan, tarih öncesi tanrı, tanrıça, yarı tanrı ve 

kahramanlarla ilgili olağanüstü olayları konu alan Ģiir, ayrıca bir kahramanlık hikâyesini 

veya bir olayı anlatan, koĢma biçiminde, ölçüsü on bir hece olan halk Ģiiri (TDK, 

2005:510) olarak tanımlanmaktadır.  

 

 Dictionnoire‟de destan kelimesi için “gerçek ile gerçeküstünün, efsane ile 

tarihin birbirine karıĢtığı bir kahramanı, kahramanlık olaylarını veya önemli tarihsel bir 

olayı övüp yücelten uzun manzume”(1994:646)tanımı yapılmıĢtır. ġemsettin Sami ise 

destan için bir vaka‟yı veya hali hikâye eden amiyane manzume (Sami, 2006:598) 

tanımını yapmaktadır. 

 

Ġlk ne zaman kullanıldığı bilinmeyendestan kelimesininDivân-ı Lügât’it-Türk’teki 

karşılığı “koşuk ve yır” olarak geçmektedir. (El-KâĢgarî, 2007:97)Batıda ise“epos”, 

“epope”, “legende” tanımları kullanılmaktadır. Türk Edebiyatında “destan” kelimesi 

XIX. yy. sonu XX. yy. baĢlarında Rıza Nur, M.F. Köprülü, Z.V.Togan, tarafından 

“légende” “épopée” karĢılığında kullanılmaya baĢlandı. “Destan kelimesi, dilimize 

Farsça‟da “efsane, mesel ve hikâyet-i güzeĢtegan” manasında kullanılan “dastan” 

kelimesinden ses ve anlam değiĢikliği ile girmiĢtir. (Oğuz, 2004:5) Destan kelimesi, 

“Oğuz Kağan Destanı” gibi epik anlatıyı tanımlarken “ÂĢık Garip Destanı” gibi halk 

hikâyelerini, “Destan-ı Ġmam Ali” gibi biyografik dini romanlarını da kapsamaktadır. 

 

ġükrü Elçin‟e göre, “destan (epos), bir boy, ulus, kavim veya millet hayatında tam 

estetik hüviyet kazanmamıĢ eser sayılan efsanelerden sonra nazım Ģeklinde ortaya çıkan 

en eski halk edebiyatı mahsullerinden biridir. (Elçin, 2005:73) Ġbrahim ErĢahin Destan‟ı 

eski çağların olağanüstü kahramanlık olaylarının dile getirildiği büyük hacimli 

manzume veya mensur hikâye (ErĢahin, 2005:81) olarak açıklamaktadır. 
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OluĢtuğu dönemin sosyal ruhunu yansıtan destan, gerçeğe benzemekle birlikte 

harikalarla dolu bir olayı, Ģiirsel bir anlatım ile ifade eder. Yani destan, bir millet veya 

toplumun hayatında derin iz bırakmıĢ olaylardan kaynaklanıp; çoğunlukla manzum, 

bazen de manzum-mensur karıĢık; birden fazla olayın aktarımına izin veren geniĢlikte; 

usta bir anlatıcı tarafından veyahut ustalardan öğrendiğini aktaran bir çırak tarafından, 

bir dinleyici kitlesi önünde bir müzik aleti eĢliğinde veya sadece bir ezgiyle anlatılan; 

sözlü olarak anlatılanlardan bazıları yazıya geçirilmiĢ; bir milleti veya toplumu 

sonuçları bakımından ilgilendiren bir kahramanlık konusuna sahip; dinlendiğinde veya 

okunduğunda milli değerleri, Ģahsî değerlerin üstünde tutmayı benimseten sözlü ve 

yazılı edebi yaratmadır.(Akt, Ekici;2002 Oğuz, 2013:162)  Bir destan metni ait olduğu 

toplumun milli kimliğinin, ihtiraslarının, felsefesinin, kültürünün sentezidir.  

 

Ö. Çobanoğlu‟na göre destan, bir toplumun hayatında önemli rol oynamıĢ 

kahramanların kültleĢtirilmeleri ve onlarla ilgili ritüelistik fonksiyonlara haiz gerçekliğe 

inanılarak anlatılan anlatılardır. (Çobanoğlu, 2003:17)Zengin bir kültür birimine sahip 

olan destan türü diğer Türk boyları arasında çeĢitli terimler ile tanımlanmaktadır.  

 

Altay Türklerinde kahramanlık destanlarına “kay-çörçök”, destan anlatıcısına da 

“kayçı” adı verilir. Altaylarda kahramanlık destanları iki Ģekilde icra edilir: Anlatım 

(kay) ve icra (gırtlaktan okuma). Altay kahramanlık destanlarının kay tarzında icrası son 

derece zordur ve kendine has özellikleri vardır. Bunun için geleneğe uygun gırtlaksı bir 

ses gerekir; bu sesin elde edilmesi ise uzun yıllar egzersiz yapmayı gerektirir. Altay-

Türk destanlarının muhtevası umumiyetle; kahramanın yer altındaki Erlik-Bey ve 

avanesi veya yer üstündeki kötü niyetli kağanlarla olan mücadelesini içerir. Kahraman 

bu mücadelelerin hepsinden baĢarıyla çıkar. Altay-Türk destanlarının kahramanları 

çoğunlukla han veya asiller sınıfındandır.Altay-Türk destanlarında muayyen bir vezin 

veya hece ölçüsü yoktur. Mısralar dört ile on altı hece sayısı arasında değiĢir. Fakat 

genellikle 8‟li hece kalıbıyla söylenirler. Bunun yanında 7, 9 ve 11‟li hece kalıpları da 

kullanılır. (ġayhan, 2015:14-16) Altay destancılık geleneği için kayçılık terimi 

kullanılmaktadır.  
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Azerbaycan geleneğinde ise dastan terimi kullanılmaktadır. Konularına göre üçe 

ayrılır. 1. Kahramanlık konusu iĢleyenler. 2. AĢk konusu iĢleyenler. 3. Sosyal konuları 

iĢleyenler. Azerbaycan geleneğinde de Türkiye sahası halk hikâyeciliğindeolduğu gibi 

destanlar manzum-mensur karıĢık olarak icra edilmektedir. Azerbaycan Türklerinde 

destancı için aşıg kelimesi kullanılır.(Yıldız, 2015:22) 

 

BaĢkurt destanları, BaĢkurtların sosyal yapısı ve etnik kökenlerine dair geliĢim 

sürecini edebî imgeler kullanarak anlatır. Destanlar, BaĢkurt destan anlatıcıları yıravlar 

ve sesenlerin hayal gücüyle oluĢturulmuĢ, olağandıĢı unsurlar ayrıĢtırıldığında, 

BaĢkurtların efsanevi-Ģifahi tarihi ile ilgili baĢvurulabilecek önemli materyallerdir. 

BaĢkurt destanları, konularının bir kısmını BaĢkurt Türklerinin sosyal hayatından 

almaktadır. Daha çok tarım, hayvancılık ve avcılıkla ilgili olan bu destanlara BaĢkurt 

Türkleri “irtek” adını vermiĢlerdir. BaĢkurt Türklerinin kahramanlık destanları, yabancı 

istilacılara karĢı verilen mücadeleleri konu edinir. BaĢkurt Türklerinin kendi 

aralarındaki uruk mücadelelerini de bu gruba da dâhil etmek mümkündür. BaĢkurt 

destanlarındaki mitik unsurların yoğunluğu, destan coğrafyasının geniĢliği, alet ve eĢya 

sayısının çokluğu ile yapılan tasvirlerin mahiyeti, BaĢkurt Türklerinin folklorunun 

yüksek seviyesini, kavmin düĢünce ve duygu atmosferinin yüceliğini 

göstermektedir.(Düzgün, 2007:8-10) BaĢkurt destanları nazım ve nesir karıĢık bir 

yapıya sahiptir.  

 

Genelde Türk destanları özelde ise Kazak boyunun destanları Ģekil olarak nazım, 

nesir, nazım-nesir karıĢık bir yapıdadır. Kronoloji ve tema ölçütleri birlikte kullanıldığı 

tasniflerde destanlar a) arkaik eposlar b)kahramanlık eposları c) tarihi destanlar d) 

âĢıklık destanları olmak üzere dört gruba ayrılır. Arkaik eposlar mitolojik tema, üslup 

ve kahramanlarla yakından alâkalıdır. Zaman mefhumu belirgin değildir. Kahramanlık 

eposları Türkiye sahasındaki destanlar gibi düĢünülebilir. Kahramanın toplumsal bir 

meseleyi çözmek, bir müĢkülü halletmek üzere yola çıkarak mücadeleye giriĢtiği 

anlatılır. Tarihi eposlar ise XV-XIX yüzyıllar arasında Kazak toplumunun 

Cungar/Kalmuk saldırıları karĢısında verdiği mücadeleleri iĢler. Tarihsel bir arka planı 

vardır. ÂĢıklık destanları Türkiye sahasındaki halk hikâyelerinin karĢılığıdır. Konusu 

aĢk, evlilik ve bu yolla yapılan fedakârlık ve mücadelelerdir. Kazak destanları “ölen” 
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dörtlük nazım birimi ve 11 heceli kurallı kafiye yapısı, (4+3+4, 3+4+4, 4+4+3 duraklı) 

ve “cır” (7-8 heceli nazım birimi ve katı kurallara sahip olmayan) “tüydek” adı verilen 

nazım Ģekilleri ile söylenir.(Üçüncü, 2006:16-17) 

Kırgız destanları hem sayı hem de hacim bakımından Türk dünyasının en zengin 

destancılık geleneğini oluĢturmakta ve Kırgız dilinde destan karĢılığı olarak comok, 

dastan, epos terimleri kullanılmaktadır. Konuları dikkate alarak Kırgız destanlarını Ģu 

baĢlıklar altında toplamak mümkündür: 1. Kahramanlık destanları: 1.1. Mitolojik 

motifler içeren kahramanlık destanları: Er TöĢtük, Boston vd. 1.2. Tarihi kahramanlık 

destanları: Manas, Semetey, Seytek vd. 2. AĢk destanları: Olcobay menen KiĢimcan, Ak 

Möör vd. 3. Sosyal konulu destanlar: 3.1. Dini konulu destanlar: Kız Darıyka, Gülgaakı 

vd. 3.2. Gelenek-görenekler ve sosyal hayatla ilgili destanlar: EĢimkul menen Zuura 

vd.(Yıldız, 2015:40-41) Kırgız destanları manzum veya manzum-mensur icra edilir.  

 

Diğer Türk boylarında ise epik destanlar Ģu Ģekilde adlandırmaktadırlar:Hakas 

Türkleri “alıptığ nımah”, Uygur Türkleri “dastan, hikâye”, destan icracılarına medda, 

dastançı gibi isimler verilir. Özbek Türkleri “dastan”, terimini kullanırken destan 

icracılarına bahşı, dastançi, şair ve cirav gibi adlar vermektedir. Tatar Türkleri ise 

“dastan” “epos”(Aça, 2011:4-5) terimlerini kullanmaktadır. 

 

Batı dillerinde, Türkçedeki kahramanlık temalı ve olağanüstü motifli halk 

anlatıları olan “destan” terimine karĢılık olarak, çok yaygın olan “epique”,”épopée”, 

“epos”, “epic”, “legende” gibi terimlerin kullanıldığını görüyoruz. Türkçenin uzun yıllar 

boyunca yakın temas halinde olduğu Arapça‟ da “el-asra”, “el-kada” epik Ģiir anlamında 

“el-malhana” dini destan, “el-Ģiir al malhama” ise epik Ģiir tarzı anlamına gelirken, 

“destan” kelimesini Türkçe‟ ye “epos” ve “epopee” terimleri genel anlamda epik Ģiir 

tarzı anlamlarına gelmektedir.(Oğuz, 2004:5-6)Tüm bu tanımlardan hareketle destan, ait 

olduğu toplumun siyasi ve sosyal olaylarını konu alan, bir ülküyü gerçekleĢtirmek için 

doğan kahraman etrafında, içinde olağanüstülükleri barındırarak geliĢen bir edebi 

türdür. Nesilden nesile eklemeler ya da çıkarmalar yapılarak aktarılan destanlar 

oluĢtuğu tarihten çok sonra yazıya aktarılmıĢtır.  
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1.1 Türk Destanlarının TeĢekkülü 
 

   Ġnsanların yaĢayıĢ ve inanıĢ biçimlerinin kaynağı olan efsane, mit ve kozmogoni 

destanların doğmasına yardımcı olur. En köklü edebiyat türü olarak niteleye 

bileyeceğimiz destan her milletin tarihine nasip olmaz. OluĢması için çeĢitli 

aĢamalardan geçmesi gerekmektedir.  

Fuat Köprülü bu aĢamaları Ģu Ģekilde ifade etmektedir. Milli destanın doğması 

için, bir kavmin medeniyet bakımından, epey aĢağı bir seviyede olması ve hayatının 

birtakım büyük sarsıntılara uğraması, çok büyük hadiselerle karĢılaĢmıĢ olması 

lazımdır. O zaman o kavmin içinde yetiĢen halk Ģairleri bu vakaları ayrı ayrı “parça 

episodeler” halinde terennüm ederler. Göçler, sonra meydana çıkan bazı hadiseler, 

bütün mazisini Ģairlerinin Ģifahi rivayetlerinden öğrenen bu halk arasında yeni bir takım 

“parçaların” meydana gelmesi yahut bu gibi muhtelif menkıbeleri bir “kahraman” 

etrafında toplayan yeni “daireler” ortaya konulmasına sebep olur. Sonraları bu kavmin 

medeni seviyesi yükselerek, muhtelif amiller tesiriyle, siyasi ve içtimai bir birlik 

ihtiyacı da çıktığı zaman “destanî” ruha malik olan bir halk Ģairi bu dağınık parçaları 

“daireler halinde toplar; bu “daireleri birbirine bağlayarak umumî “Milli Destan”ı 

vücuda getirebilir. (Köprülü, 2007:67) Destanlar milletlerin hayatının masallaĢtırılmıĢ 

Ģeklidir. Bu masal içerisinde o milletin ruhunu, fikir ve sanat hayatını, inancını, yaĢadığı 

coğrafyanın özelliklerini görmekteyiz.  

Milli destanın ilk vasfı müellifinin millet olmasıdır. Yaratıcısı müĢterek olduğu 

gibi değerlendirilmesi de müĢterek sosyal zevkin süzgecinden geçmiĢtir. Milli destanın 

ikinci vasfı muhtevası millet hayatıdır. Milli destanın üçüncü vasfı büyük bir 

kahramanlık menkıbesi olmasıdır. Onda kahramanlık ruhu en yüksek vasıf olarak 

iĢlenir. Milli destanın dördüncü vasfı fevkâlade coĢkunluk ifadesi taĢımasıdır.(Ergin, 

2011:5) Milli Ģuurun korunmasında destanlar önemli bir rol oynamaktadır.  

Destanların ilk edebi mahsul olmaktan baĢka vasıfları da vardır. En önemlisi 

ferdiyet yoktur.(Boratav, 2009:8)Kahraman kiĢisel zevklerinden ziyade bir ülküyü 

gerçekleĢtirmek peĢindedir. Cihan hâkimiyeti kurmak, Ġslamiyet‟i yaymak bunlardan 

birkaçıdır.  
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Fin destanının derlenip yayınlanmasıyla Fin halkına, kendilerine ait bir dilleri 

olduğu hatırlatılmıĢtır. Homeros, Helen milletini ayakta tutan en önemli unsurlardan 

biridir. Firdevs‟i, ġehnameciliği ile Ġran halkını dirilttiğini söyler. Türk destanları, 

Yunan ve Ġran destanları ile karĢılaĢtırıldığında, onlarınkinin efsanevî olmasına karĢılık 

bizimkisinin tarihi olması dikkati çeker. Belki de bu da Türklerin mübalağaya iltifat 

etmeyen millî karakterinin sonucudur.(Demirel, 1995:12) Türk destanlarında durmak, 

uzun uzun etrafı seyrettikten sonra tasvirlere yer vermek söz konusu değildir. Hayat 

felsefesi haline gelmiĢ olan “hareket” destanlarda önemli yer tutar. Kahraman 

endamıyla değil savaĢlar kazanması, ülkeler fethetmesi, zekâsını kullanması ile ön 

plandadır.  

 

Türk destanlarını Fuat Köprülü ortaya çıktığı coğrafi sahaya ve onu meydana 

getiren halkın medeni seviyesine göre üç kısma ayırmaktadır. 1. “Altay Yenisey” sahası 

henüz iptidai Türk dinini muhafaza eden ġamanî “Altay-Abakan” kabilelerine 

mensuptur ki, bunlar göçebe olmakla beraber, yine “yerleĢmiĢ” haldedirler. Vaktiyle 

demircilik gibi bazı sanatlarda ilerlemiĢ olan bu zümre bugün, Türk Ģubelerinin 

Ģüphesiz en geride kalanıdır. ĠĢte bunlar bize mili destanın en eski parçalarını, yani 

“Esatiri” mahiyette olan parçalarını ve “Kozmogoni/Tekevvün-i âlem” (Kâinatın 

yaradılıĢı) hakkındaki “Usuture”leri vermektedir. 2. Saha “Moğolistan”, “Kazakistan” 

ve “Türkmenistan” bozkırlarında yaĢayan “Kara Kırgız”, “Kırgız-Kazak” ve “Türkmen” 

kabilelerine mensuptur ki bunlar göçebe Türklerin medeni seviyesinden oldukça 

ilerlemiĢ. Ġslam Medeniyeti tesirine kuvvetlice girmiĢ bir tipini teĢkil ederler; bunların 

sakladıkları, meselâ “Manas” ve “Köroğlu” gibi kıymetli destan parçaları eski 

“Usturevi” mahiyetini kaybetmiĢ olup sadece “Menkıbevi-Tarihi” bir mahiyet 

saklamaktadır. 3. “Tarım-Sır-Derya” sahası, eski Oğuzların ve “Tu-kiie” siyasi 

heyetinde bulunan meselâ “Karluklar” gibi zümrelerin eski sahası olup, burada vaktiyle 

teĢekkül eden destan parçaları, medenî amiller tesiriyle kitaplara girerek yavaĢ yavaĢ 

hatıralardan silinmiĢ “Menkıbevî-Tarihî” mahiyette mahsullerdir. Maamafih Türk 

tarihinin geliĢmesi hakkında verilen bilgi ile de anlaĢılır ki göçler, karıĢmalar, tarihi 

münasebetler sebebiyle, bu sahalarda vücuda gelen destanî mahsuller arasında uzun 

asırlardan beri devamlı tedahüller (geçiĢmeler) olduğundan, bu tasnifi kesin saymak ve 

her sahanın belirli karakterini hususi “mevzu‟a/motif”lerini diğerlerinden tamamen 
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ayırmak imkânsızdır. Meselâ “Altay-Yeniseyi” sahasının bazı ustûreleri vardır ki batıya 

doğru muhtelif Türk Ģubelerinde bugün “masal” Ģeklinde yaĢamaktadır; “Oğuz” 

menkıbelerinden bazı izler ve “mevzu‟lar” “Altay-Yeniseyi” sahasında hâlâ vardır. 

Bozkırlar sahasının meselâ “Köroğlu” gibi mahsulleri “Azerbaycan” ve “Anadolu” 

kasabalarındaki medenî Türkler arasında dahi yaĢamaktadır. “Tarım-Sır-Derya” 

sahasının “menkıbevi” hatta bazen tarihi mahiyette kahramanları, tabii ustûrevi bir Ģekil 

alarak, “Altay-Yeniseyi” sahasına da girmiĢtir. Henüz içtimaî hayat Ģartları “Destan” 

devrinde yaĢamalarına imkân veren birinci ve ikinci saha Türkleri, daha son zamanlara 

kadar, muhayyilelerinde kuvvetli izler bırakan, vak‟alar ve Ģahıslar, mahiyetini ve 

karakterlerini değiĢtirmek üzere, eski destan çevresine sokmaktan geri durmamıĢlar ve 

böylece eski rivayetleri yeni “Parça”larla zenginleĢtirmeğe muvaffak 

olmuĢlardır.(Köprülü, 2009:69) Coğrafi, iklim yapısı ve ekonomik hayat tezahürleri 

insanların üzerindeki etkisi inkâr edilemez. Temel geçim kaynağı hayvancılık olan 

toplum ile ticaret ya da tarım ile uğraĢan toplumun hayata karĢı duruĢları aynı değildir. 

Ġklimin elveriĢli olduğu, ticaret yolları üzerinde devamlı diğer kültürlerle temas halinde 

olan toplum ile bunların olmadığı toplumun ortaya koyduğu eserler aynı değildir. 

Ġlkinde etkiler belirgin olarak hissedilirken ikincisinde Altay bölgesi gibi el değmemiĢ 

olarak kalır.  

1.2 Türk Destanlarında Konu, Dil, ġekil ve Üslup 

 

    Ġlk oluĢtukları biçimde kalmayan, sözlü gelenekten ve yeni devirlerden aldığı 

anlayıĢla biçimlenen Türk destanlarının konularını iki ana baĢlık altında toplayabiliriz. 

Ġlki kozmogoni ve mitoloji konularıdır. Ġçerisinde, dünya ve yeryüzünün yaratılıĢı, 

tanrılar, kötü güçleri temsil eden varlıklar vd. vardır. Ġkincisinde ise milletlerin 

geçmiĢindeki önemli olaylar vardır. Doğal afetler, bir milletin içindeki ve dıĢındaki 

düĢmanlarıyla mücadeleleri, bir liderin toplumunu daha rahat bir hayata ulaĢtırma 

çabaları, salgın hastalıklar, göç vd. bu kısma dâhildir. Türk destanları nazım, nesir, 

nazım-nesir karĢımı bir yapıya sahiptir. 

 

Türk destanlarının dili hakkında yorum yapmadan önce Ģunu söylemek isteriz. 

Türk destanları Ġslamiyet öncesi ve sonrası olmak üzere iki döneme ayrılmaktadır. Ġlk 
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dönemde halkın kullandığı dilinanlaĢılırlığı ve zenginliği yansırken, ikinci dönemde 

Ġslamiyet‟in de etkisiyle dilde Arapça, Farsça kelimeler hâkimdir. Yani Türk destanları 

kaleme alındığı dönemin özelliğini yansıtır.  

 

1.3 Türk Destanlarında Tip, Zaman ve Mekân 

 

Epik destanlarda karĢımıza tip olarak “alp tipi” çıkar. Hayvancı toplumun ideal 

kahramanı olan “alp tipi” ekincilikle uğraĢan toplumun yarattığı “veli tipi” arasında her 

bakımdan büyük fark vardır. Alp tipinin Ģahsiyetinde “hareket” veli tipinin Ģahsiyetinde 

“manevi güç” hâkimdir. Bunlardan birincisi dıĢa dönük ikincisi ise içe 

dönüktür.(Köprülü, 1991:5)Oğuz Kağan, Manas gibi alp tipleri baĢarılarını sürekli 

hareket halinde olmasına borçludur. Zira durup düĢünmek, sonrasında gelen uyku hali 

onlar için bir ölüm gibidir. Nihayetinde Manas‟a düĢmanları uyku halinde saldırır. Dede 

Korkut hikâyelerindeise Oğuz‟un uykusunun ağır olduğu ve ona ölüm getirdiği 

anlatılmaktadır.  

 

   Toplumun ideali destan kahramanı tarafından gerçekleĢtirilir. Destanlarda Ģahıs 

ve kadrolarının oluĢturduğu tip kadroları temelde merkezî kahraman tipi ve alt tipler 

olarak ikiye ayrılır. Alt tipler merkezi kahramana ideal, inanç, gelenek, ritüel ve 

değerler gibi olgular icracılar tarafından folklorun kendine özgü yasaları dâhilinde 

merkezi kahraman tipi aracılığı ile aktarılır. Merkezi kahraman tipi ve diğer tipler; 

destanların olay örgüsü içerisinde, toplumsal değerleri ve karĢıt değerleri temsil etme 

gibi birçok boyutu olan iĢlevlerle donatılmıĢtır.(Epik Destanlarda Merkezi Kahraman ve 

Tip, Süleyman T. Kayıpov Armağanı, 2013:89) Doğduğu toplumun bilinçaltı olan 

kahraman yenilmez güçleri, akıl almaz fiziksel özellikleri olan ilah, yarı ilah ve insan 

olarak üç farklı Ģekilde karĢımıza çıkar. 

 

Milli destanların önemli vasıflarından biri de hikâyenin bir kahraman etrafında 

dönmesidir. Adeta bir kahramanlık menkıbesidir. Onda kahramanlık ruhu en yüksek 

insani vasıf olarak işlenir. (Ergin, 2011:6)Destanlarda ilahî gücü elinde bulunduğunu 

gösteren ama hareketleri duygularıyla insan olarak kalan insan kaderi yaĢayan bir 
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kahraman vardır. Bu da onun her dönem ilgiyle karĢılanmasını sağlamıĢtır. Destanlarda 

kahramana eĢlik eden tabiatın yanında hayvanları da görmekteyiz. At, kurt ve kuĢ bu 

hayvanların baĢında gelmektedir.  

 

   Milli destanlarda zaman, hem masallarda olduğu gibi belli değildir hem de tarih 

kitaplarındaki gibi kesindir. Hızlı bir hayat tarzını yansıtır. Bir cümle ile on yıl yirmi yıl 

ileriye gidilebilir.Bazen de zaman iç içe geçmiĢtir. Oğuz Kağan Destanı‟nda Zaman bir 

at veya bir ok süratiyle geçer. Hiçbir an ebedi değildir. Burada “sürat” ve “hareket” 

hayatın esasıdır.(Kaplan, 1979:31) Oğuz Kağan destanında önce demirin iĢlenmesi 

sonra tekerleğin icadı anlatılır. Kronolojik tarih ise bize bunun tam tersi olduğunu 

söylemektedir. Destanlardaki zaman konusunda kesin olarak söyleyebileceğimiz tek Ģey 

Ģu ki bir destan kendisini meydana getiren olaydan çok sonra teĢekkül eder.  

 

   Milli destanların önemli vasıflarından biri de bir coğrafyaya sahip olmasıdır. 

Tabiat kahraman gibi canlı, yaĢayan, iĢtirak eden bir tabiattır.(Ergin, 2011:6) Türk 

destanlarında ülkeler, dağlar, nehirler vd. geçilmek için vardır. Uzun uzun tasvirlerle 

anlatılmaz. Mekân, kahramana,olaylara etki etmeyen bir fon olarak karĢımıza çıkar.   

Oğuz Kağan Destanı‟nda, sürekli hareketin yarattığı ve kuvvetin hâkim olduğu 

geniĢ bir mekân tasavvuru vardır. Oğuz‟un ideali, bütün dünyayı, hatta kâinatı ele 

geçirmektir. SavaĢların gayesi budur. Oğuz‟un Kağan olduktan sonra söylediği türkü 

bunu çok güzel aksettirir. “Daha deniz daha müren, güneĢ bayrak gök kurıkan”(Kaplan, 

1979:32) Fetihçi, savaĢçı ruha sahip olan Oğuz Kağan için mekân sadece aĢılmak için 

vardır. Destan metninde bahsedilen yerlerin hiçbirinde Oğuz Kağan oturmaz, durmaz. 

Ġdarecilerini bırakır ve yeni yerler almak için yola çıkar. Önemli olan yenmek, zafer 

kazanmaktır.  

1.4 Oğuz Kağan ve Oğuz Kağan Destanının TeĢekkülü 
 

Oğuz kelimesi bir kahramanın ismi olup destanlaĢmasından baĢka, birçok 

kaynakta yer almaktadır. Bunlardan biri Yenisey Nehri havzasında bulunan Barlık I 

yazıtıdır. Bu yazıtın Orhun‟daki yazıtlardan daha eski olduğu düĢünülmektedir. Barlık 

ırmağı civarında birçok yazıta rastlanmaktadır. Bu yazıtların Oğuzlara ait olduğu 
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sanılmaktadır. Ancak bu eserlerden Oğuz kelimesinin anlamı çıkarılamamaktadır. 

Yazıtın okunan kısımlarının çevirisi Ģöyledir. Barlık Yazıtı I: “1. Er erdemi adımı 

taptım. Erdemi (için?)2. Öz yiğen Alp Turan atlı Oğuz kavminden on üç (yaşımda) 

ayrıldım. 3. Beğlik nüfuzumdan, sizlerden ayrıldım. (Alıntı, Orkun, Kaya, 

2014:11)Ġslami kaynaklarda ise Oğuz ismi ilk olarak Belazuri’nin eseri Fütuhu’l 

Buldan’da “Guzziye” olarak Horasan hâkimi Abdullah b. Tahir‟in (828-844) oğlu 

Tahir‟i buraya sefer için göndermesi nedeniyle geçmektedir. (Akt, M. Fayda, Belazuri, 

Kaya, 2014:494)Orhun anıtlarında “Tokuz Oğuz Begleri” Tokuz Oğuz Kavmi”, Dede 

Korkut hikâyelerinde ise “Taş Oğuz Begleri, Oğuz, Kalın Oğuz Begleri” olarak Oğuz 

kelimesi geçmektedir.  

Oğuz kelimesinden sonra kullanılan “budun” ifadesi millet, kavim anlamına 

gelmektedir. Yazıtlarda diğer uluslar için de “budun” denmektedir. Bu verilere 

dayanarak Oğuz adının bir boyu kapsamadığı, en azından daha geniĢ manada olup 

boyların bir araya gelmesinden oluĢan millet manasında olduğu 

anlaĢılmaktadır.(Korkmaz, 2010:4) 

Oğuz Kağan, ilkel bir devirde Türk birliğini sağlaması, halkına devlet, zenginlik 

kavramlarını tattırması ile hem baba hem de devlet adamı olarak destanlaĢmıĢtır.  

Alp Ertunga menkıbesinden sonra, eski Türk dairesine mensup en eski parça 

“Oğuz Menkıbesi”dir. Bu menkıbenin esası, Türklerin hâkimiyet ve saltanatını etrafında 

muhtelif kavimler üzerine yayarak pek muazzam fütuhat yapan “Çin”, “Ġran” ve 

“Kafkasya”yı alan, “Hazer” denizini dolaĢan kuzey sahasında “Yeniseyi” havalisine 

kadar uzanan menkıbevi bir hükümdarın fütuhatıdır. (Köprülü, 2009:73) Hükümdar 

olarak Oğuz Kağan bir kültür birikiminin vücut bulmuĢ halidir.  

Oğuz Kağan Destanı tarihi bir hadiseden çok, Atlı-Göçebe Medeniyetinin hayat 

karĢısında aldığı tavrı, hayat felsefesini ve ideal insan tipini temsil eden bir eserdir. 

(Kaplan, 1979:27) Zira Oğuz Kağan, ava giden, at üstünde seferden sefere koĢan 

yerleĢik hayata geçmeyen, askerleri ile akına giden bir hükümdardır.  

Oğuz Kağan destanı Türklerin milli oluĢum süreçleri içerisinde sözlü kültür 

geleneği üzerinde Ģekillenen ozanların hafızasında uzun bir süreçte nesilden nesile 

aktarılarak ve ancak Ortaçağda yazıya aktarılmak suretiyle yazılı abidelere dönüĢen, 
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hükümdarların Ģecerelerini cihan ülküsü kurma ideallerini yansıtan eserler 

bütünüdür.(Bayat, 2006:13) Oğuz Kağan‟ın kimliği üzerine farklı görüĢler ortaya 

atılmıĢtır.  

B. Ögel ve bazı araĢtırmacılarOğuz ile Mete arasındaki benzerliklerden 

bahsetmiĢlerdir.Destan metni içerisinde Oğuz Kağan‟ın babasıyla olan mücadelesi, 

orduyu onluk sisteme göre ayırması tarihi bir Ģahsiyet olan Mete‟nin yaptıkları ile 

aynıdır. Ögel, mezkûr benzerlikten bahsetmenin yanı sıra Oğuz ile ilgili efsanenin Orta 

Asya‟da Mete‟den önce yaĢadığını belirterek, Oğuz ile ilgili efsanenin Mete‟ye 

yakıĢtırılmıĢ olabilmesi ihtimalinden bahsetmiĢtir. (Aça, 2011:18). Diğer araĢtırmacılar 

ise Mete-Oğuz paralelliğine ek olarak Oğuz Han-Cengiz, Oğuz Han-Ġskender 

paralelliğini gündeme getirmiĢlerdir. 

Oğuz‟un tarihi bir Ģahsiyet Ģeklini kazanması Oğuz-namelerin Türk medeniyet 

sistemi içindeki fonksiyonları ile ilgilidir. Oğuz, yalnızca bir epik kahraman olarak 

kalmamıĢ, diğer taraftan mitolojik bir tip, Tanrı‟nın temsilcisi ve hatta ilk insan gibi 

bazı sıfatlarla tebarüz etmiĢtir. Oğuz aynı zamanda Türklerin dini ve dünyevi hâkimi, 

bir kültür-medeniyet kahramanı olmuĢtur. Bu itibarla Oğuz Kağan‟a sadece tarihçi 

perspektifiyle yaklaĢmak yanlıĢ olacaktır. Oğuz Kağan tarihi bir Ģahsiyet olmaktan çok, 

destanî alp tipinin ilk örneği; prototipi olarak kabul edilmiĢtir. (Aça, 2011:22) 

Oğuz‟un seferleri arasında en dikkati çekeni ve tafsilatlı olarak zikredileni onun 

Ön Asya‟daki fütuhatıdır. Bu fütuhat, Saka Ġskit‟lerin batıda Askelan‟dan, doğuda Çin 

hududuna kadar uzanan, kuzeyde bu Sakaların enkazı demek olan Abi Yakut (Saka-

Sakait)lardan, güneyde Kuzey Hindistan‟daki Ġndo-Ġskitlerin Taksila‟ya kadar uzanan 

büyük memlekete sahip oldukları, yani Ġran‟da Ahamenid ve Yunanistan‟da Helen 

devletlerinin yaĢadıkları zamanlarda yaptıkları geniĢ fütuhatı aksettirmiĢ olacaktır. 

(Kaplan, 1979:25) 

Masalların büyük bir kısmı destan ve hikâye örneklerinde olduğu gibi tarihi bir 

gerçeğe, bir olaya veya Ģahsa dayanır. Bu dayanak zamanla yeni yeni unsurlarla 

zenginleĢir ve tarihi olay, Ģahıs veya gerçek kaybolur. Bu kayboluĢun neticesinde 

kültürel kimliği meydana getiren unsurlar oluĢur.(Altınkaynak, 2015:5) Neticede sadece 
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bir destan kahramanı olarak kalmayan Oğuz Kağan‟a peygamber, ilk insan gibi 

benzetmeler kullanılmıĢtır.  

1.5 Oğuznamecilik Geleneği 

 

Türk destancılık geleneği içerisinde köĢe taĢlarından biri olan Oğuz Kağan 

Destanı ekonomik hayat tezahürlerinin değiĢmesiyle nâmecilik geleneğine 

dönüĢmüĢtür. Türk mitolojik birikimini içinde barındıran Oğuznameler, Türk epik 

geleneğinin etno kültürel sistemin taĢıyıcısıdır. (Alıç, 2013:29) Nazım ifadenin yerini 

nesir ifadeye bırakması, toplumsal ve kültürel hayattaki önemli geliĢmelerin etkisiyle 

gerçekleĢmiĢtir. Nesir ifade bilhassa yerleĢik toplum hayatını yani Ģehir kültürüne dâhil 

topluluklar tarafından öncelikli hale getirilmiĢtir.(Aça, 2011:30) BaĢta Oğuznameler 

olmak üzere Battalnâme, Cengiznâme vd. bu geleneğin ürünlerinden biridir.   

Oğuz menkıbesi de tıpkı “Ertunga” menkıbesi gibi medeni Türklerin verimi 

olduğundan, sonradan bu Türkler arasında yazıya geçirilmiĢ ve iĢte bu suretle bize –

birbirinden farklı- çeĢitli rivayetler intikal etmiĢtir. Türk tarihinin “Hiyung-Nu”ları takip 

eden muhtelif devirlerinde “Gök-Türk”lerden baĢlayarak Karahanlılara, Selçuklulara, 

HarezimĢahlara, yani Cengiz Ġstilasına kadar, birtakım muhtelif parçalar daha bu destanî 

an‟aneye karıĢtığı cihetle,  “ReĢidüddîn Tabib” ile “Ebü‟l-Gaazî”nin tespit ettikleri 

Ģekilde “Oğuz menkıbesi”ni adeta Türklerin Moğol Ġstilasından evvelki 

“DestanîTarih”leri saymak da kabildir. Yani Türk tarihinin geliĢmesi ile tamamen 

muvazi olarak “Oğuz Menkıbesi” de bir geliĢmeye uğramıĢ ve muhtelif devirlerin ve 

sülâlelerin hatırasını saklamıĢtır.(Köprülü, 2009:78) 

Köroğlu, Manas ve Oğuz Kağan Destan‟ı konu, Ģekil, motif bakımından yüzyıllar 

ötesinden kollar ve daireler halinde günümüze ulaĢmıĢtır. Bu süreçte muhtelif 

kahramanları ve olayları içine almıĢtır. Türk boylarının sözlü edebiyatında esaslı rol 

oynamıĢtır. Bu gelenek içerisinde Ģimdiye kadar tespit edilen Oğuznameler aĢağıda 

hakkında kısaca bilgi verilmiĢtir. Bilgilerini verdiğimiz eserler bugün tespit edilmiĢ 

eserlerdir. Kazan Oğuznamesi'nde de Zafername, Oğuzname adıyla adlandırılan, tespit 

edilmemiĢ eserler de bulunmaktadır.  
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a. Uygur Harfli Oğuzname:Uygur harfleri ile yazılan 21 yapraktan oluĢan 

bu metin Paris‟te Bibliotheque Notionale‟in Türkçe eserler kısmında kayıtlıdır. Kim 

tarafından, nerede yazıldığı bilinmemektedir. Asıl metin mi yoksa baĢka bir metinden 

kopya mı bu sorularda cevapsız kalmaktadır. Ama metin atlı göçebe topluluğun 

mitolojisini, kahramanlarla,olaylarla ortaya çıkarması açısından önemlidir. Eserin dil 

özelliklerine bakılarak XIII. yy yazıldığı düĢünülmektedir. Uygur Harfli Oğuz Kağan 

destanının kaynağı iki farklı görüĢle açıklanır. Bunlardan birine göre destan, M.Ö. 201-

126 yılları arasında büyük bir göçebe devleti kuran Hiung-Nu‟larla ilgilidir ve Oğuz 

Kağan‟ın bu devleti kuran Mete olduğu ilk olarak Biçurin tarafından ileri sürülmüĢtür. 

Zeki Velidi Togan‟a göre ise, Oğuz Kağan destanının kökeni daha eski çağlara dayanır; 

destan M.Ö VII. yüzyılda merkezi Orta-Asya‟da bulunan Sakalara ait olmalıdır. Bu 

özelliğiyle, Togan‟a göre Oğuz Destanı, Alp Er Tunga destanının devamı niteliğindedir. 

(Yıldız, 2015;368)  

 

Kazan Oğuznamesi‟ndeki Oğuz Kağan ile Uygur Harfli Oğuzname‟ deki Oğuz 

Kağan aynı kutlu özelliğe sahip olsa da motif farklılıkları bulunmaktadır. Kazan 

Oğuznamesi‟nde Oğuz Kağan‟ın doğumu, fiziksel yapısı ayrıntılı verilmez. Ġlk 

kahramanlıklarını sergiledikleri olaylar, eĢleri, yol gösterici yüce bireyinde farklılıklar 

vardır. Bunun temel nedeni yaĢanan kültür değiĢimidir.  

 

b. Camiü’t-Tevarih:ReĢideddin‟in Camiü‟t-Tevarih adlı eserinin kinci 

kısmında bulunan Târîh-i Oğuz û Türkân ve Hikâyet-i Cihangîrî bölümü Oğuznamedir. 

1300‟lerin baĢında kaleme alındığı düĢünülen eserin yazılı kaynaklar ve sözlü rivayetler 

dikkate alınarak yazıldığı düĢünülmektedir. Ġslamiyetin etkisiyle yazılan Oğuzname 

olarak değerlendirebileceğimiz eser Nuh peygambere uzanan geçmiĢi ve Tuğrul Bey 

zamanına kadar gelen süreyi içine alır. Zeki Velidi Togan tarafından 1972 yılında 

Türkçeye çevrilmiĢ “Oğuz Kağan Destanı” adıyla yayımlanmıĢtır.  

 

c. ġecere-i Terakime:Diğer bir Ġslami Oğuzname olan eser Hive Han‟ı 

Ebulgazi Bahadır Han tarafından kaleme alınmıĢtır. 17.yy kaleme alınan eserin 

Camiü‟t-Tevarih‟den etkilenilerek yazıldığı görülmektedir. 
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d. Tarih-i CihanguĢa Oğuznamesi: Cengiz Han Tarihi olarak bilinen eser 

Ġslami dönem Oğuznamelerindendir. Ġranlı tarihçi Alaaddin Ata Melik Cüveynî 

tarafından kaleme alınmıĢtır. 12. ve 13.yy Türk-Moğol tarihinin önemli kaynaklarından 

olan eser; Cüveynî tarafından Farsça yazılmıĢtır. Sonrasında Çağatay Türkçesine 

çevrilmiĢtir.  

 

e. Tevārih-i Âl-i Selçuk:Hakkında pek fazla bilgi olamayan Yazıcıoğlu 

tarafından 14.yy kaleme alınmıĢtır. Selçuknâme olarak da bilinen eser ReĢidüddin‟in 

eserinden yararlanmıĢtır.  

 

f. Manzum Oğuzname:Uzunköprü Nüshası olarak da bilinen eser Seyyid Ali adlı 

Ģahsın kitapları arsında bölüm olarak yer almıĢtır. Eser 15 varaktan ibarettir. 

Günümüzde nerede olduğu belli değildir.ReĢideddin‟in eserine aldığı mensur rivayetle 

aynı kaynaktan faydalandığı anlaĢılmaktadır. Dolayısıyla büyük ölçüde benzerlikler söz 

konusudur; ancak, Oğuz‟un Müslüman olması nedeniyle baba-oğul arasında yapılan 

savaĢta, diğer varyantlarda bulunmayan Oğuz Kağan‟ın babasının gözünden vurularak 

ölmesi detayı bu varyantta yer almaktadır.(Yıldız, 2015;397) 

 

g. Andalip Oğuznamesi:17.-18. yüzyılda Muhammed Andalip tarafından 

manzum olarak kaleme alınan eser on iki bölümden oluĢmaktadır. Ġslami dönem 

Oğuznamelerinden biridir. 

 

1.6 Kazan Oğuznamesi 

 

   Oğuz Kağan Destanı‟nın diğer Ġslamîversiyonu da Kazan Oğuznamesidir.Fikret 

Türkmen tarafından tanıtılan eser Kazan Fenler Akademisine bağlı G. Ġbrahimov adına 

Dil, Edebiyat ve Sanat Enstitüsünün El Yazmalar ve Tekstoloji Mirashanesinde 39 

koleksiyonda 152 nolu kitap olarak bulunmaktadır.  

Kazan Oğuznamesi‟nin giriĢ sayfası ya da sayfaları eksiktir. Toplamda 109 varak, 

yani 218 sayfadan oluĢmaktadır. Metnin umumiyetle her sayfası 12 satırdan 

oluĢmaktadır. Fakat 54. sayfa 13; 218. Sayfada 3 satır bulunmaktadır.  



15 
 

   Kazan Oğuznamesi'nin kim tarafından hangi amaçla yazıldığı bilinmemektedir. 

Metin içerisinden yazılma amacının herkesin kendi soyunu bilmesi için kaleme alındığı 

söylenmektedir. Oğuzname kaleme alınırken “Oğuzname ve Zafername” adlı 

kitaplardan yararlanıldığından da bahsedilmektedir.  

   Eserin yazılıĢ tarihi de belirsizdir. Yazar bir yerde Rum‟a padiĢah olan Sultan 

Selim Han‟dan bahsetmektedir. Rum diyarına padiĢah olan iki Selim bulunmaktadır. 

Birincisi Yavuz Sultan Selim (1512-1520), ikincisi II. Selim‟dir. (1566-1574) Bu 

tarihlere bakıldığında eser 16. yüzyılın sonunda kaleme alınmıĢtır diyebiliriz.  

Eser dört bölümden oluĢmaktadır. Bölümler ve onların içerisinde bulunan alt 

baĢlıkları isim olarak aĢağıya aldık.  

 

Birinci bölümün Başlığı:Bāb-ı evvel beyān-ı evvel maĥlūķat bol turur kim 

İkinci bölümün Başlığı: Ādem ‘alehyi’s-selām beyānı bu turur 

 İkinci Bölümün Alt Başlıkları: Faŝl-ı Şeyś ‘alehyi’s-selām beyānı bu turur, 

 Źikr-i Mihlābíl, Faŝl-ı Aĥnu‘ Es-selāmın Beyānı bu turur, Faŝl-ı Aĥnu‘ Oğlı  

 ‘alehyi’s-selām 

Üçüncü Bölümün Başlığı: Nūh ‘aleyi’s-selām 

Dördüncü Bölüm: Yāfeś ‘Aleyhi’s-selām 

Dördüncü Bölümün Alt Başlıkları: Hām’nı Faŝlı bu turur, Sām Fāŝlı Bu Turur, 

Türk Ĥan Faŝlı Bu turur, Faŝl-ı Oġuz Ĥannıĳ Dünyāġa Kelgeniniĳ Źikri,Oġuz 

Ĥan Leşker Yıġıp Buĥārā ve Semerķand Kitgeni Beyānı Bu TururFaŝl-ı Oġuz 

Ĥan İrān Üstine Yörigeni Beyānı Bu Turur, Oġuz Ĥannıĳ Yurtına Kelip Toy 

Kılġanınıĳ Źikri, Faŝl-ı Źikri Oġuz Ĥan Oġlı Kün Ĥan Ay Ĥan Yılduz ĤanŹikr, 

Faŝlı Oġuz Ĥan Evlādnı Orun ve Ülüş Alġanı Tafŝíl Oldı, Faŝlı Oġuz Ĥan’ıĳ 

Yigirmi Tört Aŝlí Aĥtıġuĳ Adı ve Kuşlarını Tafŝíl ve Dāġlarınıĳ Sūreti Bu 

turur.Oġuz Ĥan İliniĳ ‘Ahd Ķılġanlarınıĳ Źikri, Faŝlı Beyān-ı Yılduz Ġítí-sitān, 

Kün Ĥan’ıĳUluġ Oġlı Ķayı Ĥan’ıĳ Ĥan Bolsanıĳ Źikri, Dip Baķuy Ĥan 
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Bolġanınıñ Źikri, Faŝlı Beyān-ı Afşar Ĥan-ı Sāģib-Ķırān, Faŝlı Beyān-ı Evlād-ı 

Ķayı Ĥan ki Kün Ĥan Oğlu Turur, Beyān-ı Ģükümet-i Ķuzı Yavı Ĥan, Oġuz Ģan 

İlinin Yurtları ve Anda Niçe Yıl Ni Reviş Birlen Olturġanları ve Türkmen Tip 

Neçük At Ķoyulġanıĳ Źikri,İnal Yavınıĳ Ģan Bolganınıĳ Źikri, Duylı 

Ķayı’nıĳ Bir İnisi İrki Big Şāh Bolgannıve Oġlı Tuman’nıĳ Dünyaġa 

Kelgeniniĳ Źikri, Tuman’ıĳ Oġlı Bolġanı ve AĳaAt Ķoyġanları ve Yigit 

Yetişken Soĳ Ķaĳlı Yavlı At Ķoyġanlarınıĳ Źikri, Tuman’nıĳĤan 

Bolġanınıĳ Źikri, Ķanlı Yavlı’nıĳ Ĥan Bolġayınıĳ Źikri, Mur Yavınıĳ Ĥan 

Bolġanınıñ Źikri, Buġra Ĥan Oġlı Ķuzı Tekin’niĳ Ĥan Bolġanınıñ Źikri, 

ĶuzıTekin Oġlı Arslan Ĥan Bolġanınıñ Źikri,Buġra Ĥan’nıng Uluġ Oġlı İl Tekin 

ve Anıĳ Oġlı ‘Ośmān Ĥan’ıĳ Ĥan Bolġanınıñ Źikri, İl Tekin Oġlı İsli’niĳ Ĥan 

Bolġanınıñ Źikri, İsli Atlı Oġlı Şiban’nıĳ Ĥan Bolġanınıñ Źikri, Şiban Oġlı 

Buran Atlınıĳ Ĥan Bolġannıĳ Źikri,‘Alí’niĳ Ĥan Bolġanınıĳ Źikri, Ķara Ĥan 

Bolġanı Tört Šaraf Kitkeniniĳ Źikri,ŠoġurmışOġlı Šuġrul’nıĳ Ĥan Bolġanınıñ 

Źikri, Arslan Oġlı Serenk Ĥan Bolġanınıñ Źikri, Salur Ögürcıķ Alp’nıĳ 

Atalarınıĳ ve İnileriniĳ ve Oġlanlarınıĳ Źikri, Canı Big Ĥan Źikri ve İski 

Ĥalkınıñ Çi-Gūneliġı, Bir Ser-Levģ-i Kitāb-ı ‘İlmde Bolandı Kim Rum’a Pādişāh 

BolanSulšānlarınıĳ Ŝūretleri Beyān Olsun. 
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1.7 Kazan Oğuznamesi’nin Dili ve Üslubu 

 

Oğuzname‟nin ilk sayfalarında Arapça ve Farsça kelimeler dikkati çekmektedir. 

Metin içerisinde bulunan Kur‟an ayetleri ile inandırıcılığı artmıĢtır. Bilindiği gibi 

destanlarda zaman geçiĢleri çok hızlı olabilmektedir. Ayetler kullanılarak bir 

peygamberden diğerinin hikâyesine geçiĢler kolaylaĢmıĢtır. Ġlk sayfalarda görülen 

Arapça ve Farsça etkisi yerini duru bir Türkçeye bırakmaktadır. Eser Çağatay 

Türkçesiyle kaleme alınmıĢtır.  

 

 

2. Arketip Kavramı 

 

 Ġnsan semboller oluĢturma yetisine sahip olan tek canlıdır. Simge ya da sembol 

dediğimiz, gündelik yaĢamda bilip tanıdığımız ama alıĢılagelen, açık anlamına ek olarak 

özgün bağlantılar da sunan bir terim bir ad hatta bir resimdir.  Bir sözcük ya da resim, 

açık olan ilk bakıĢta anlaĢılabilenden daha fazla anlam içerdiği zaman simgesel hale 

gelir. O zaman tam olarak tanımlanamayan bilinmeyen daha geniĢ bilinçdıĢı bir yön 

kazanmıĢ olur.(Jung, 2009:20-21)BilinçdıĢına gömülmüĢ olan ve simgeler aracılığıyla 

ortaya çıkan, ruh kökenine ait evrensel ve müĢterek hayallere “arketip” denmektedir. 

Ayrıca belli sosyal ve psikolojik durumlar karĢısında ortaya çıkmıĢ “ilk örnek” 

tanımlaması da yapılmaktadır. 

Kökeni bilinçdıĢı olan arketipler, bir insanın geçmiĢ yaĢantılarının ürünü olan 

bellek imgeleri gibi canlı görüntüler değildir. Gerçek dünyada karĢılığı bulunduğunda 

bu belirsiz imgeler canlı ya da cansız varlıklara dönüĢür. (Gençtan, 2002:166). 

Ġnsanoğlu günümüzde ne kadar farklı gözükse de geçirmiĢ olduğu evrimleĢme, değiĢme 

ve dönüĢme süreçleri temelde aynıdır. Irkı, dili ve rengi ne olursa olsun insan, gök 

gürültüsünden korkmuĢ, hayvanları ve tabiatı tanımıĢ, dağların heybetinden irkilmiĢ, 

tanrı ya da tanrılarına kurban sunmuĢtur. Bu süreçlerin ortaklığından dolayı arketiplerin 

evrensel olduğunu söyleyebiliriz. Zira birbirini etkilemeleri mümkün olmayan 

kültürlerin bile ortak sembollere sahip olmasını baĢka türlü nasıl açıklayabiliriz? 
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ÖğrenilmemiĢ güdüler olan içgüdülerin, eylemlerimizin kalıtımsal ilk adımlarını 

simgelemesi gibi, arketipleralgılamamızın kalıtımsal üsluplarına karĢılık gelir.(Bennet, 

2006:73) Yani arketipler sadece kültür ve gelenekler aracılığı ile ortaya çıkmamıĢtır, 

bireyde bilincin geliĢmesinden çok önce iĢlenmiĢ kodlardır.  

Derin bilinçdıĢı değerlerini bilince taĢıyan arketip simgeleri, en yalın ve en saf 

haliyle yaratılıĢ mitleri ve epik anlatılarda görülse de, bu kökenörnek/ilkörnek 

yoğunlaĢmanın bitimsiz bir hazine gibi modern edebiyata kadar bütün insanlığın 

yaratıcı düĢ gücünü beslediğini ve yönlendirdiğini söyleyebiliriz.(Korkmaz, 2015:24) 

Evrimsel kodların iĢlenmiĢ olduğu kolektif bilinçdıĢı, bilinci arketip verilere bağlar. 

Arketipler ruhsal manada bireyin kendini tamamlamasına olanak sağlar. Bu 

bakımdan insanların tinsel doğumları için birer hareket kodu olan arketipler, ortak 

bilinçdıĢında biriken mitik enerji birikimini ĢimdileĢtirme/güncelleme ve derin 

bilinçdıĢı akıntılarını arketipsel semboller aracılığıyla bilince taĢıma iĢlevi 

görürler.(Korkmaz, 2015:23) Yani Anka kuĢu gibi ne kadar yanıp tutuĢsalar da 

küllerinden yeniden canlanırlar.  

Jung‟un arketipleriiki kutupludur; hem aydınlık hem de karanlık yönü vardır. 

(Jung, 2006:48) Bu iki farklı kutupların amacı birbirine üstün gelmek değildir. Bir araya 

gelip bütünleĢerek kiĢiyi bölünmez hale getirmektir.  

 Soyaçekim ile atalardan gelen arketipler masal, efsane, mitos gibi edebi eserlerin 

temel öğesidir. Kahraman çıktığı maceradan dönüĢ anına kadar kolektif bilinçdıĢının 

arketipleriyle mücadele eder. SavaĢtığı her düĢman aslında kendine ait olan zayıf ve 

kötü yönleridir. Kahramanın bilinçdıĢının karanlığından bilincin aydınlığına ulaĢmada 

izleyeceği tek yol atalarından kalan davranıĢ kodlarıdır.  

2.1 Bilinç Alanı 

 

Bilinç kiĢinin doğrudan farkında olduğu ve tanıdığı bir zihnin parçasıdır. Bilinç 

alanının geliĢtirilmesi Jung‟un düĢünme, hissetme, duygu ve sezgi diye adlandırdığı 

zihin iĢlevlerinin sürekli uygulanmasıyla sağlanır. Bir çocuk bu zihin iĢlevlerini eĢit 

oranda kullanamaz. Biri diğerine göre her zaman fazla kullanılır. Böylece bireysel 
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farklılık dediğimiz süreçler ortaya çıkmıĢ olur. Bilince ulaĢan duygu, düĢünce ve 

algıların sayısı, bir insanın bireyleĢme oranına ve yaĢantılarının yoğunluğuna 

bağlıdır.(Gençtan, 2002:161) Bilinçlenme ne kadar artarsa bireyselleşme de paralel 

olarak artar.  

Bilincin öznesi ben‟dir. Bilinç ruh içeriğinin Ben ile iliĢkisini sürdüren iĢlev ya 

da eylemdir. DıĢ ve iç dünyamızdaki bütün yaĢantılarımız, algılanabilmeleri için 

Ben‟den geçmek zorundadırlar. (Jung, 2006:33) 

Jung‟a göre insan ruhunun kendi tarihi vardır ve psike kendi önceki geliĢiminden 

birçok izleri taĢımaktadır.(Jung, 2009:107) Bu doğrultuda geliĢtirdiği arketipsel 

sembolizme göre insan ruhu üçe ayrılır: bilinç, kişisel ve kolektifbilinçdışı. 

 

 

2.2 KiĢisel BilinçdıĢı 

 

BilinçdıĢı denilen saha ise kendi içerisinde ikiye ayrılır: bireysel bilinçdıĢı ve 

kolektif bilinçdıĢı. Bireysel bilinçdıĢı bireyin kendisine özgüdür. Bireyin bastırılmıĢ 

çocuksu dürtü ve arzularından, yüksek algılardan, sayısız unutulmuĢ deneylerden oluĢur 

Kollektif Bilinçdışı

Kişisel Bilinçdışı

Bilinç Alanı
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ve yalnızca ona aittir. (Fordham, 2011:25) Daha önce bilinçte var olmuĢ yaĢantılardan 

oluĢur. Baskının zayıfladığı anlarda yani rüyalar ve Ģok anlarında ortaya çıkar.  

 

2.3 Kolektif BilinçdıĢı 

 

Kolektif bilinçdıĢı ise bireysel bilinçdıĢında olduğu gibi kiĢisel bir olayın 

bastırılması sonucu oluĢmazlar. Jung‟un birincil imgeler diye adlandırdığı gizil imgeler 

topluluğundan oluĢur. Bu kısım psiĢenin ilk geliĢim aĢamasını oluĢturur ve insana 

atalarından aktarılır. Yalnız insanlık tarihinin değil insan öncesi evriminin de 

ürünüdürler.(Gençtan, 2002:165) Ġnsan içinde barındırdığı bu imgelerle dünyaya gelir. 

Bu imgeler nesneler dünyasında karĢılığını buldukça anlamlı hale gelmeye 

baĢlayacaktır.BilinçdıĢı, insanın yalnızca eskilerini attığı bir bodrum odası değil, 

bilincin ve insanlığın yaratıcı ve yıkıcı ruhunun kaynağıdır.Gerçekte bizim düĢüncemiz 

bile onları açıkça kavrayamaz; çünkü onları hiçbir zaman düĢüncemiz icat etmedi. 

(Fordham, 2011:31)BilinçdıĢı bilinçten çok daha önce oluĢmuĢtur. Ġnsanın temel 

davranıĢının bilince dayandığı düĢüncesi yanlıĢtır. YaĢamımızın büyük kısmını 

bilinçdıĢında geçiririz. Ya uyuruz ya da düĢ kurarız...(Jung, 2006:33) Bu uyku ya da düĢ 

anında semboller aracılığıyla ortaya çıkan mitolojik imgeler, kolektif bilinçdıĢının 

kanıtıdır.  

Ayrıca bilinçdıĢının sadece geçmiĢ olayların ruhsal deposu olmayıp, gelecekteki 

ruhsal durumlarla düĢüncelerin tohumlarıyla da dolu olduğunun keĢfi, uzak bilinçli 

geçmiĢten anıların yanı sıra tümüyle yepyeni düĢüncelerle yaratıcı fikirlerin de – o 

zamana kadar hiç bilinçlenmemiĢ düĢünce ve fikirler- bilinçdıĢından geliĢi, bir gerçek 

olarak durmaktadır. Bunlar ruhun karanlık derinliklerinden, lotus çiçekleri gibi 

yetiĢmekte bilinçdıĢı ruhun son derece önemli bir bölümünü 

oluĢturmaktadır.(Jung,2009:38) Bu yüzden bilinçdıĢının bir dengeleyici yönü vardır. 

Herhangi durum karĢısında bilinç bireysel bir tepki gösterirken, bilinçdıĢı insanlık 

tarihinden süzülüp gelen davranıĢ kalıplarıyla tepki gösterir.  

Jung‟a göre ruh öyle bir bilinç-bilinçdıĢı bütünüdür ki birbirine değen sınırlar 

sürekli değiĢir. En dipten baĢlayarak en yukarıya doğru çıkarsak Ģunları görürüz: 



21 
 

 

Ortak bilinçdıĢı, insanoğlunun her bireyin beyin yapısında yeniden doğan 

evrenin tüm ruhsal kalıtımını içerir.(Jung, 2006:44) Ġlk insandan bugün ki modern 

insana kadar geçen evrimleĢme, değiĢme aĢamaları insanın zihninde hep var olmuĢtur.  

 

 

2.4 Kahraman Arketipi 

 

 Kahraman bilmeye gelen kişidir. (Campbell, 2013:134)Olağanüstü bir Ģekilde 

dünyaya gelen kahraman,ruhunda en baĢından beri var olan tanrısal güçleri içinden 

çıkarmak için ayrılma-erginlenme-dönüĢ olarak adlandırılan monomitin çekirdek 

birimlerini gerçekleĢtirmek zorundadır. 

 Mitolojik kahraman benliğin baĢlıca simgesidir. Kahraman yalnızca bir arketip 

değildir. O, merkez arketiptir. Kahraman arketipi tek bir kavram içine sığdırılmayacak 

kadar geniĢtir, çünkü diğer bütün arketipler benliğin farklı kısımlarını temsil ederken, 

kahraman benliğin kendisidir.(ġayhan, 2015:29) Kahraman benliğine ancak 

bilinçdıĢının karanlığından bilincin aydınlığına ulaĢarak çıkabilir.  

 

 Kahraman, uzun bir süre çocuksuz kalan ve artık yaĢlanmıĢ olan soylu bir çiftin, 

yüce birey tarafından kendilerine verilen bir obje (genellikle elma) sayesinde armağan 

edilen çocuk olarak dünyaya gelir. Anne ve babanın çocuksuz kalmalarına üzüntülerinin 

Birey

Aile

Oymak

Ulus

Irk Toplulukları

İlkel İnsan Atalarımız

Hayvan Atalarımız

Merkezdeki Güç 
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sebebi, kendilerine ait olanları muhafaza ettirecek bir erkek evlatlarının olmayıĢıdır. Hz. 

Âdem bütün kâinat var edildikten sonra, kendisine kulluk etmesi amacıyla Tanrı 

tarafından yaratılır. Erkektir. (Altınkaynak, 2015:12) Kahramanın, yaĢamı boyunca 

karĢılaĢtığı sınavlar aslında tesadüfü değildir. Olağanüstü iĢler baĢaracak olan 

kahraman, buna paralel olarak olağanüstü bir Ģekilde dünyaya gelmelidir.  

 

  Ġki tür kahraman da mevcuttur; yolculuğa çıkmayı kendisi tercih edenler ve 

etmeyenler. Belli bir tür macerada kahraman sorumluluk sahibi bir Ģekilde yola koyulur 

ve eylemi kendi iradesiyle gerçekleĢtirir. Bir de itildiğiniz maceralar vardır. Mesela 

askere çağrılma gibi.(Campbell, Moyers, 2013:170) Kazan Oğuznamesi‟nde Oğuz 

Kağan, eylemini kendi iradesiyle gerçekleĢtirirken, Hz. Âdem, Hz. Havva‟nın isteği ile 

maceraya çıkar.  

 

2.5 Gölge Arketipi 

 

 Jung, bireysel bilinçdıĢında bulunan diğer yüzümüzü “gölge” olarak 

adlandırmaktadır. Engellediğimiz her Ģeyi yapmak isteyen; olmadığımız her Ģey 

olandır.(Fordham, 2008:66) Kahraman eğer gölgesiyle bütünleĢebilirse o zaman yeni bir 

boyut kazanır bireyliği azalırken insanlığı artar. Ġnsanın gölgesi olmasaydı, gerçek 

olmazdı, çünkü ancak hayaletlerin gölgesi olmaz. (Jung, 2006:70) Gölgenin var 

olabilmesi için de bilincin ıĢığı gerekir. Gölge, bireyin kendisiyle ve toplumun diğer 

unsurları ile girmiĢ olduğu etkileĢimin ürünüdür.(ġayhan, 2015:32) Gölgenin kabulü 

sorumluluk gerektirir. Toplum ne kadar baskıcı olursa gölge o kadar geniĢler.  

 Gölge bilinçdıĢı kiĢiliğin bir bütünü değildir; egonun bilinmeyen ya da az bilinen 

özelliklerini, tümüyle kiĢisel olana ait olan taraflarını temsil eder, bunlar rahatlıkla 

bilinçli de olabilir. Bazı bakımlarda gölge bireyin kiĢisel yaĢamı dıĢındaki bir kaynaktan 

gelen kolektif etmenleri de içerir.(Jung, 2007:108) Yani gölge bireyin ruhsal 

yaĢamından kaynaklı olabileceği gibi kolektif bilinçdıĢından “yaĢlı bilge”nin olumsuz 

ifadesine de karĢılık gelebilir.  
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Gölge arketipi, gerek rüyalarda gerekse de sanat eserlerinde ilkel bir biçimde ve 

insanın hoĢuna gitmeyeceği niteliklere sahip ve genellikle de rakip olarak karĢımıza 

çıkan bir figürdür.(ġayhan, 2015:33) Kaynağı ne olursa olsun bilinçdıĢının 

derinliklerinden süzülüp gelen “gölge” sanatçılar için vazgeçilmez bir kaynaktır. 

Ölümsüzlüğe ulaĢmıĢ birçok eser seyircisinin, dinleyicisinin ya da okuyucusunun 

bilinçdıĢını harekete geçirir.  

Halk anlatılarında da kahraman ilerleyebilmesi, tamamlanabilmesi ve var 

olabilmesi için gölgesiyle yüzleĢmek zorundadır. Gölgeden kaçmak ya da bastırmak 

onun düĢmanlaĢmasından baĢka bir iĢe yaramaz.  

2.6 Persona 

 

 Sosyal bir varlık olan insanın yaĢadığı toplum içinde huzurlu olabilmesi için bir 

takım ödev ve sorumlulukları yerine getirmesi gerekmektedir. Persona ise insanın 

toplumun onayını almasına yardım eden, onunla bütünleĢmesini sağlayan maskelerdir. 

Birçok kiĢi ikili bir yaĢam sürer. Bunlardan biri personanın egemenliğinde, diğeri 

kiĢinin iç dünyasının ihtiyaçlarını karĢılar. (Gençtan, 2002:167) Birey hayatında uyum 

istiyorsa personaya riayet etmek zorundadır. 

 Jung‟a göre persona iĢlevsel bir komplekstir; uyum ya da gerekli olgunluk için 

oluĢmuĢtur. Persona‟nın iĢlevsel kompleksi, yalnızca nesne ile yani dıĢ dünya ile olan 

iliĢkiyle ilgilidir. Yani Ben‟in dıĢ dünyaya dönük parçası(Jung, 2006:38) olan persona, 

çevrenin talepleri ile birey arasında bir uzlaĢmadır.  

 Persona, kolektif bir olgudur ve kiĢiliğin aynı oranda baĢkasına ait olabilecek bir 

yönüdür. Ġnsan doğası tutarlı değildir ama bu rolü oynarken tutarlı gözükmek 

zorundadır.(Fordham, 2011:61) Bu tutarlılık toplumun kiĢiden beklenen rolü 

sergilemesini sağlar. Ruhsal davranıĢlardan baĢka toplumsal davranıĢ biçimleri, kiĢisel 

görünme, duruĢ, yürüyüĢ, giyiniĢ, yüz ifadesi, kıyafet de personanın ilgilendiği 

alanlardır.  

Personanın aĢırı benimsenmesi ise “şişmeyeneden olur. Yani egonun persona ile 

özdeĢleĢmesidir. Birey personasıyla tanınmıĢ hale gelir ve bilinçdıĢı diğer kiĢiliği 
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reddeder. Bir süre sonra bu maske donar, birey de ardından yok olur gider. Ġnsanın 

mevki ile ya da unvanı ile özdeĢleĢmesi gerçekten çok çekicidir. Birçok insanın 

toplumun kendilerine bağıĢladığı saygınlıktan baĢka bir Ģey olmamaları bundandır. Bu 

kabuk arasında kiĢilik aramak boĢunadır. Bütün bu ĢiĢirilmiĢlik altında acınacak bir 

varlık yatar.(Jung, 2006:41)  Bununla birlikte personanın az geliĢmesi de bireyde 

huzursuzluk yaratır ve dünyadaki yerini bulmakta zorluk çeker. KiĢi, kendine ille de 

idealize edilmiĢ bir persona seçmek zorunda değildir, kendine kötünün temsilcisi bir 

maske de seçebilir.(Fordham, 2011:62-64) Önemli olan bireyin kendini ifade 

edebileceği ve sorumluluklarını taĢıyabileceği bir persona seçmesidir.  

2.7 Anima/Animus 

 

Ey İnsanlar! Sizi bir tek nefisten yaratan ve ondan da eşini yaratan; ikisinden 

birçok erkek ve kadın (meydana getirip) yayan Rabbinize karşı gelmekten sakının. (Nisa 

Suresi 1. Ayet) Ġncil‟de ise Rab Adem‟in uykudayken aldığı kaburga kemiğinden 

Havva‟yı yaratır. Tüm kutsal kitaplar ve mitoloji bize kadının erkekten sonra ve 

erkekten alınan parça ile yaratıldığından bahsetmektedir. Yani kadın ile erkek, erkek ile 

kadın birdir, bütündür. Biri olmadan diğeri yarımdır tamamlanmaya muhtaçtır.  

Kolektif bilinçdıĢının arketipleri olan anima ve animus da bu bütünlüğün 

sembolleridir. Jung her erkeğin doğuĢtan anima imgesine her kadının da doğuĢtan 

animus imgesine sahip olduğunu söyler. Erkeğin bilinçdıĢında kadının kolektif bir imajı 

vardır ve o bu imaj yardımıyla kadının doğasını kavrar. En erkeksi erkek, çocuklara 

karĢı nazik ve hassas; bazılarında ise ĢaĢırtıcı sezgi yönü var. Bu erkeğin 

animası.(Fordham, 2008:66) Anima, kahramanın karĢısına seven yardım eden bir peri 

olarak çıkabileceği gibi yolundan alıkoymak isteyen tehlikeli bir cadı olarak da 

çıkabilir. 

Animus ise kadının içindeki gizli erkeksi kökendir. Animus‟u etkin olan kadın; 

kendisine sürekli bu böyle olmalıdır ya da Ģunu yapmaları gerek diye seslenerek olayları 

olduğu gibi görmesini olanaksız kılan içindeki sese sürekli bekçilik yapmak 

zorundadır.(Fordham, 2008:72) Anima ve animus bireye kendini tamamlama fırsatı 
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verir. Persona ile ters düĢüp bastırılması ya da bilince hâkim olması demek aĢırı nitelikli 

baĢka davranıĢların doğması demektir.  

2.8 Yüce Birey/Doğaüstü Yardımcı 

 

 Yüce birey arketipi tüm toplumlarda mevcuttur. Zira her toplumun değiĢmemesi 

gereken doğruları, ihtiyaç anında yol gösterecek değerleri vardır.  Jung‟un “yaĢlı adam” 

olarak tanımladığı bu yüce birey bir yandan bilgi, idrak, bilgelilik, akıllılık ve sezgi 

diğer yandan da iyi niyet ve yardımseverlik ve ahlaki özellikleri temsil eder ki bunlar 

onun “ruhsal” karakterini yeterince ortaya koyar. (Jung, 2013:91) Mit, destan ev halk 

masallarında karĢımıza çıkan yüce birey kahramanın yola çıkıĢından itibaren 

yanındadır. Tek bir amaç vardır kahramanın ideal bir kiĢi olmasını sağlamaktır. Bu 

bağlamda Türk anlatı geleneklerinde Dede Korkut en güzel örneği olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Dede Korkut epiğinin hem anlatıcı hem de öykü karakterlerinden biri olan 

bu erdemli ihtiyar, sorunları aklıyla çözmesi, yol göstermesi, geçiĢ dönemi oluĢlarını 

(doğum, ad verme, statü belirleme vd.) onaması bakımından, bütün anlatıların 

vazgeçilmez bilge kiĢisidir. (Korkmaz, 2015:24) Kahramanın girdiği her sınavda, 

karĢılaĢtığı her güçlükte yüce birey yol gösterici, yardımcıdır. DeğiĢmeyen değerleri 

temsil eden yüce birey, yaĢlı bir adam ya da bir hayvan olarak ortaya çıkabilir.  

 

2.9 AĢama 

 

 Kahramanın geçirdiği ayrılma-sınav-dönüş ritmi aslında “kişinin psikolojik 

düzeyde kimliğini aramasıdır.” (Moran,1994:205) Kimlik arama serüvenin aĢama 

arketipi sembolize eder. Kahraman maceraya çağrı ile yola çıkar. Geri dönüĢe kadar 

kahramanın eksik olan yönleri gölgesi olarak karĢısına çıkar. Gölgesini alt edebilmiĢ 

birey olarak tamamlanmıĢ halde evine döner. Bu süreci aslında insanoğlunun evrensel 

manada arzulamaktadır.  
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3. Anlatım Esasına Dayalı Metinlerin Yapısı 
 

 Milli hafızamızın, sözlü kültürümüzün döküldüğü kaynak olan anlatım esasına 

dayalı metinler kendilerine özgü bir yapı arz etmektedir. Her edebi metin giriĢ-geliĢme-

sonuç olmak üzere üç kısımdan oluĢmuĢtur. Bir milletin milli kültüründen ya da kolektif 

bilinçdıĢı genlerinden gelen sembolleri ne kadar çoksa metinleri de o ölçüde 

zenginleĢmektedir. Türk Dünyasının destanları bu zenginliğiyle günümüze ulaĢan hatta 

günümüzden geleceğe taĢan bir gelenek oluĢturabilmiĢtir.  

 Anlatının kendisine has bir mantığı vardır. Ortaya konulan temaların, konunun 

ana hatlarını etkilemesi gereklidir ve üstelik bu etki temaların, anlatı içindeki ağırlığı ile 

doğru orantılı olmalıdır. Anlatının (sage) bu mantığı her zaman doğal dünyanın mantığı 

ile ölçülemez. Animizme ve hatta mucize ve büyüye olan eğilim onun temel kuralıdır. 

Her Ģeyden önce onun kabul edilmesi büyük ölçüde iç tutarlılığına dayanır. Akla 

sığabilirlik pek seyrek olarak dıĢ gerçeklikle ölçülür. (Akt. Olrik:1965 Çobanoğlu, 

1999:68) Türk Destancılık geleneğinde her destan toplumun içinde bulunduğu coğrafi 

Ģartlar, ekonomik hayat tezahürlerine vd. göre Ģekillense de temel iskeleti aynıdır. Vücut 

içinde her insanın kemiklerinin sayısı ve pozisyonu aynıdır. Farklılık onu örten derinin 

renginden, dıĢ görünüĢünden kaynaklanmaktadır 

 

 Anlatım esasına dayalı metinler içinde epik karakterli eserlerin olay örgüsü, 

(insanın yaratılıĢı, yasak meyvenin yenilmesi, cennetten kovuluĢları, yeryüzünde 

birbirlerini arayıĢları, kavuĢmaları, uzun bir müddet yaĢadıktan sonra tekrar geldikleri 

yere dönüĢleri) Hz. Âdem ve Hz. Havva‟nın hikâyesi ile paraleldir.(Altınkaynak, 

2015:15) Bu paralellik konu, motif, tema ortaklığıyla bozulmaktan ziyade 

zenginleĢmektedir.  

 

 Psikanalitik kuramın yola çıkıĢ-erginlenme-dönüĢ monomitleri yukarıda anlatılan 

çerçeveden farklı değildir. Buna anlatım esasına dayalı metinlerin önemli unsurları olan 

anlatıcı-dinleyici-icra ortamını dâhil etmek gerekmektedir. Nasıl ki tapınmayı 

gerçekleĢtirmek için, hazırlık ve sonra diye ayrıĢtırıyor isek ve bütün bunları eylemle 

birleĢtiriyor isek, anlatım esasına dayalı folklor ürünlerini de aynı Ģekilde icrayı, öncesi 

ve sonrası ile birleĢtirmeliyiz.” cümlesiyle neticelendirebiliriz. UlaĢtığımız netice bize, 
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anlatım esasına dayalı folklor ürünlerinin tasnif ve tahlilini yaparken sadece metne 

dayalı kalınmamasını, metne dayalı tasnif ve tahlillerin eksik ve hatta kusurlu olacağı 

gerçeğine götürür.(Altınkaynak, 2015:15) Mekândan, dinleyicinin olmadığı yerde 

icrasını gerçekleĢtirmeye çalıĢan anlatıcının performansı bu eksikliklere bağlı olarak 

sıradanlaĢacaktır. Oğuznamesi ise bir Ģecere olarak kaleme alınmıĢtır. Dönemin 

görüĢünün etkisi hâkim olmakla birlikte kolektif bilinçdıĢımızda bulunan kültürel 

kodlarımız kendini hissettirmektedir.  

 

 Kahraman ya bir ülküyü gerçekleĢtirmek için ya da intikam almak için dünyaya 

gelmiĢtir. Ġslamiyet‟i yaymak, cihan hâkimiyeti, tutsak olan baba ya da kardeĢini 

kurtarmak onun görevlerinden birkaçıdır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

I. BÖLÜM: KAZAN OĞUZNAMESĠ’NDE KAHRAMAN 

YARATIMI 

1. Gök ve Yer Arasındaki Mücadele 

 

 Doğanın ürünü olan insan, kendini ilk fark ettiği andan itibaren mücadele 

içindedir. Bu mücadele tabiatın içinde hayatta kalmanın yanı sıra evrenin, kendisinin 

nasıl var olduğunu anlama süreçlerini kapsar. Varlığını gerçekleĢtirmede insanoğlu 

özgürlüğe dil ve düĢüncesiyle kavuĢmuĢtur. Dil ve düĢünce insanı insan eden 

özelliklerin baĢında gelir. Ġnsan dünyaya açılan ilk canlıdır. Ġlk düĢünen ilk 

konuĢandır.El(araç-gereç yapımı)-akıl-dil diyalektiği ise insanlaĢma iĢinin temelini 

oluĢturur.(Hançerlioğlu, 2010:21) Doğayı ve kendini gören insanoğlu varlık-yokluk 

ikilemi içinde kalmıĢtır. Hayvanlara ve soydaĢlarına bakınca yok olmayı, ölümü 

görmüĢtür. Tabiata bakınca ise ölümün olmadığını, her zaman yeniden var olmanın 

mümkün olduğunu fark etmiĢtir. Bu ikilem içinde insan etrafına müdahale ettiği sürece 

güvende hissetmiĢ. Egemenliği dıĢındaki her Ģeyden korkmuĢtur. Ve korkularımızın 

yönlendirilmesiyle geçmiĢten günümüze kendimizi farklı inanç serüvenlerinde 

bulmuĢuzdur. Orhan Hançerlioğlu bu serüvenleri Ģöyle özetlemektedir.   

1.Ġlk Din Ġlk Sistem: Fiziki güçlere tapmak. Ġlkel insan doğayı anlamlandırmaya çalıĢır. 

Gücü yetmeyince saygı gösterir, eğilir, tapar. Evren, iyilik ve kötülük eden sayısız 

tanrılarla doludur.  

2. Yıldızlara Tapmak. Toprağın iĢleme zorunluluğu göğü gözetlemeye itmiĢtir. 

Yıldızların hareketlerine bağlı olarak bitkilerin büyümesini, korunmasını vd. fark ettiler. 

ġu sonuca vardılar: Yeryüzünü yıldızlar bu gök varlıkları yönetiyordu.  

3. Putlara Tapmak. Doğa olayları gerçekleĢtiğinde çıkan yıldızlara yeryüzü adlarını 

verdiler. Aslanların susuzluktan çölleri bırakıp geldiğinde çıkan yıldıza Aslan Yıldızı; 

oğlak doğduğunda çıkan yıldıza Oğlak Yıldızı dendi. Bu mecazlara alıĢan insan 

göktekinden beklediği gücü yerdekinden de bekleyeme baĢladı. Yerden göğe çıkan 

mecazlar böylelikle yere indi. Öküz Balık bir sürü Ģey kutsallaĢtı.  
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4. KarĢıt Ġlkelere Tapmak. Kıyaslamalar maddiden maneviye geçti. Tanrı özellikleri 

ikiye bölündü. Ġyi tanrılara yapılan sevgi ve sevinç tapınması; kötü tanrılara yapılan 

korku tapınması.  

5. Mistiklik Büyük Yargıca Tapmak.  

6. Evrene Tapmak. Tanrı düĢüncesi yıldız, güneĢ ve dünyadan koparak evrene yayıldı.  

7. Evrenin Ruhuna Tapmak. Evren, her varlık büyük varlığın parçasıdır.  

8. Büyük ĠĢçiye Tapmak. Evrenin herhangi bir makineden baĢka bir Ģey olmadığı ileri 

sürüldü. Bir makine kendi kendine yapılamayacağına göre, bunun bir iĢçisi olmalıydı. 

(Hançerlioğlu, 2010:21) 

 Hançerlioğlu‟ndan alınan bu kısımda amacımız Kazan Oğuznamesi ve diğer 

insan ürünü olan edebi ürünleri daha iyi anlamaktır. Zira insanoğlu her ne kadar ilkel 

atalarından ileri ve baĢka görünse de yukarıda bahsedilen “kolektif bilinçdıĢı” dediğimiz 

saha onun peĢini hiç bırakmadı. Baskıyla ya da gönüllü olarak din, kültür değiĢtirse bile 

adım adım takip etti. Bu “kolektif bilinçdıĢı” dediğimiz kısım insan evriminin ilk 

gününden bu gününe oluĢan inançlarını oluĢturmaktadır. Bugün Anadolu‟da sütü kaçan 

lohusa kadının güneĢin doğuĢuyla dıĢarı çıkıp “sen geliyorsun, sütüm de gelsin”  

hitabının baĢka türlü bir açıklayabilir miyiz?  

 Ġnsanoğlu uçsuz bucaksız zaman içerisinde birçok kültürle temas halinde oldu. 

Dinleri kabul etti, dinleri reddetti. Dilleri konuĢup dilleri öldürdü. Sağlam bir zemine 

oturmuĢ kültürleri olan milletler de her zaman var oldu. Bu varlık yazılı eserlerle 

günümüze aktarıldı. Türk kültür tarihi içinde en önemli eserlerden biri de yukarı da 

bahsedilen Oğuzname‟lerdir. Bu bölümde Kazan Oğuznamesi‟ndeki giriĢ kısmı yani 

insan yaratılmadan önce var olan cinler ve melekler arasındaki mücadeleden 

bahsedilecektir.  

ġekillenmesinde Ġslami unsurların etkisi olan elimizdeki Kazan Oğuznamesi‟nin 

ilk sayfası ya da sayfaları eksiktir. Hanlar Hanı Oğuz Han övülür ve Hz. Âdem‟in 

yaratılmasından önce Ġbn-i Abbas‟ın (r.a.) rivayetine göre gökyüzündeki melekler ile 

yeryüzündeki cinlerin savaĢlarından bahsedilmektedir. 
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 Kazan Oğuznamesi‟ne göre toplamda beĢ yıldız devri boyunca gökyüzündeki 

melekler Allah‟ın emriyle yeryüzünde bozgunculuk çıkaran, yerin dörtte birini kendinde 

kullanma hakkı bulan cinleri yok etmekle görevlendirildi. Gökyüzü elçileri Ebu‟l-Cinn 

(Lakabı Can, bazı nüshada Tarnus), Cilyanus, Bülka, Hamus olarak isimleri 

zikredilirken sonuncu gönderilen elçinin ismi yazılmamıĢtır. Fakat metin içerisinde 

dördüncü dönemde büyük bir savaĢ sonucu Ģeytan gökyüzüne çıkarılır. BeĢinci 

dönemde ise bozgunluk çıkaran cin taifesine ġeytan gönderilmektedir.  

 Kazan Oğuznamesi‟nde Ebu’l-Cinn (Can) olarak geçen “cin”in kelimesi 

“örtmek, örtünmek, gizli kalmak anlamındaki cenn kökünden türeyen bir isim olup 

tekili cinnî “örtülü ve gizli Ģey” manasına gelir. Terim olarak “duyularla idrak 

edilemeyen, insanlar gibi Ģuur ve iradeye sahip bulunan, ilahi emirlere uymakla 

yükümlü tutulan ve mümin ile kâfir gruplarından oluĢan varlık türü anlamına gelir. 

Cinlerin atalarına cân adı verilir.” (Ġslam Ansiklopedisi, 8. Cilt, 5) Cin kelimesi 

TürkçeyeArapçadanArapçaya da Latince “genius” kelimesinden geçmiĢtir. Latincedeki 

anlamı, insanları, hayvanları yerleri koruyan, onların kaderini yöneten ruh ya da 

“tanrımsı varlıktır.”(Boratav, 1984; 74)  Kur‟ân-ı Kerim‟de 27. Surenin ismi olmakla 

birlikte Zariyat, Hicr, Ġsra, Rahman, Kehf, Ahkaf, En‟am, Nemi, Sad, Sebe, Saffat, 

Fussilet, Secde, Araf, Nas surelerinde cinler ile ilgili bilgi verilmektedir.  

 Yer ile gök arasındaki mücadelenin anlatıldığı giriĢ kısmı Cin suresinde de yer 

almaktadır. “Kuşkusuz biz göğe ulaşmak istedik, fakat onu çetin bekçilerle ve yıkıcı 

ışıklarla dolu bulduk.” (Cin Suresi 8. Ayet) Cinlerin karĢılaĢtıkları bu “yıkıcı ıĢıkları 

olan bekçiler” elbette nurdan yaratılmıĢ meleklerdir. Ġncil‟de ise cinler insanların içine 

girip hastalık yapan varlıklar olarak karĢımıza çıkmaktadır. Cin inancı, Asûr-Bâbilonya 

kültüründen baĢlayıp günümüze kadar sürüp gelmiĢ ve hemen bütün dinlerce kabul 

edilmiĢtir. Hristiyanlık ve Müslümanlık gibi büyük dinlerin de cinlerin varlığını kabul 

etmesi, bu inancın yadsınamayacak ölçüde doğru olduğunu 

göstermektedir.(Hançerlioğlu, 2011:57) Ġnsan yaratıldıktan sonra da cinlerin bir kısmı 

insanlara hizmet etmiĢ bir kısmı ise onlara isyan etmiĢtir. ġeytan da yukarıdaki metne 

göre zaten bu cin taifesindendir.  

Roma inançlarında isecin (lâ Genius) koruyucu bir rol oynar, her insanın, evin, 

mahallenin, yapının ve kentin özel bir koruyucu bir cini vardır. Yunanlıların daimon‟ları 
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da iyilikçi ve kötülükçü roller oynayan cinlerdir. Cinler özellikle Ġskandinav 

mitolojisinde çeĢitlenmiĢlerdir. Yolcuları denizin dibine çeken su perileri, ölen 

savaĢçılarının ruhlarını cennete götüren valkirya‟lar, geceleyin insanları alıp kaçıran 

çayır cinleri, kötülükçü devler ve Ģeytanlar, evleri koruyan cüceler cin inancının çeĢitli 

türleridir. (Hançerlioğlu, 2011:58)Geleneksel ve sosyal olarak varlığına inanılan cinler 

halk inanıĢlarında da yer almaktadır. Kara kedi, oğlak, keçi, teke, köpek, tavĢan, tilki, 

eĢek, ördek, civciv, tavuk, kuzu, manda, yılan kılığında insanların karĢılarına çıktıkları 

oldukça yaygındır  

Ġnsanın yaratılmadığı ve Allah‟ın yeryüzüyle doğrudan teması olmayan Kazan 

Oğuznamesi‟nin giriĢ kısmı ayrıca ġan Kızı Destanı‟nın giriĢ kısmıyla benzerlik 

göstermektedir.  

 Bulgar Türklerine ait olan “ġan Kızı Destanı” Tanrı‟nın alpleri yaratmasıyla 

baĢlamaktadır. Buna göre insan yaratılmadan önce “ölümsüz dev alpler” yaratılır. Belli 

bir süre ölümsüz olan alpler kendi arasında anlaĢmazlığa düĢünce cezalandırılmıĢ ve 

onlardan ölümlü “insan alpler” yaratılmıĢtır. Yeryüzünde insanın ortaya çıkıĢı bu cezaya 

bağlanmıĢtır.(Uçak, 2013)  Destanda Alp ġüreli, Alp Abastı, Alp Ajdaha kötü alpler; 

Alp Boyan, Alp Bi-Boygala, Alp Boy Terek, Ġcik, Audan Dulo, Boz Bi, Tarvil, Galı, 

Hasan ve Fatıma, Tat Iran, Alp Kubar, Alp Barıs iyi alpler ve yardımcı ruhlar olarak 

karĢımıza çıkmaktadır.  

 ġan Kızı Destanı üzerinde mitolojik pek çok inceleme yapmak mümkündür. 

Fakat bizi ilgilendiren temel nokta Kazan Oğuznamesi‟ndeki gibi insan yaratılmadan 

önce insanüstü varlıkların mevcut olmasıdır. ġan Kızı Destanı‟nda iyi ve kötü alpler 

mücadele ederken Oğuzname‟de gökten gelen melekler ile yerdeki cinler 

savaĢmaktadır. Ġyi ve kötü mücadelesi her ne kadar farklı isimlere bürünse de ortak olan 

tek bir amaç vardır, dünyayı kötülükten kurtarmak.  

Yukarıda ki örneklerde de görüldüğü gibi insanoğlu farklı dinlere, farklı 

milletlere mensup olsa da korkup saygı duyduğu sevip sahip çıktığı öz temelde aynıdır. 

Farklı isimler alması bu gerçeği insanlık tarihi boyunca değiĢtirememiĢtir. Dünyada 

kendinden baĢka varlıkların var olduğuna inanmıĢ olan insanoğlu bu düĢüncesini 

oluĢturduğu eserlere aktarmaktan geri durmamıĢtır.  
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2. Olağanüstü Doğum 
 

 Bir kahramandan bahsediyorsak ve bu kahraman sınavlardan geçerek 

tamamlanacaksa doğumu da buna bağlı olarak olağanüstü olmalıdır. Kahraman, uzun 

süre çocuksuz kalan ve artık yaĢlanmıĢ olan soylu bir çiftin, yüce birey tarafından 

kendilerine verilen bir obje (genellikle elma)sayesinde armağan edilen çocuk olarak 

dünyaya gelir. (Altınkaynak, 2015:12) Hz. Âdem, Azrail‟in yeryüzünden toprak 

getirmesi ile yeryüzüne halife olarak yaratılır.  

 

 Kahramanın kardeşi yoktur. Kendisinden sonra da kardeşi olmaz. (Altınkaynak, 

2015:12) Hz. Âdem ve Oğuz Kağan dünyaya geldikten sonra kardeĢleri olmaz. Oğuz 

Kağan, annesinin ilgisini üzerine boĢaltacağı tek çocuktur.  

 

2.1 Yeryüzünün Halifesi 

 

Ġnsanoğlu var olduğunu kavradıktan sonra bu dünyaya nasıl geldiği ile ilgili 

düĢünmeye baĢladı. Türk kozmogonisinin yer aldığı ilk eser olan Orhun Abidelerinde 

“üstte mavi gök, altta yağız yer kılındıkta, ikisi arasında insanoğlu kılınmış” (Ergin, 

2000:9) ifadesi ile ilk insanın yaratıldığından bahsedilmiĢtir. Ġlk insan, ilk ata ya da ilk 

günahkâr. Kazan Oğuznamesi‟nde “Ben yeryüzünde bir halife yaratacağım” (Bakara 

suresi 30. ayet) hitabına nail olan Hz. Âdem ve Hz. Havva.  

Kazan Oğuznamesi‟ne göre bu ikinci kısımda Hz. Âdem ve Hz. Havva‟nın 

yaradılıĢı, Ġblis‟in kıskançlığı, cennetten çıkarılması, Hz. Âdem‟in bağıĢlanması,  

Kabil‟in Habil‟i öldürmesi, Hz. Âdem ve Hz. Havva‟nın vefatı anlatılmıĢtır. KarĢımızda 

bir peygamber bulunmasına karĢın biz Hz. Âdem‟in hayatını Campell‟ın sistemleĢtirdiği 

gibi çağrı-yola çıkıĢ-erginlenme-dönüĢ bağlamında ele alacağız.  

 Campbell kahramanı kendi kendine kazanılmış teslimiyetin sahibi (Campbell, 

2003:27) olarak görmektedir. Bizim bu kısımda inceleyeceğimiz Hz. Âdem 

yineCampbell‟ın sınıflandırmasına göre aziz olarak kahraman sınıfına girmektedir. 

Aziz ya da çileci, dünyayı terk eden biri. Saf bir anlayıĢla donanmıĢ, benliğini katı bir 
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biçimde geri çekerek, seslerden ve diğer nesnelerden yüzünü çevirerek ve aĢk ve nefreti 

bir kenara bırakarak; yalnızlık içinde yaĢayarak, az yiyerek vücudunu, zihnini 

konuĢmasını denetleyerek, meditasyona ve yoğunlaĢmaya bağlanmıĢ ve özgürlükle 

tutkuyu birbirine karıĢtırmayarak;  kibir ve güçten gurur ve Ģehvetten, öfke ve 

arzulardan arınarak, kendisiyle barıĢarak huzurlu ve egosundan kurtulmuĢ olarak- 

tükenmez olanla bir olmaya değer hale gelir. (Campbell, 2003:368) Hz. Âdem de 

ülkeler fetheden, kahramanlık sergileyerek isim alan ya da evlenen bir kahraman 

özelliği göstermez.  

 Kazan Oğuznamesi‟ne göre bir gün melekler toplanıp Allah tarafından takdir 

edilen Ģeylerin yazıldığı manevi levhayı gördüler. Gördüklerinden dolayı kederlenen 

melekler Ġblis‟in yanına geldiler.  

 Ġblis, kibir ve kendini beğenmiĢlik ile: “Bu manadan korkmayın. Gönlü periĢan 

olmayın ki bu kızgınlığın bize size ilgisi yoktur. Ve ben nice yıldır ki bu suretten 

uyanığım, haberliyim. Ve bir kimseye hali açıklamam.” dedi. Ve bu olay olduğu zaman 

bir ses geldi:”Ben yeryüzünde halife yaratacağım.”(Bakara suresi, 30. Ayet) Ġblis yine 

kendini beğenmiĢlikle karanlık topraktan yaratılanın nurun ateĢinden yaratılana üstün 

olmayacağını söyledi. Her zaman nur zulmete galip gelir. Melekler ise 

söylediler:“Orada bozgunculuk yapacak kan dökecek birini mi yaratacaksın? Oysa biz 

sana daima hamd ederek daima seni tesbih ve takdis ediyoruz. (Bakara suresi, 30. 

Ayet)Gayp âlemini bilen kadim olan Allah‟tır. “Ben sizin bilmediklerinizi 

bilirim.”(Bakara suresi 30. Ayet) Ġblis hariç bu hitabı duyan melekler tövbe yoluna 

girmiĢtir.  

Kadir ve Kadim olan Allah, ziynetlerle bezeteceği insanı yaratması için Cebrail‟i 

yeryüzüne gönderdi. Cebrail, farklı renklerde, rengârenk boyanmıĢ ve birbirine zıt olan 

sıfatlarla bölünmüĢ yeryüzünden bir kabza toprak almaya indi. Cebrail, Allah‟ın isteğini 

yere söyleyince büyük depremlerle karĢılaĢtı. Yer, Allah‟ın en kutlu ismine sığındı. 

Toprak vermek istemedi. Zira cin taifesinin, topraktan yaratılana uymayacağını; daha 

çok isyan edeceğini söyledi. Cebrail, yerin yalvarmasına merhamet etti ve gökyüzüne 

döndü. Cebrail yerine Mikail gönderildi. Mikail‟de yerin Allah‟a sığınmasına merhamet 

etti. Azrail gönderildi. Azrail, Allah‟ın sözünü emir bildi, yere acımadı. Rengârenk 

toprağı alıp gökyüzüne çıkardı.  
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Azrail‟in getirdiği toprakla, Âdem hamur eylendi. Kırk yıl Mekke ve Tayif 

arasında durdu. Melekler bu müddet içerisinde Âdem‟i ziyaret ettiler. Ġblis, Âdem‟in 

Ģeklinden ses gelmesinden sonra “bu Ģahıs içi boĢ, kafasızdır hiçbir zaman devamlı 

olmaz, benim bela eĢiğime müptela olur” dedi. Ġblis meleklere bir seçim sundu. Eğer bu 

topraktan yaratılan bize üstün kılınırsa ben kabul etmem, siz ne yaparsınız? Ġlah-i emre 

razı olacaklarını söylediler.  

   Vakti zamanı geldiğinde ruh keremle Âdem‟in bedenine girdi. Ruh bedenini 

seyretti. O halde Âdem hapĢurup dilinden ululuk sahibi olan Allah‟ın nimetlerine Ģükür 

sesi duyuldu. “Hamd Âlemlerin Rabbi olan Allah’a mahsustur.”(Fatiha suresi 1. 

Ayet)Ġyilikleri uygulayandan cevap “Rabbin sana merhamet etsin”iĢitti. 

Âdem‟in ruhu bedenine Cuma günü eklendi. O vakit doğu yönünde oğlak kapak 

gibi kapanmıĢtı. Zühal o burçta sabitti. Ve MüĢteri, Zühal ve Kamer, Aslan burcunda 

idi. GüneĢ, Utarit BaĢak ve Zühre terazi burcunda idi. Bazı rivayetlerde Âdem‟in ruhu 

bedenine gireceği zaman bütün yıldızların Ģeref burcunda olduğunu söyler.  

Âdem, cennette ikamet etti. O vakit cana yakın bir arkadaĢa meyilli oldu. Âdem, 

uykudayken Allah; sol yanından bir parça ile Havva‟yı yarattı. Âdem uyanıp Havva‟yı 

gördü. ġaĢırdı ve sevindi. Âdem Ģükretti ve secde etti. Âdem ile Havva evlendiler.  

 

Ġlk insan olan Hz. Âdem‟in yaradılıĢıhikâyesi, sadece kutsal kitaplarda 

açıklanmamıĢ aynı zamanda pek çok yaradılıĢ mitlerine konu olmuĢtur. Eski 

AnlaĢma‟da Rab Tanrı Âdem‟i topraktan yaratı ve burnuna yaĢam soluğu üfledi. 

Böylece Âdem yaĢayan varlık oldu. (...) Sonra, “Âdem‟in yalnız kalması iyi değil” dedi, 

“ona uygun bir yardımcı yaratacağım.” (...) Âdem uyurken Rab Tanrı onun kaburga 

kemiklerinden birini alıp yerini etle kapladı. Âdem‟den aldığı kaburga kemiğinden bir 

kadın yaratarak onu Âdem‟e getirdi. (YaratılıĢ 2,3)  

Türk yaradılıĢ efsanelerinde ise Ġlk Yakut (Saha), yani ilk insan, gökten inen bir 

yaratıktan türemiĢtir; bu yaratık yarı at, yarı insan Ģeklinde idi.(Ġnan, 2015:13)  

Sibirya‟nın Kuzey-Batısında yaĢayan Türk boyları arasında derlenen yaratılıĢ 

efsanesi ise Ģöyledir: “Tanrı “söğüt ağacının” dallarından alarak, onları bir iskelet 

Ģeklinde sarar ve daha sonra bu iskelet Ģeklinde sardığı Söğüt dallarının üzerini çamurla 

düzgün olarak sıvar. Tanrı daha sonra üfleyerek ona can verir. Yenisey nehrinin 

kıyısında yaĢamakta olan Türk boylarından derlenen YaratılıĢ destanında Tanrının 
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yerden bir parça çamuru alıp, eliyle iyice yoğurduktan sonra onu bir yere bırakarak, 

daha sonra yine çamurdan baĢka bir insan figürü yapıp yere koyduğu belirtilir. Tanrının 

sağ eli ile yapıp yere bıraktığı insan figürünün “erkek”, sol eliyle yapıp yere bıraktığı 

insan figürünün ise “kadın” olduğu kaydedilir. Onlar daha sonra Tanrı‟nın buyruğuna 

uygun olarak canlanırlar.(Arslan, 2011:79) 

Radlof‟un derlediği Altay yaradılıĢ destanında ise ilk insanın yaradılıĢı Ģu Ģekilde 

geçmektedir. Günlerden bir gün Tanrı dolanıyordu. Baktı bir ağaç gördü, göğe 

tırmanıyordu. Garip bir ağaç idi, dalsız budaksız idi. Tanrı bunu görünce kendine Ģöyle 

dedi: “Çıplak kalmıĢ bir ağaç böyle dalsız budaksız, zevk vermiyor gözlere görünüĢü 

pek tatsız!” Tanrı yine buyurdu “bitsin dokuz dalı da!” Dallar çıktı hemence, dokuzlu 

budağı da. Kimse bilmez Tanrı‟nın düĢüncesi ne idi. Soylar türesin diye böylece emir 

verdi: “Dokuz kiĢi kılınsın, dokuz dalın kökünden, dokuz oymak türesin, dokuz kiĢi 

özünden!” Bir diğer Altay-Türk destanında Ülgen, insanoğlunu yaratırken, etlerini 

topraktan, kemiklerini de taĢtan yapıp, ona ilk örneğini verdi. Kadını da, erkeğin 

kaburga kemiklerinden meydana getirdi. Fakat bunların ruhu yoktu. Bir ruh olarak 

canlandırmak lazımdı. Bunun için yola çıktı.(Ögel, 2014:499) Kazan Oğuznamesi‟nden 

farklı olarak annelik görevini gören ağaçtır.  

Kara Tatarlardan derlenen yaratılıĢ destanına göre, Ulu Payana ilk insanı 

topraktan yarattı. Ama yarattığı bu insana can vermedi. Ulu payana yükselip “arĢa” gitti. 

Orada oturan Kuday‟dan bu insana can vermesini istedi. Ulu Payana bu insanları 

yaptıktan sonra, onlara can vermesini Kuday‟dan istemeye giderken, bunlara bakması 

için “köpeği” görevlendirdi. Ulu Payana oradan ayrılınca, ġeytan Erlik oraya geldi. O 

zamana kadar henüz üzerinde hiç kıl bitmemiĢ olan köpeğe sataĢmaya baĢladı. Köpeğe, 

“Sana altın sarısı bir kürk vereyim, sen de bana burada duran canı olmayan Ģu 

insancıkları ver,” dedi. Köpek, Erliğin bu teklifini çok beğendi. Çamurdan yapılmıĢ 

henüz ruhu olmayan bu insan figürlerini ona verdi. Erlik, çamurdan yapılmıĢ bu cansız 

duran insan figürlerinin üzerine tükürmeğe baĢladı. Kuday‟ın kendisine doğru gelmekte 

olduğunu görünce onları bırakıp kaçtı. Kuday bu insancıkları böyle görünce, onların 

dıĢlarını içlerine doğru çevirdi. Onun içindir ki, insanın içi “pislik” ve “salya” doludur. 

(Arslan, 2011:80) Günümüzde insanın ilkel dürtülerini sakladığı ya da bunları bastırdığı 

yer bilinçdıĢı ya da bilinçaltı olarak tanımlanmaktadır. Bu bölge, insan için her zaman 
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tehlikeli olmasının nedeni belki de yukarıda anlatılan yaratılıĢ mitinde olduğu gibi 

“Ģeytan”ın müdahalesinin olmasıdır.   

Lebed Tatarlarına göre Tanrı önce arzın üzerinde yalnız baĢına yaĢayan bir insan 

yarattı. Bu insan erkekti bir gün uyurken ġeytan göğsüne dokunur. Bunun üzerine 

erkeğin kaburgalarından bir kemik büyüyerek yere düĢtü, daha fazla uzayınca bundan 

kadın meydana geldi.(Seyidoğlu, 2009:49-50) Kadın erkeğin bir parçasıdır. Erkek o 

parçayla bütünleĢtiği sürece erginlenebilir. Aynı Ģey kadın içinde geçerlidir. 

Kuzey Amerika Yerli Kızılderili kabilelerinden Cheyenne (Çayan'ların) YaratılıĢ 

destanında Uulu Ruh Maheo, yarattığı kaplumbağanın sağ kaburgalarından birinden bir 

erkek figürü yaratır ve bunu “Toprak Ana”nın koynuna koyar. Bu insan figürü “Toprak 

Ana”nın bağrında büyümeye baĢlar. Sonra, Maheo‟nun “can” üflediği insan figürü 

ayağa kalkarak yürür. Ulu Ruh Maheo, yarattığı bu erkeğin sol kaburgasından da kadını 

yaratır ve ona can üfler.(Arslan, 2011:82) Toprağın anne olduğu, Hz. Âdem‟in de Hz. 

Havva‟yı doğurduğu görüldüğü gibi yaradılıĢ mitlerinin benzer unsurlarıdır.  

Yukarıda bahsetmiĢ olduğumuz ġan Kızı Destanında ise yeryüzünde insanın 

ortaya çıkıĢı “cezaya” bağlanmaktadır. Ġnsanı kutsalın çiğnenmesinden doğan bir günah 

olarak adlandırmaktadır. Kazan Oğuznamesi‟nde ise bu durum tersidir. Oğuzname‟de 

“Ben yeryüzünde bir halife yaratacağım” (Bakara suresi 30. ayet) hitabı sık sık 

geçmektedir. Ġnsanı bir ceza olarak değil Tanrı‟nın yeryüzündeki gölgesi olarak 

düĢünülmektedir.  

Batı mitolojisinde Eski inancın Titanları gibi, Âdem ve Havva, ana tanrıça 

Toprak‟ın çocuklarıdır. Önce Âdem olarak tek kiĢiydiler, sonra Âdem ve Havva olarak 

ikiye bölündüler. Ve erkek, azarlandığında, Yehova‟nın sorgusuna tam Titan kiĢiliğine 

uygun yanıt verdi. “Ve adam karısının adını Havva koydu, çünkü bütün yaĢayanların 

anası olarak Havva‟nın kendisi, ana tanrıçanın yok olan insan biçimli yönü olarak 

tanımlanmalıdır. Bu nedenle Âdem, onun eĢi olduğu kadar oğlu olarak da 

anlaĢılmalıdır. Kaburga efsanesi açıkça ataerkil bir çeĢitlenmedir, önceliği erkeğe verir. 

Tekrar doğmak için doğduğu ana tanrıçaya dönen eski eski kahraman mitosunun 

değiĢtirilmesidir.(Campbell, 2003:34) Doğurma, hayat verme Tanrı‟dan sonra kadına 

verilmiĢ bir kutsiyettir. Her ne kadar doğum Ġncil‟de kadına ceza olarak verildiği 

söylense de durum bunun tersidir. Toprağın çocuğu olan Hz. Âdem‟in vücudundan 
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alınan parça ile Hz. Havva‟nın yaratılması, Âdem‟i,  Ġbrani mitosunda iki cinsiyetli ilk 

insan(Campbell, 2006:126) olarak göstermektedir.  

 Olağanüstü bir Ģekilde dünyaya gelen Hz. Âdem‟in artık yaratılmasının 

sorumluluklarını yerine getirmesi gerekmektedir. Ayrılma-erginlenme-dönüĢ 

monomitlerini sergilemesi gerekmektedir.  

2.2 Hanlar Hanı Oğuz Han 
 

 Niyetin maksadın belli, Oğuz atan alnına yazıp yüreğine koymuştur (Nurmemmet, 

2001:7) cümlesi bir alp tipi olarak karĢılaĢacağımız Oğuz Kağan‟ın hayatını 

özetlemektedir. Hanlar Hanı Oğuz Han atalarından aldığı ruhla yine atalarının bıraktığı 

töreye göre hareket etmek zorundadır. Alnına yazılan töreyi yüreğindeki ateĢle 

yeryüzüne hâkim kılmak için mücadele edecektir. Alp tipinin de baĢka türlü davranması 

düĢünülemezdi.  

 Yukarıda bahsedilen diğer Oğuzname‟lerde Oğuz Kağan‟ın doğumu öncesi 

yaĢanılan bir olağanüstülükten bahsedilmez. Uygurca Oğuz Kağan Destanı‟nda 

diğerlerinden farklı olarak doğum sonrası tasvirler fazladır.  

 Oğuz Kağan‟ın babası Türkistan memleketine hâkim olan Kara Han‟dır. Kazan 

Oğuznamesi‟nde Oğuz Kağan‟ın doğumu ile ilgili ayrıntılı bilgi verilmemektedir. 

“Hanlar Hanı Oğuz Han‟ın Dünyaya Gelmesinin Zikri” baĢlığı altında Kara Han‟ın 

büyük hatunundan doğduğu anlatılmaktadır. Büyük hatunun ismi geçmemektedir. 

Doğumunda olağanüstülük gözükmeyen Oğuz Kağan‟ın dıĢ görünüĢü kutlu bir 

kahraman olacağını bildirir. Oğuz Kağan, ay ve güneĢten güzeldir. Onun güzelliği ay ve 

güneĢ sembolleri kullanılarak anlatılmıĢtır. Doğa unsurları ile yapılan bu benzetme 

temelsiz değildir. Zira semboller en geniĢ anlamıyla kendisi olmayandır. Semboller 

yerlerine geçtikleri Ģeyleri tam bir benzeĢme yerine gizli bir sezdirme ile rastlantısal 

ve/ya geleneksel bir kabulleniĢ bağlamında temsil ederler.(Korkmaz, 2014:287)Türk 

mitolojik sistem içerisinde önemli bir yer tutan ay ve güneĢ de varlık alanından fazlasını 

ifade eder.  

 Ay, Altay mitolojisinde, en yüce göktanrısı olarak algılanan GüneĢ tarafından 

yaratıldığına inanılan, geceleri onun ruhu olduğu kabul edilen ıĢığı yeryüzüne yansıtan, 

diĢil ya da eril olarak kimliklendirilmiĢ göksel tanrıdır. Hem ay hem de ay ıĢığı Türkler 
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tarafından kutsal sayılmıĢtır. Ay ıĢığından gebe kalan kızlar, Ay ıĢığından doğan 

kızlarla evlenen yiğitler, mitolojinin sık yenilenen motifleri durumundadır. ĠnanıĢa göre 

Tanrı ay ile güneĢi gündüze bekçilik etsin diye yaratmıĢ. GüneĢ, karanlıktan korktuğu 

için geceyi bekleme görevi Ay‟a verilmiĢtir. Ayrıca yaĢam mağarasında, bahar 

baĢlangıcında su, toprak, ıĢık ve havanın buluĢması sonucu bedenleĢip varlığa gelen ilk 

erkeğin ismidir. Ay atam. Yine Altay mitolojisinde, göğün altıncı katında bulunduğuna 

inanılan ve eril olarak algılanan göksel güçtür.(Korkmaz, 2003:32) Ayrıca Oğuz 

Kağan‟ın oğlanlarından birinin adı da Ay Han‟dır.  

 GüneĢ iseAltay mitolojisinde, ıĢık ve yaratma kaynağı olduğuna inanılan, 

ululanan ve tapım konusu yapılan, kimliklendirilmiĢ en yüce gök-tanrıdır. Yakut 

mitolojisinde, dünyayı ısıttığına ve temizlediğine inanılan, yaĢamın sürekliliğini 

sağlayan ve en büyük Tanrı Ürün Aar Toyon‟un karısı Kün Kübey Hotun; ana-

tanrıçadır. GüneĢ ve güneĢ ıĢığı da kutsal kabul edilmiĢtir. GüneĢ ıĢığının 

doğayıdölleyen güç olduğuna inanılır. Mitolojide “baba” olarak algılanan, Göktanrı‟nın 

görünüĢe taĢınmıĢ ruhudur. Yine Altay mitolojisinde, göğün yedinci katında 

bulunduğuna inanılan ve diĢil olduğu kabul edilen ıĢık kaynağıdır. (Korkmaz, 

2008:74)Ayrıca yukarıda bahsettiğimiz Ay Ata‟nın bedeni güneĢin güçlü ıĢıkları ile 

piĢmiĢtir.  

 

 Kaba realitenin sıkıcılığından bunalan insan ruhunun mevcut ötesinde ifade 

imkânları arama ihtiyacının bir sonucu olarak ortaya çıkan semboller ve onun dili bir 

bakıma bu kurtuluĢ hareketinin sanattaki zaferidir. (Korkmaz, 2014:287)Hanlar Hanı 

Oğuz Han‟ın doğuĢtan hatta doğmadan var olan ihtiĢamını, göksel kaynaklı kutsallığını 

sayfalarca anlatmak yerine kolektif bilinçdıĢından süzülüp gelen bu simgeler 

özetlemektedir.  

 Oğuz Kağanevrendoğum tasarımında, evrensel doğumun ilk göksel “ürünleri” 

olan ay ve güneĢe, kardeĢ ya da biri erkek, diğeri diĢi kabul edilen, varoluĢun ilk 

örnekleri durumundaki tanrılara (Korkmaz, 2008:74) benzemektedir. 

 Oğuz Kağan üç gece ve gündüz annesinin sütünü emmedi. Her gece annesinin 

düĢüne girdi. “Anne Müslüman ol, eğer Müslüman olmazsan ölsem senin sütünü 

emmem” diye söyledi. Annesi oğluna kıyamadı. Tanrının birliğine iman getirdi. Oğlan 

anasının sütünü emdi. Anası gördüğü düĢünü kimseye söylemedi. 
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  Anne, içgüdüsel olarak evladının her zaman yanında olmuĢ ve koĢulsuz 

sevmiĢtir. Annenin sevgisi babanın sevgisine göre çaba sarf edilmeden kazanılmıĢtır. 

Bu yüzden oğluna kıyamaz ve Müslüman olur. Dede Korkut hikâyelerinde, Deli 

Dumrul‟a evladına, canını vermek istemeyen bir anne ile Boğaç Han‟ın yaralarını 

iyileĢtiren anneyi buluruz. Oğuz Kağan Destanı‟nda evladı için her Ģeyi göze alan bir 

anne vardır. Annenin, köklü bir otorite konumundaki “baba” yerine Oğuz‟a tabi olması 

yeni bir anlayıĢı, yeni bir dini benimsemiĢ olduğunu gösterir.  

 Oğuz Kağan, doğar doğmaz dünyaya geliĢ amacını göstermiĢtir. Annesi, oğluna 

kıyamayıp Müslüman olmuĢtur. Alınca Han zamanından sonra devletin malı çok olunca 

Tanrı‟yı unuttukları ve kâfir oldukları anlatılmaktadır. Oğuz Kağan, Kazan 

Oğuznamesi‟ne göre atalarının gittiği yoldan gidecek ve Ġslam‟ı yayacaktır.  

2.3 IĢıktan Gelen Doğum 

 

Bu tuhaf ve garip hikâyelerden maksadım Ģu ki kiĢi bütün noksanlıklardan uzak 

Allah‟ın kudreti araĢtırılırsabazı garip emirli ve nadir görünüĢlü tuhaf hikâyeleri bulsun. 

Ki itibar vesilesiyle bir uyanıĢ olur. Bu hikâyelerden biri de atamız Âdem peygamberdir 

ki anasız babasız kudret gücü ile yaratılmıĢtır. Ve ondan sonra Hz. Ġsa insanın aslını 

yarattı. Allah‟ın buyurduğu gibi “Şüphesiz Allah katında yaratılışları bakımından 

İsa’nın durumu Âdem’in durumu gibidir.(Ali Ġmran suresi 69. Ayet)  Ve bu emir 

kendiliğindendir.  

Allah tarafından takrir edilen hüküm açıkça bu olayda tasdik olunmuĢ. Garip vaka 

Alankuva‟dır. Onun karnından izdivaç vasıtasıyla ve birbirine uyuĢması ile üç oğlan 

doğdu. Ve olayın sureti budur: O güzellik iklimin kadını gül bağının güzelliği büyük 

çadırında uyur idi. Havadan ses zahir olup ıĢıkçadırdan girdi. Ses, ela renkli göze 

dönüĢtü. Ve yavaĢ yavaĢ Alankuva yanına gelip müracaat kıldı.Alankuva o suretin 

kuvvetine müptela oldu. Ve açıkça vahim görürdü. Bir nice zaman sonra o nurdan 

hamile kaldığını anladı. Akrabaları onun bu haline dedikodu kıldılar. Alankuva anlattı 

fakat kimse inanmadı. O yattığı yerde bir gece karındaĢları uyanık idiler. Ġlahi kudreti 

gözleri ile görüp utandılar. Alankuva yanında tasdik ettiler.  
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Üç oğlu ondan doğdu. Üçüncü oğlu Yüzencir Han idi. Cengiz Han soyunun ağacı 

ona ulaĢır. Ve Yüzencir Moğol dilinde kurt olarak isimlendirilir. Yüzencir Han bir nice 

yıl hanlık kıldı 

IĢık genelde Göktanrı‟nın özelde O‟nun görünüĢe taĢınmıĢ biçimi olarak algılanan 

GüneĢ‟in evreni, dünyayı “dölleyen” sperması olarak algılanan yaratma gücü olarak 

geçmektedir. Ayrıca Tanrısal özün görünüĢe taĢınmıĢ biçimi, tanrısal sonuç; tanrısal 

doğum olarak algılanan somutluk olarak da bahsedilmektedir. (Korkmaz, 2008;83) IĢık 

içinden gelen biriyle evlenme motifi Oğuz Kağan destanında da karĢımıza çıkmaktadır. 

Gökten gelen ıĢık Oğuz Kağan‟a eĢini getirmiĢtir.  Göğün kutsallığına inanan Türkler 

için gökten gelen ıĢık demek kutsallık demektir. Evliliğin Tanrı tarafından gönderildiği 

anlamına gelir. Ayrıca bakire doğum, bunu temsil ediyor. Tanrılar ve yarı tanrılar, 

üstünlüğün, cinselliğin ya da kendini savunmanın değil, sevginin harekete geçirdiği 

varlıklar olarak bu Ģekilde doğuyor. (Campbell, Moyer, 2013:227) Tanrı‟nın lütfü ile 

gelen bir çocuk büyük iĢler baĢaracağını göstermesinin yanında bu bağlamda temiz ve 

arı olmayı da simgeler.  

 

3.Ad Alma 

 

Türk kültür tarihi içerisinde ad alma/verme yaygın motiflerden biridir. Bir 

çocuğun ad alması demek bireysel ve milli anlamda var olduğunu göstermektedir. 

Ġsimler toplumların kültürel, dini anlayıĢlarına göre değiĢse de verilen isimlerin 

anlamları çok önemlidir.  

Türk epik anlatı geleneği içinde isim verme farklı Ģekillerde iĢlenmektedir. 

Kitab-ı Dede Korkut‟da “ol zamanda bir oğlan baş kesmese kan dökmese ad komazlar 

idi” (Ergin, 1997:118) cümlesiyle kahramanların isimlerini hak ederek aldığı 

görülmektedir. Bu ad verme çocukluk devrinden beylik devrine geçiĢ merhalesinin 

destan varyantıdır.(Bayat, 2013:153) Bu geçiĢ aĢamasını baĢarıyla geçen kahraman 

ruhsal anlamda doğuĢunu tamamladıktan sonra bir ad alır. Bu adı “yüce birey” olarak 

niteleyeceğimiz Dede Korkut (metinlerde aksakallı, beyaz saçlı vd.) vermektedir. Oğuz 

kavminin müĢkilini hal eden Korkut Ata binlerce yıllık bir oluĢ deneyimine ait bilgi 

birikiminin insanlaĢmıĢ, kiĢileĢmiĢ biçimidir ve dünyada var olmak isteyen Oğuz 
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toplumu için yaĢamsal öneme sahiptir. (Korkmaz, 2015:24-25) Kahramana onun talihi, 

yaĢamı ile bütünleĢen bir ismi anca böyle donanımlı, kutlu bir kiĢi verebilir.  

Kazan Oğuznamesi‟nde ise Oğuz Kağan‟ın ad alması Ģu Ģekilde anlatılmaktadır. 

O zaman Moğol‟un töresiydi. Oğlan bir yaĢına ulaĢmayınca ona ad koymazlardı. Oğlan 

bir yaĢına ulaĢtı. Kara Han ile haber saldı. Büyük meclis tertip etti. Toy günü oğlanı 

meclise getirdi. Kara Han beylere söyledi: “Bizim oğlumuz bir yaĢına ulaĢtı, Ģimdi buna 

at koyun siz.” Beyler cevap vermeden önce Oğuz Han söyledi. 

 

 

Benim adım Oğuz‟dur 

 

O oğlan dedi bir yaĢında bu söz 

Benim adım koyun sizler Oğuz 

 

ĠĢte bir yaĢar oğlan orada revan 

Gelip dile dedi biliniz ayan 

 

Adımdır Oğuz hüsrev-i nam-ver 

Biliniz yakın bütün ehl-i hüner 

 

 Kazan Oğuznamesi‟nde ad verme  “o zaman Moğol töresiydi” olarak 

geçmektedir. Burada eserin yazıya geçirildiği dönemin etkisi olduğu gözükmektedir. 

Zira metnin genel yapısına bakıldığında Ebülgazi Bahadır Han‟ın Ģeceresinin etkisi 

görülmektedir.  

 Dede Korkut hikâyelerinde çocuğa isim konulacağı zaman büyük toy kurulur. 

Kara Han da Ģanına yaraĢır bir toy kurar. Toyun ulularından oğluna bir isim koymasını 

ister. Bunun üzerine bir yaĢındaki Oğuz Kağan kendi ismini açıklar. Oğuz‟un kendi 

kendine ad vermesi, onun Tanrıoğlu statüsüyle ilgilidir. Ad verme fonksiyonunu ilk 

çağlarda tayfa aksakallıları, Ġslamiyet‟ten sonra da evliyalar yerine getirirler. Oğuz 

statüsü açısından onlardan üstün olduğu içindir ki kendi kendine ad verir.(Bayat, 

2013:153) Kendi benliğini taĢıyacak bir ad alan Oğuz Kağan içinde bulunduğu topluma 

kabul edilmiĢtir.  Kahraman artık bir sonraki aĢamaya geçer. Evrenin sınırlarını 
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zorlamak. Epik bir kahraman olan Oğuz Kağan için de bir sonraki aĢama içinde taĢıdığı 

töreyi, temsilcisi Ġslam‟ı tüm dünyaya yaymaktır.  

 

Kazan Oğuznamesi‟nde bir diğer ad verme toyu Korkut Ata‟nın da katılımıyla 

“Duylı Kayı‟nın Bir KardeĢi Ġrki Beg‟in ġah Olması ve Tuman‟ın Dünyaya Gelmesinin 

Beyanı” baĢlığı altında anlatılmaktadır. 

Bir yakın kardeĢi vardı Ġrki adlı. Duylı Kayı yaĢ sahibi idi. Duylı Kayı ölünce 

kardeĢi Ġrki cenaze sahibi oldu. Haber saldılar. Tüm Oğuz ili Oğuz‟a yığılıp geldiler. 

Korkut baĢta olmak üzere beyler sordular. Han‟ın eĢlerinden hamile olan var mı? Bir 

dadı hatun gelip söyledi. Han‟ın bir haremi var hamile ve yakında doğacak. Bir nice 

zaman sonra Han‟ın haremi doğurdu. Han‟ın oğlu oldu diye sevindiler. Ġrki önderliğinde 

tüm beyler sevindiler. Ġle haber saldılar. Herkes himmete layık hediye getirdi. Dört yüz 

at ve dört bin koyun öldürdü. Bunlardan üç havuz diktirdi. Birisine içki birisine kımız 

ve birisine katık ile doldurdular. Bir ay gece gündüz toyda eğlendiler. YaĢlılar yaĢını, 

malsızlar malsızlığını o toyda, ölümü o toyda unuttular. 

Oğuz ili Korkut‟a selendiler: “Bu oğlana güzel at koy.” Korkut söyledi: “Bunu adı 

Tuman olsun, Duylı Kayı Han öldüğünde bizim yurdumuz tuman tutup karanlık 

olmuĢtu. Bu oğul bu dumandan doğdu. Onun için adını Tuman koydum. Tuman uzun 

durmaz çabuk gider. Dumanlı gün güneĢ olur. Dumanın sonu aydınlıktır. Yiğit olup 

atası tahtında oturup uzun ömürlü devleti olacağa benziyor.” Herkes bu adı çok beğendi. 

Kahramana yaptığı marifete göre değil de babasının cenazesi sırasında meydana gelen 

bir doğa olayının etkisiyle ad verilmiĢtir. 

Türk geleneklerine uygun bir Ģekilde Korkut Ata düzenlenen her toyda isim 

koyup geleceği ile ilgili yorumda bulunmuĢtur. Oğuzun ol kişi tamam bilicisiydi. Ne 

derse olur idi. Gaybdan türlü haber söyler idi. Hak Teala onun gönlüne ilham 

ederdi.(Ergin, 1997:73) Bu yönüyle Dede Korkut Oğuz toplumunun kaos karşısındaki 

kozmosudur. Arketip değerlerinin bir sembolüdür. (Korkmaz, 2015:26) Oğuz kavmi 

Yüce Birey‟i olan Dede Korkut‟un sözünden çıkmadığı sürece refah ve barıĢ içinde 

olacağı her defasında dile getirilmektedir.  

 

Kazan Oğuznamesi‟nde kan dökerek ad alan bir kahraman Yavlı‟dır. Tuman‟ın 

Köl Ġrki‟nin kızından oğlu oldu. Adını Yavlı koydu. DoğuĢtan alp idi. Ve yiğit oldu. Bir 
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gün yiğitler ile oynarken vuruĢtu. Yakınında dikenli bir ağaç vardı. Onunla yiğidin 

boynuna vurdu. O öldü. Köl Ġrki Han ve Tuman ve Korkut bütün yiğitlere iĢi 

anlattıkların büyük ve küçük beyler iĢittikten sonra ĢaĢırdılar. Hayran kaldılar. Tuman 

söyledi: “Bu oğlanın adı bu zamana kadar Yavlı idi. Bundan sonra Kanlı Yavlı demek 

uygundur.” Bundan sonra bütün halk Kanlı Yavlı dediler. Korkut Ata‟nın da bulunduğu 

mecliste yiğitlik çağında yaptığı iĢ ismine sıfat olarak eklenmiĢtir.  

Kazan Oğuznamesi‟nde bir diğer ad verme ise Ģöyledir: O zaman Beçene ilinin 

padiĢahı vardı.  Toymaduk adlı. O gelip ĠnkeĢ‟in evini yağmalayıp Kaçaklı hatununu 

esir alıp gitti. Üç yıldan sonra ĠnkeĢ mal verip onu geri aldı. Kaçaklı evine geldikten altı 

ay sonra bir erkek oğul buldu. Salur Kazan anasına “bu oğlanı nereden buldun” dedi. 

Ağaç ile baĢını vurup yardı. Kıpçaklı söyledi: 

Yagı keldi kabarıp 

Kaçıp kitdiniz bozarıp 

Tivege minip kiyinizdin 

Bara irdim kobarıp 

Ġt Beçene izimdin yitdi 

Tivenin baĢını dutdı 

Ġçi kaynadı taptı yantadı 

Üstümge minip oynadı 

Ġhtiyarımnı aldı 

Bu oğlanı içimge saldı 

 

O oğlan Ġt Beçene ilinden oldu. Adını Ġrek koydular. Türk içinde davranıĢ budur 

ki itin adını Ġrek Serek koymak. Ġrek‟in Arıklı adlı bir oğlu vardı. Ġçki Salur Arıklı‟nın 

oğlanıdır. YaĢanılan bir olay sonucu isim konulmuĢtur. Bu isim kültürel belleğe 

yerleĢtirilerek adeta her dönem de bu olayın intikamı alınmıĢtır.  

 

 Kazan Oğuznamesi‟nde ad verme yetkisine sahip olan tek kiĢi Dede Korkut 

değildir. Oğuz Kağan bir dizi erginlenme aĢamalarından geçtikten sonra kendisi bizzat 

“yüce birey” olup kavmine marifetlerine, yaptıklarına göre isim vermektedir.  
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II. BÖLÜM: YOLA ÇIKIġ 

1. Maceraya Çağrı 

 

Kahramanın, kahraman olabilmesi, kendilik değerleriyle bütünleĢebilmesi 

içindeki ruhsal gücün ortaya çıkması ile mümkündür. Mitolojik yolculuğun –maceraya 

çağrı olarak belirlediğimiz- bu ilk aĢaması kahramanı çağıran ve onun ruhsal ağırlık 

merkezini toplumun sınırlarından bilinmeyen bir bölgeye çekmiĢ olan kaderi belirtir. Bu 

önemli hazine ve tehlike bölgesi çeĢitli biçimlerde sunulabilir; uzak bir ülke, bir orman, 

yeraltında, dalgaların altında ya da göğün üstünde bir krallık, gizli bir ada, sisli bir dağ 

tepesi ya da derin bir düĢ hali; fakat hep tuhaf biçimde akıĢkan ve çok biçimli 

varlıkların, hayal edilmez eziyetlerin, insanüstü görevlerin ve olanaksız zevklerin 

yeridir. (Campbell, 2013:72) Ad alarak toplum tarafından varlığı kabul edilen 

kahramanın içinde bulunduğu ortam artık ona yeni bir Ģey katmaz. Benliğinin uyanması 

için onun yeni maceralara atılması gerekmektedir. Kaynağı ne olursa olsun çağrı her 

zaman –tamamlandığında bir ölüme ve bir doğuma eĢitlenen bir ruhsal geçiĢ anı ya da 

ayinin- gizemiyle perdeyi kaldırır. AlıĢılmıĢ yaĢam ufku geniĢlemiĢtir; eski kavramlar, 

idealler ve duygusal kalıplar artık yetmez; bir eĢiği aĢma zamanı gelmiĢtir. (Campbell, 

2013:66) Çağrıyı alan kahraman, macerası boyunca aslında hep kendisiyle yüzleĢir. 

Ruhunda var olan iyi ve kötü değerlerle karĢılaĢır. Tek bir amaç vardır, çağrıyla 

baĢlayan macerayı baĢarıyla tamamlamak.  

Gökeri, çağrının mitoslarda ve edebiyatta beliren simgesel ifadelerinin çok 

çeĢitli olduğunu ifade eder. Campbell‟in bu çağrıyı üç grupta topladığını belirtir ve bu 

grupları Ģöyle sıralar: Kahraman bir gereksinme ile zorlanıp kendiliğinden yola 

düĢebilir. Bir otorite figürü tarafından yollanabilir. Rastlantı ya da yanlıĢlık sonucu 

kendini serüvene atılmıĢ bulabilir. (Gökeri, 1979‟ dan Akt, IĢık, 2009:71) Kazan 

Oğuznamesi‟nde ise kahraman dıĢtan gelen bir çağrı ile maceraya baĢlamaktadır.  
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2. DıĢtan Gelen Çağrı 

 

Kahraman bilinen ortamı terk edip maceraya çıkmasında ve eĢik atlamasında 

baĢka insanlar ya da gölge olarak nitelendireceğimiz kiĢiler etkili olmaktadır.  

 

2.1 Bilgeden Gölgeye DönüĢen Ġblis’in Daveti 
 

 Kazan Oğuznamesi‟nde dördüncü dönemde cin taifesiyle ve melekler arasında 

olan savaĢta benzerlerinden farklı olan Ġblis melekler tarafından esir edildi. Gökyüzüne 

çıkarıldı. Burada meleklerin bakımı ile günden güne geliĢti. Meleklerin eğitimi 

sayesinde “Meleklerin Öğretmeni” rütbesiyle Ģereflendirildi. Yakut minbere çıktı. Nur 

ilmi onun baĢına nasip edildi.  

 Yine çok zaman geçti. Cin taifesi dağıldıkları adalardan, harabelerden çıkmaya, 

toplanmaya baĢladılar. Yerin dörtte birini kendisinde kullanma hakkı buldular. Ve 

Allah‟ı tanımadılar. Ġblis, ilahi emirle onlara elçi olarak gönderildi. Ġblis‟in davetine 

gelmediler. RüĢvet ve kayırma yolunu kullanan Ġblis, görevinde baĢarılı olamayınca 

onun yerine Azrail gönderildi. Cin taifesini doğru yola çağırdı. Kabul eden olmadı. 

Gökyüzünden meleklerinde gelmesiyle büyük bir harp oldu. Cin taifesinden, kılıçtan 

arta kalanlar dünyanın dört bir yanına dağıldılar.  

 Ġblis, bu olaydan sonra ve hükümet emri ile bağımsızlığını ilan etti. Devletinin 

ve saltanatının bayrağını yükseltip hilafet iĢlerinde kendisinden baĢkasını uygun 

görmedi. Bağımsızlığını ilan eden Ġblis‟in saltanatı, Hz. Âdem ve Hz. Havva‟nın 

yaratılmasıyla tehlikeye girdi.  

Âdem ile Havva evlendiler. Buradaki tüm nimetler onların hizmetindeydi. Biri 

hariç: “Allah buyurdu ki Orada dilediğiniz gibi bol bol yiyin, ama şu ağaca 

yaklaşmayın, yoksa zalimlerden olursunuz.” (Bakara suresi 35. Ayet) Yasak, yapısı 

gereği her zaman cezp etmiĢtir. Konulduğu andan itibaren aĢılmaması gibi bir ihtimal 

yoktur. Cennetteki yasak ağaçtan Ta-hâ suresinde de bahsedilir. Yasak ağaç burada 

“ġecere-i Huld” diye adlandırılır. “Ebedi Hayat”, “Çürümez Saltanat Hayatı” 

anlamına(Ergun, 2012:118) gelmektedir.  
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 Hz. Âdem ve Hz. Havva‟ya secde etmeyen ebedi lanete giriftar olan Ġblis, 

intikamını almak için döner. Cennete girmesi yasaktır. Tavus karĢısına gelir. Cennete 

girmesi için izin ister. Reddedilir. Tavus, Ġblis‟i Yılan‟a havale eder. ġeytan, büyüsüyle 

Yılan‟ı esir edip, ağzında yurt yapar ve cennete girer. Âdem ve Havva karĢısına gelir. 

Ġblis‟i tanımayan Âdem ve Havva onun çeĢitli vesveselerini dinlerler. Cennette Ġblis, 

onlara rehberlik eder. 

 Bilge kiĢiliğinden gölge‟ye tekrar dönüĢ yapan Ġblis, Hz. Âdem ile Hz. Havva‟yı 

maceraya çağırmada ana unsurdur. Ayet-i kerime ile gelen bir yasak vardır. Bu yasağı 

topraktan yaratılana çiğnetip eski otoritesine kavuĢmak isteyen ġeytan, yasak meyveyi 

teklif ederek maceraya çağırmaktadır. Aslında tüm duruĢuyla ġeytan, Hz. Âdem‟in 

içinde var olan yasakları çiğnemeyi arzulayan gölgesidir.  

 

2.2 Alp Tipini Tamamlayıcı Unsur Olarak Kadın 
 

Kahramanın tüm macerası ruhsal manada bütünlüğe ulaĢmaktan baĢka bir Ģey 

değildir. Bir kahraman sadece yüce birey/doğaüstü yardımcı ile gölgesiyle yüzleĢmez 

aynı zamanda animası/animusuyla birleĢmesi de gerekir. Türk kültür tarihi içerisinde bir 

ad alan kahramanın toplum içinde bir üst statüye evlenerek kavuĢur. Zira evlilik her 

kahraman için bir eĢik niteliğindedir.  BaĢka bir mitolojik deneyimdir. Doğru insanla 

evlenerek, Tanrı‟nın ete kemiğe bürünmüĢ imgesini yeniden inĢa ederiz ve evlilik de 

budur. (Campbell, Moyer, 2013:25) Evliliğin sorumluluğunu baĢarıyla yerine getiren, 

animası/animusu ile yüzleĢmeyi baĢaran, iki bedende tek yürek olan kahraman için 

aĢılmayacak eĢik kalmaz. Oğuz Kağan maceraya çıkmadan önce yiğitliğinin bir gereği 

olarak evlenmektedir.  

 Oğuz Han konuĢmaya baĢlayınca “Allah Allah” diye söylerdi. Oğuz Han‟ı 

dinleyenler konuĢmayı tam öğrenemediği için ne söylediğini bilmediğini zannederler. 

Çünkü Allah, Arap dilindedir. Ve Moğol‟un atalarından Arap dili bilen yok idi. Hâlbuki 

Allah, Oğuz Han‟ı anadan doğma veli yaratmıĢtı. Onun özüne ve gönlüne ve diline 

adını salmıĢtı. Oğuz yiğit yetiĢti.  
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 Kara Han, kardeĢinin kızını Oğuz‟a alıp verdi. Oğuz Han kıza söyledi: “Âlemi, 

seni ve beni yaratan Allah var onu var ve bir bil. Onun buyurduğu iĢten baĢka iĢ 

yapma.” Kız bunu kabul etmedi. O zaman kızla konuĢmadı, baĢka yerde uyudu. Kara 

Han‟a söylediler: “Oğlunuz sevmemiĢtir ki aldığı günden beri yerinde yatmıyor.” Kara 

Han bu sözü iĢittikten sonra bir kardeĢi Köz Han‟ın kızını alıp verdi. Oğuz Kağan yine 

söyledi: “Âlemi, seni ve beni yaratan Allah var onu var ve bir bil. Onun buyurduğu iĢten 

baĢka iĢ yapma.” Kız bu sözü kabul etmedi. Oğuz Han yine kızdan ayrı yattı, gündüz 

konuĢmadı. Bu olaydan nice yıllar geçtikten sonra Oğuz Han ava çıktı. Gördü ki suyun 

yakasında bir nice kızlar çamaĢır yıkar. Atasının kardeĢi Öz Han‟ın kızları da bunların 

içindeydi. Kıza bir kiĢi gönderdi aĢikârda konuĢmaktan utandı. Kızı tenha yere çağırıp 

söyledi: “Atam bana iki kız alıp verdi. Onlar Müslüman olmadığı için sevmedim. 

Müslüman olun dedim kabul etmediler. Eğer sen Müslüman olursan seni alırım.” Kız 

cevap verdi: “Sen ne yolda olursan ben o yolda olurum.” Oğuz Han atasına söyledi. Öz 

Han‟ın kızını alıp, büyük toy kıldılar. Oğuz Han eĢini çok sevdi.  

 Oğuz Kağan Destanı‟nın diğer varyantlarında da düğün merasimine ayrıntılı 

olarak yer verilmez. Atlı-Göçebe toplumunda aĢk, daha sonra Ġslamî devirde olduğu 

gibi, hayat boyu süren, duygu, hülya ve rüya dolu bir sergüzeĢt değildir. Burada insan 

hayatının esasını “aĢk” değil, savaĢ teĢkil eder. (Kaplan, 1979:31) Oğuz Kağan üç 

amcasının kızıyla evlenmiĢtir. Bunlardan sadece su kenarında karĢılaĢtığı eĢiyle gerçek 

bir evlilik yapmıĢtır. Su, mitolojide önemli bir yer tutmaktadır. Ġlkel inanç sisteminin 

ana öğesi olan Anamizim‟e (canlıcılık) göre insanın çevresindeki her Ģey bir ruha 

sahiptir.ġamanistler‟e göre bütün dünya ruhlarla doludur. Dağlar, göller, ırmaklar (“yer-

su”) hep canlı nesnelerdir. Takdis ettikleri AlaĢ, Tannau, Hangay, Altay Dağları, 

Abakan, Kem (Yenisey), Katun Bey, AkbaĢlığ, Sütgöl ırmak ve gölleri ġamanistler için 

yalnız coğrafi isimler değil, fakat konuĢan, duyan, evlenen, çoluk çocuk sahibi 

varlıklardır. (Ġnan, 1976:34) Bu doğrultuda farklı Türk anlatılarında “Su Issı, Sug Eezi, 

Su Anası, Uhun Ecen, U içite, Ukulaan, Toyon” (Kadriye, 2012:136)ismini alan su iyesi 

ve su kültü Dünya ve Türk mitolojisinde önemli yer tutmaktadır.  

 YaradılıĢın kaynağısudur. Evreni oluĢturan dört unsur arasında en çok kirlenmeye 

müsait olanı da sudur. Bu yüzden sert kurallar çerçevesinde korunmaya çalıĢılmıĢtır. 

Türklerce su mukaddesti. Tsinlerin imparatoru, Çin tahtına oturduktan sonra, “Ben 

suyun bereketiyle hükümranım” demiĢti. Cengiz devrinde su mukaddes olduğu için 
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çamaĢırlar, kaplar su ile yıkanmazdı. ÇamaĢırlar kirlenince atılırdı. Kaplar, otlarla 

temizlenirdi. Cengiz yasasına göre suya iĢeyen adam idam edilirdi.(Gökalp, 1976:40-

41)Bir sahibi olduğuna inanılan suyu korumanın yanı sırasuya avcılar avın bereketi için, 

kadınlar çocuk sahibi olmak için ya da kuraklığı gidermek için kanlı ve kansız kurban 

sunulurdu.Yağmur yağdırma amacıyla Doğu-Ural'da yaĢayan Boymak, Ulu-Gatay, 

Saluvıtı, Barın-Tabın BaĢkurtları üzerlerine su döküp, birbirlerini suya 

atarlardı.(Seyidov, 1973:260) Bu gibi ritüellerde temel amaç suyun bereket verici 

özelliğinden faydalanmaktır. 

 

 Türk kültür tarihi içerisinde su sadece inanç siteminde değil devlet anlayıĢının ve 

toplumsal iliĢkinin Ģekillenmesinde de önemli bir rol oynamıĢtır. Orhun Abidelerinde 

“eçümüz, apamız tutmış yir sub idisiz bolmazun tiyin az budunug itip yaratıp” (Ergin, 

2000:14) cümlesi suyun bir vatan olarak görüldüğünü göstermektedir. Tanrı, Türkün 

yeri ve suyu sahipsiz kalmasın diye kağanları Türk milletinin üzerine getirip 

koyuyordu.(Ġnan, 2010:409) Törenin dıĢına çıkan Türk kağanları ise yer-su‟lar 

tarafından cezalandırıldığına inanılıyordu.  

 

 Mitolojidekisu imgesi ve tanrıçalar, denizkızları, büyücüler, çoğunlukla suyun 

koruyucuları olarak görünen sirenler (kuyular, suyolları, gençliği yeniden kazandıran 

kazanlar), göl hanımları ve öteki su perileri yaĢamın tehdit edici veya hayat verici 

yönünü temsil ederler. (Cambpell, 2006:80) Su kaynaklarının ismi hacmi değiĢse de 

onun sahibi “kadın” olarak tasavvur edilmektedir.  AteĢin erkekliği karĢısında suyun 

diĢiliği değiĢmez bir durumdur. Su, kendini erkekleĢtiremez. Bu iki unsur birleĢerek her 

Ģeyi yaratır.(Bachelard, 2006:115) Hayatın baĢlangıcı ve hayat bağıĢlayan sudur. 

 

 AteĢin ve insanın mezarı olan su, bizi hiç yapılmamıĢ bir yolculuğa davet eden 

yeni harekettir. Bu maddeleĢmiĢ yola çıkıĢ toprağın maddesinden çekip alır bizi. 

(Bachelard, 2006:89) Nitekim Dede Korkut hikâyelerinden Tepegöz hikâyesinde Konur 

Koca Saru Çoban, yayla göçünün öncüsü olarak çıktığı yolculukta obasının baĢına 

bambaĢka bir bela musallat eder. Uzun pınara saygısızca girip yakaladığı peri ile cima 

edip Tepegöz‟ün doğmasına neden olmuĢtur. Bu cezayı da anca ad verilen kutlu kiĢi 

Basat defeder.  
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 ġamanistler bazı ırmakların kaynaklarının cennette olduğuna hükmettikleri için 

suyu kutsallaĢtırırlar. Yine su ile bağlantılı olarak, sıcak ve soğuk suların geldikleri 

kaynakların farklıolduğu; sıcak suların cehennemden, iyi ve tatlı suların ise cennetten 

geldiği inanıĢı mevcuttur.(Kadriye, 2012:138) Su Ġyesi‟nin yer atlı kaynaklı olduğu 

yaygın bir inançtır. “Sibirya ve Volga boyu Türklerinin geleneksel inancına göre su 

iyesi, aĢağı dünya ile iliĢkilidir. Mesela Kazan Tatarları ve BaĢkurtların mitolojik 

inançlarında„Sulukun‟ adlı kötü ruh yer altı dünyası sularını koruyan bir 

varlıktır.”(Bayat, 2007:250) 

 

 “Suyun hayatın kaynağı olması ve Ģifa verici özellik taĢıması nedeniyle eski 

Sümerlerde ve Anadolu kavimlerinde hekimliğin tanrısı su tanrısı olarak kabul edilirdi. 

Hatta Sümercede hekime a-zu yani suyu bilen kiĢi denilirdi.(Bayat, 2007:257)ġifa verici 

özelliğine paralel olarak ölümsüz su -ab-ı hayat/bengü su- arayıĢı pek çok efsanenin 

konusu olmuĢtur. Bazı Türkçe konuşan halklarda görülen gölün (suyun) bakirelere bile 

çocuk vermesi hayat verici olduğunun bir baĢka göstergesidir. Suyun çocuk verdiğine 

dair inanç Azerbaycan Türk masallarında da vardır. (Seyidov, 1973:262) Su ve çocuk 

paralelliği pek çok anlatım esasına dayalı üründe konu olmuĢtur. Manas‟ın babası 

Yakup Han‟ın karısına on dört yıldır alalı, anne dahi olmadı, kutsal bir yere gidip, adım 

bile atmadı, kutsal pınara gidip, yanında bir yatmadı (Ögel, 2010:458) diyerek 

çocuksuz kalmasını ritüellerin eksikliğine bağlar. Ayrıca Altaylıların cenneti de, Süt-

Ak-Köl, yani, “Süt gibi Ak-Göl” idi. Altay Türklerine göre de dünyaya yeni gelen bütün 

çocukların ruhları hep bu gölden gelirdi.(Ögel, 2014:647)Kazan Oğuznamesi‟nde de bu 

motif Ģu Ģekilde anlatılmaktadır. Tarihlerin yazdığı sayfalarda ve tarihçilerin 

haberlerinden bilinir ki doğu hikâyelerinde bir ada vardır. O ada sakinleri kadındır. Ve 

onların hamileliğinin sebebi budur ki onlara ne zaman güçlü Ģehvet galip olsa bir 

çeĢmede gusül kılarlar. Onların dokusuna döl suyu gelir. Ġnsanın bakir rahmine eklenir. 

Erkekler orada olmazdı. Ve o taife tamamen kız oğlan kız hamile kalırlar. Bakire 

doğum, bunu temsil ediyor. Tanrılar ve yarıtanrılar, üstünlüğün, cinselliğin ya da 

kendini savunmanın değil, sevginin harekete geçirdiği varlıklar olarak bu Ģekilde 

doğuyor.(Campbell, Moyer, 2013:227) Olağanüstü doğum motiflerinden bakire doğuma 

örnek olarak toprağın oğlu Hz. Âdem ve Hz. Ġsa verilebilir.  
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 Bunlardan baĢka eĢik atlamada da su önemlidir. Suya atılmıĢ çocuklar, 

kurtulduktan sonra mucizevî varlıklara dönüĢür. Suları geçerek ölümü geçmiĢ olurlar. 

Kentler kurabilir, halkları kurtarabilir, dünyayı yeniden yaratabilirler.(Bachelard, 

2006:88) Hayat verici ve hayatı yok edici özelliği olan suyu, geçmiĢ olan kahraman 

sınavlar yolunda daha da baĢarılı Ģekilde hareket edecektir.  

 

 Su yukarıdaki özelliklerin dıĢında ruhu arındırması, günah temizlemesiyönü ile 

dinsel ritüelleriçin önemlidir. Kur‟an-ı Kerim‟in Enbiya suresinde “Hayatı olan her şeyi 

sudan yarattık” denir. Hayatın temeli olan su ibadet öncesi bireyi fiziksel anlamda beĢ 

vakit temizlemektedir. Fiziksel olarak baĢlayan bu temizlik bireyi kuĢatan ruhsal 

doygunluk ile son bulur. BeĢ vakit gönlü ve ruhu temiz bir Ģekilde Allah‟ın karĢısına 

çıkan birey, son yolculuğuna uğurlanırken de su ile temizlenerek çıkar. Abdest, ölü 

yıkaması dıĢında vaftiz etme töreninde de su ile karĢılaĢırız.  

 Markos‟a göre Ġncil‟de, Yahya‟nın öğretisi ve vaftizi hakkında bilgi verir: Çölde 

vaftiz eden ve günahların bağıĢlanması için tövbe vaftizini vaaz eyleyen Yahya geldi. 

Bütün Yahudi‟ye köylüleri ve bütün YeruĢalimliler ona çıkıyorlardı ve günahlarını itiraf 

edip Erden ırmağında onun tarafından vaftiz olunuyorlardı. Yahya devetüyü giymiĢti, 

belinde deriden kuĢağı vardı, çekirge ve yaban balı yerdi. Ve vazederek diyordu: 

Benden sonra benden daha kudretlisi geliyor, eğilip onun çarıklarının bağını çözmeye 

ben layık değilim. Ben sizi su ile vaftiz ettim, fakat o sizi Ruhül-Kudüs ile vaftiz 

edecektir. Kökeni çok daha eski olan vaftiz etme ile Sümer‟lerde de karĢılaĢıyoruz. Eski 

Sümer kenti Eridu‟nun tapınağında vaftiz riti su tanrısı Ea için yapılırdı. Ea, Su evinin 

Tanrısı‟nın simgesi Capricorn‟du ve zodyağın onuncu iĢaretiydi. Capricorn (Oğlak 

burcu) ön tarafı keçi, gövdesi balık biçiminde birleĢik hayvandı; güneĢin yeniden 

doğmak üzere kıĢ dönümüne girmesinin iĢaretiydi. Kahramanı dönüĢtüren su, Buda‟yı 

da temizler. Buda efsanesinde eĢdeğeri, zaviyelere ve zahitlere yapılan bir dizi 

ziyarettir. Nairanjana ırmağı kıyısında oruç tutan beĢ dilenci ziyaretiyle biter. Burada 

kaldıktan sonra geleceğin Budha‟sı ırmağın sularında yıkanmıĢ ve Aydınlanma ağacına 

tek baĢına gitmiĢtir.(Campbell, 2003:319) Daha pek çok metinde suyun arındırıcı, 

temizleyici özelliğini görmek mümkündür. 
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 Su, Tanrıça gücünün aracıdır, fakat aynı biçimde ister bir ayin ister evrenin olsun, 

doğum ve ölüm sularının gizine vücut veren odur. Çünkü mitos yapısında temsilin temel 

kipi bu kiĢileĢtirmeyle değiĢebilir. Örnek olarak Tekvin Kitabı‟nın giriĢinde, “Allah‟ın 

ruhu suların yüzünde hareket ediyor yazmıyor mu? Su ve rüzgâr, madde ve ruh, yaĢam 

ve doğurucusu: Bu zıt çiftler yaĢam deneyiminde birbirine geçmiĢtir ve dünya –

yaratıcısı birleĢmeleri, Eski Ahit‟te olduğu gibi, öte yandan Antik Budizm‟in 

sanatındaki gibi cinsel kucaklaĢma anındaki ilahi erkek ve diĢi imgesiyle temsil 

edilebilir. “Büyük evren” veya makrakozmosun kökeni hakkındaki gizem, “küçük 

evren”, mikrokozmosun meydana getirilmesi olarak anlaĢılır ve o zaman cenini 

çevreleyen sıvı bir pek çok mitolojide bulunan su öğesiyle kesinlikle karĢılaĢtırılabilir 

demektir. Sokrates öncesi Yunan felsefesinin bilgesi Miletli Thales‟in (MÖ y. 640-650) 

her Ģeyin özü olarak kabul ettiği öğe de sudur.(Campbell, 2006:82)Evrenin özü, insan 

vücudunun %70‟i sudur. Canlı bir yaĢam sunması gibi, tufan olup yok edebilir. Bu 

nesnelerinyok oluĢu gibi gözükse de dünya için arınmadır.    

 Türk masallarında su, su kültü doğrultusunda hayat kaynağı, baĢka dünyalara 

açılan kapı, ruhların yaĢadığı yer; güzelleĢtiren, gençleĢtiren, iyileĢtiren, güçlendiren, 

dirilten, çirkinleĢtiren, kör eden, tedavi eden, kahramana Ģekil değiĢtiren bir tabiat 

parçasıdır.(Kadriye, 2012:318) Oğuz Kağan‟ın eĢi de böylesine derin ve sağlam bir 

kökten gelen tabiatın parçasıdır. Hak dizarını gören suyun(Ergin, 1997:101) verdiği bir 

eĢ ile evliliği onun aldığı kutu göstermektedir.  

Dünyanın kraliçe tanrıçasıyla mistik evlilik kahramanın tam bir yaĢam ustalığını 

temsil eder; çünkü kadın yaĢamdır, kahraman onun bilen ve efendisidir.(Campbell, 

2013:138)DönüĢtüren, olgunlaĢtıran bir kadın olarak karĢılaĢtığımız eĢi, Oğuz Kağan‟ı 

babasının hazırladığı tuzağa düĢmekten kurtarır. Ona, hazırlıklı olması konusunda haber 

verir. Animasıyla bütünleĢen Oğuz Kağan babasıyla çıkacağı macerada daha güçlü 

konumda olacaktır.  
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2.2.1 Sınavlar Yoluna Çağrı “Kara Han” 

  

 Evlendikten çok yıllar sonra Oğuz Han uzak bir yere ava gitti. Kara Han tüm 

hizmetlilerini ve gelinlerini çağırıp söyleĢtiğinde Hatununa sordu: “Oğuz son aldığı 

hatunu diğerlerinden daha çok sever. Bunu sebebi nedir?” Hatunu gelinlere sorar. 

Gelinler gerçeği anlatır: “Oğlunuz bize Müslüman ol dedi. Biz kabul etmedik. Küçük 

gelininiz Müslüman oldu. Onun için daha çok sever.” Kara Han bu sözü iĢittikten sonra 

beylerini çağırıp danıĢtı. Oğuz Han‟ı av sırasında öldürmeye karar verdi. Bu sözü küçük 

gelini duydu. Oğuz Han‟a haber saldı.  

 Alp tipi olan Oğuz Kağan‟ın dünyaya gelmesinde tek bir amaç vardır. Töreye 

uygun hareket edip Müslümanlığı dünyaya yaymaktır. Bu uğurda karĢısına ilk alacağı 

kiĢi babası Kara Han‟dır. Babası, Oğuz Kağan‟a savaĢ açmıĢtır. Baba-oğul mücadelesi 

bağlamında bu kısmı incelemeden önce Kara rengi ve bir sıfatı haline gelen Kara Han‟ı 

Türk mitolojisi açısından incelemek gerekmektedir.  

 Öncelikle “kara” kelimesi bilindiği gibi yası simgelemektedir. Bundan baĢka 

karanlıklar tanrısı Erlik‟i, kuzey yönünü, yeraltı tasarımını ve kara Ģamanı (Korkmaz, 

2008;93) simgeler. Bunun zıddı olan ak renk ise Göktanrı Ülgen‟i, ġamanizm‟in göksel 

tasarımlarını, cenneti ve batı yönünü (Korkmaz, 2008:18) simgelemektedir.  

 Türk kültür tarihi içerisinde önemli bir yer tutan ġamanist sistemininde de 

ġamanlar ak ve kara olmak üzere ikiye ayrılmıĢlardır. ġamanlık denildikte esasen Kara 

ġamanlar göz önünde bulundurulur ve bu nedenledir ki Budizm‟in bazı Türk boyları ve 

Moğollar arasındayayılmasından sonra ġamanlığa D. Banzarov‟dan beri kara inanç 

(Moğolca hara Ģadjin-kara inanç ġamanlığın, Ģira-Ģadjin-sarı inanç da Budizm‟in 

adıdır.) adı verilmiĢtir. V. TroĢçanskiy tarafından kara inanç terimi daha da 

yaygınlaĢtırılmıĢtır. Etnografik literatüründen ak ġamanların yalnız ıĢıklı ruhlara kurban 

sunduğu ve esasen de ıĢıklı ruhlara hizmet etiği bilinmektedir. Ayrıca ak ġamanların 

güneĢi de selamladığı bilinmektedir. Ancak bazı toplumda kara ġamanlar etkili 

oldukları için ak ġaman inancı arka plana itilmiĢtir. Hatta bazı Türk kavimlerinde ak ve 

kara ġaman bölümleri birbirine karıĢmıĢ durumdadır.(Bayat, 2015:135) Kara kamlık 

müessesesine büsbütün baĢka ve aykırı olan ak kamlık (yalnız aydın ve iyi ruhlara tapan 

ve kanlı kurbanlardan sakınan, davul, özel cübbeleri kullanmayan kamlar) müessesesi 

eski çağlarda yapılan ıslah teĢebbüslerinin kalıntısı olabileceği hatıra gelmektedir.(Ġnan, 
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2015:201)Yine de Kara ġaman iletiĢim kurduğu ruhlar sayesinde Ak ġaman‟a göre 

gücü fazladır.  

 Kara renk olumsuzluktan baĢka bir belirsizlik, yokluk simgesidir. Dede Korkut 

hikâyelerinde bir gün Bayındır Han yine böyle bir ziyafet hazırlığı yaparken bir yere ak 

otağ bir yere kızıl otağ, bir yere de kara otağ kurdurur. “Oğlu olanı ağ otağa, kızı olanı 

kızıl otağa kondurun, oğlu kızı olmayanı kara otağa alın, altına kara keçe döĢeyin, 

önüne kara koyun yahnisinden getirin, yerse yesin, yemezse kalksın gitsin, oğlu kızı 

olmayana Tanrı Taala gazap etmiĢtir, biz de ederiz, iyi bilsin, der. (Ergin, 1997:4)Çocuk 

demek gelecek demektir. Oğlu ya da kızının olmaması geleceğinin belirsizliğini ve 

soyunun yok olacağını göstermektedir.  

 Altay Türklerinin kozmogonisinde “iptida, hiçbir şey yokken, yalnız Kara Han’la 

Su vardı.”(Gökalp, 1976:40) Yine Altay Türklerine göre Kara Han, yerin göbeğinde 

dokuz dallı bir ağaç yaratmıĢ ve her dalın altında bir adam halk etmiĢ. Bütün insanlar bu 

dokuz atadan vücuda gelmiĢler.(Gökalp, 1976:66) Kara Han ilkel mitolojide bir tanrı 

figürü olarak karĢımıza çıkmaktadır. IĢık ve karanlık zıtlığı birçok mitolojik sistemde 

mevcuttur. “Oğuz Kağan” destanında Oğuz‟un atası, ReĢidüddin‟in ve Hive Hanı 

Ebulgazi‟nin versiyonuna göre Kara Han‟dır. Öyle ki Kara Han vaktiyle karanlığın 

baĢlangıcı imiĢ, sonraları insanlaĢtırılmıĢtır. IĢığın gelmesini haber veren Dan (IĢık 

Tanrısı), yani Oğuz, karanlıktan (Kara Han‟dan) yaratılmıĢtır.Kara Han yalnız karanlık 

değil, hem de ıĢık yaratır.(Bayat, 2013:62) Kara Han hem bir Tanrı‟dır hem de çocukları 

vardır.  

 Türk halk anlatılarında ateĢ, GüneĢ‟in yerdeki simgesi sayılmıĢ, insanlarla Ülgen 

arasında bir aracı olarak düĢünülmüĢtü. ġamanist düĢünceye göre Kara Han‟ın oğlu 

büyük Tanrı Ülgen, ateĢin yaratıcısıdır. Ülgen ilk ateĢi çakmak taĢından elde etmiĢtir. 

(Bayat, 2013:67)Bazı örneklerde de Kara Han‟ın eski otoritesinin zayıfladığını sadece 

eğlenceyle meĢgul olduğu görülmektedir. 

 Tanrıların birincileri göklerin üstünde, ikincileri yerin altında oldukları halde, her 

ikisi de bir ıĢıklıdır, yani kapıları birdir ve beraber yaĢarlar. Bunların fevkinde, Tanrı 

Kara Han vardır ki, bu hiçbir iĢe karıĢmaz. Ġyilik iĢlerini birincisine, kötülük iĢlerini 

ikincisine vermiĢtir. Yalnız kendi Ģerefine, bilhassa kımız içilmesine, eğlenilmesini ve 

raks edilmesini ister. Yakutlarda buna, “Art Tuyun Ağa” denilmektedir. Ġlkbaharda, 

ihtimal Nevruz gününde yapılan ayinde Yakut gençleri bu mabut Ģerefine dokuz bardak 
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kımız içerek oyunlar oynarlar.(Yörükan, 2014:57)Kara Han ilkel, çoktanrılı mitolojinin 

bütün değerlerini barındırır. Güçlüdür, çocukları vardır.  

 Kazan Oğuznamesi‟nde ise Müslüman olmaması ve Müslüman olan oğluna savaĢ 

açması baba-oğul mücadelesinin ötesinde bir değerler savaĢına dönüĢmüĢtür. Kim galip 

gelecekse onun töresi hüküm sürecektir. 

 Oğuz Kağan ava çıktıktan sonra babasının saldırı haberini eĢi tarafından alır. Ad 

alan, evlenen Oğuz Kağan toplum düzenine uygun olarak avlanma ritüelini de 

gerçekleĢtirir. Böylelikle artık sınavlar yoluna çıkmak için hazırdır. KarĢısında düĢman 

olarak babası vardır 

  

 

3. Çağrıya Verilen Yanıt 
 

 Çağrı oluĢacak olan erginlenmenin ilk belirtisidir. Kahraman ya bu çağrıya 

uyacak ya da bu çağrıyı red edecek. Çağrıların reddi macerayı olumsuza çevirir. 

Sıkıntıyla ağır çalıĢmayla ya da kültür ile kaplanan özne, belirgin olumlu eylem gücünü 

kaybeder ve kurtarılacak bir kurban olur. (Campbell, 2013:73) Kahraman olma 

potansiyeli ile doğan bireyin, çağrının reddi ile hayatı alt üst olabilir. Korkak, sefil bir 

hayatın merkezine kendini yerleĢtirir.  

 Türk ġamanlık sistemi ile karĢılaĢtırırsak Ģunları söyleyebiliriz. ġamanlık sistemi 

içerisinde çağrı ana öğedir. Çağrı rast gele yapılmaz. ġamanlık görevine çağırılan 

insanda doğuĢtan bu sanatın yetenekleri gizlidir. Mesela ġaman görevine çağrılan 

insanın diğerlerinden farklı beden özelliklerine sahip olması dikkati çeker. Vücudunda 

oybon (üzeri deriyle örtülmüĢ bir delik. ġamanın bıçak, hançer, kılıç gibi keskin aletleri 

sapladığı beden uzvu) ve kieli (karında depo gören ġaman tarafından hastaya bulaĢmıĢ 

kötü ruhların çekilip konulduğu yer) denen özel yerleri vardır.  (Bayat, 2015:34) Ruhsal 

anlamda da ġaman olacak kiĢi kendini belli eder. Genellikle yalnız baĢına dağ, orman 

gibi mekânlarda bulunur.  

ġamanlık yeteneği büyük bir kültür mirasını ve toplumun gizli bilimini 

korumaya yönelik olgudur. Bu yeteneğin felsefi boyutu ġamanların kendilerine verilen 
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bu vergiyi mükâfat olarak değil, bir yük olarak algılamasına dayanır. Toplum da ġaman 

vergisini ağır bir yük olarak görür. Bu nedenledir ki göreve çağrı, gönüllü olarak kabul 

edilmez, zorla kabul ettirilir ve doğal olarak ġamanlık ettirgen bir yapı biçiminden 

edilgen bir yapı biçimine geçmiĢ olur.(Bayat, 2015:35) Bu süreç kahraman içinde 

hemen hemen aynıdır.  

 Kahraman içinde kendini gerçekleĢtirecek, ruhsal olgunluğa erecek 

potansiyeliyle dünyaya gelir. Her ne kadar reddetme hakkı varmıĢ gibi gözükse de 

çağrının reddi kahraman için bastırılan bilinçdıĢının daha büyük felaketlere yol 

açmasına neden olur. Ġnsan, gece gündüz, durmaksızın kendi yolunu kaybetmiĢ ruhunun 

kilitli labirenti içinde yaĢayan o benlik imgesi tarafından, yani tanrısal varlık tarafından 

kovalanmaktadır. Kapılara giden yollar görünmez olmuĢtur; çıkıĢ yoktur. Ġnsan, Ġblis 

gibi, öfkeye kapılarak kendi kendine sıkıca bağlanır ve cehenneme gidebilir; ya da kaçar 

ve sonunda Tanrı‟da tümüyle yok olur.(Campbell, 2013:75) Çağrı geldiyse kahramana 

olumlu cevaplamaktan baĢka yol kalmamıĢtır. Kader Tanrıçaları takip edeni götürürler, 

takip etmeyeni ise sürükler. (Campbell, Moyer, 2013:15) Bilinen, sabit halin değiĢme 

ihtimali korkutsa da değiĢim engel olunamaz. 

 Kazan Oğuznamesi‟nde de Hz. Âdem, baĢlangıçta reddettiği Ġblis‟in davetini 

Hz. Havva‟nın sunması üzerine kabul eder. Oğuz Kağan ise doğumunun gayesini 

gerçekleĢtirir ve babasıyla mücadelesinde tereddüt etmez. 

 

4. Ġlk EĢiğin AĢılması 

 

 Macera her yerde bilinenin örtüsünün ötesinde bilinmeyene bir geçittir; sınırda 

bekleyen güçler tehlikelidir; onlarla iĢ yapmak risklidir; yine de ustalıklı ve cesaretli biri 

karĢısında tehlike silinir. (Campbell, 2013:99) Kahramana düĢen görev eĢiğin ardındaki 

bilinmeyen tehlikeleri göze alarak yeni bir deneyim alanına geçmektir.  



56 
 

 

4.1 Cennetten Çıkarılma 
 

 ġeytan, büyüsüyle yılanı esir edip, ağzında yurt yapar ve cennete girer. Âdem ve 

Havva karĢısına gelir. Ġblis‟i tanımayan Âdem ve Havva onun çeĢitli vesveselerini 

dinlerler. Cennette Ġblis, onlara rehberlik eder. Ġblis o vakit ebedi bir saltanat için yasak 

ağacın meyvesinin yenmesini teklif eder. Campbell‟e göre maceranın müjdecisi ya da 

habercisi öyleyse genelde, karanlık, tiksindirici ya da korkunç dünyanın kötü saydığı 

biridir; yine de onu izlemek, gündüzün duvarları arasından içinde mücevherlerin 

ıĢıldadığı karanlığa giden yolu açabilir. Ya da haberci (peri masalında olduğu gibi) 

içimizdeki bastırılmıĢ içgüdüsel doğurganlığı ya da örtülü esrarlı bir figürü, bilinmeyeni 

temsil eden bir canavardır. (Campbell, 2013:68) Nitekim Ġblis saf ve temizlerin yeri 

olan cennete aĢağıların dünyasından gelmiĢtir. Ağzında yurt yaptığı yılan genelde 

olumsuz bir anlam ifade etse de baĢlangıçta temiz yere bekçilik yapıyordu.  

 

 Peri masalının tiksindirici ve reddedilmiĢ kurbağa ya da ejderi ağzından 

güneĢtopunu çıkarır; çünkü kurbağa, yılan, reddedilen Ģey, içinde kabul edilmeyen, 

bilinmeyen ya da geliĢmemiĢ etken, yasa ve varoluĢ öğelerinin biriktiği Ģu derin (öyle 

derin ki dibi görünmez) bilinçdıĢının temsilcileridir.(Campbell, 2013:67) Yılanın 

bilinçdıĢının temsilcisi olmakla birlikte Türk mitolojisinde de mekânı yeraltı dünyasıdır. 

Masallarda karĢımıza hazine bekçisi olarak da çıkar. ġamanist tasarımlarda, yeraltı 

denizinde yaĢadığı inanılan ve Erlik‟in kamçısı olarak algılanan mitolojik hayvandır. 

Ayrıca ġaman tasarımlarında Yutba adı verilen, çatalkuyruklu, dört ayaklı yeraltı 

canavarıdır. Ve ġamanın yeraltı yolculuğunda, bedenine girdiği yardımcı ruhlardan 

biridir. Altay yaradılıĢ efsanesinde, yenilmesi yasaklanan meyveleri korumakla görevli 

iki hayvandan biridir. Ve Oniki hayvanlı Türk takviminde yıl simgesi olan hayvandır.  

(Korkmaz, 2003:167)BaĢlangıçta cennetin bekçisi olan yılan için, Anadolu inanıĢında 

Ģöyle bir söz ile karĢılaĢırız: “Yılan bile toprağı idareli kullanır.” (Demir, Çomak, 

2015;110) YaĢam alanı olarak yılan toprak altında, kayalıklarda, mağaralarda yaĢar.  

 Yılan, kural tanımayan yasakları çiğnemek için aracı olarak kullanılan bir hayvan 

haline gelmiĢtir. Ulu Tanrıça Demeter –diye anlatıyor- Zeus‟tan olma kızı Persefon‟la 
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Girit‟ten Sicilya‟ya geldiğinde, Kyane kaynağı yanında bir mağara buldu. Kızı buraya 

gizledi ve kızın arabasına koĢulmuĢ olan iki yılanı bekçi koydu. Persefon orada yünden 

ağ örmeye baĢladı; üstünde evrenin güzel bir resmi olan müthiĢ bir elbise vardı. Bu 

sırada annesi, Demeter, kızın babası Zeus‟un, kızın varlığını öğrenmemesine 

çalıĢıyordu. Tanrı kızına bir yılan biçiminde yaklaĢtı ve onu bir oğul‟a, Dionysos‟a 

hamile bıraktı. (Campbell, 2003:120) Bunlardan baĢka yılan, deri değiĢiminden dolayı 

yeniden doğan bir hayvan olarak merakla takip edilmiĢtir. Ölümsüzlüğün sırrını 

sakladığını düĢünülen yılan ġahmeran gibi pek çok efsaneye konu olmuĢtur. Bu yönüyle 

pek çok ilaç yapımında da karĢımıza çıkar.  

 

 BilinçdıĢının temsilcisi olarak yılan cennette Âdem‟in karĢısına çıkar. Âdem 

kabul etmez. Havva ikna olur. Yasak meyve, hurma tanesi daha midelerine gitmeye 

vakit bulamadan cennet elbiseleri düĢer ve çıplak olurlar. Birbirinden ve Allah‟tan 

kaçarlar. Ġncir yaprağı ile haram yerlerini örterler. Arı ve temizlerin yeri olan cennetten 

çıkarılırlar. 

 Kutsal kitapta cennetten çıkarılma Ģöyle anlatılır. Rab Tanrı‟nın yarattığı yabanıl 

hayvanların en kurnazı yılandı. Yılan kadına, “Tanrı gerçekten, bahçedeki ağaçların 

hiçbirinin meyvesini yemeyin dedi mi?” diye sordu. Kadın, “Bahçedeki ağaçların 

meyvelerinden yiyebiliriz” diye yanıtladı, ama Tanrı, “Bahçenin ortasındaki ağacın 

meyvesini yemeyin, ona dokunmayın; yoksa ölürsünüz” dedi. Yılan kesinlikle 

ölmezsiniz dedi. Çünkü o biliyor ki o ağacın meyvesini yediğinizde gözleriniz açılacak, 

iyiyle kötüyü bilerek Tanrı gibi olacaksınız. Kadın ağacın güzel meyvesini yemek için 

uygun ve bilgelik kazanmak için çekici olduğunu gördü. Meyveyi koparıp yedi. 

Yanındaki kocasına verdi, o da yedi. Ġkisinin de gözleri açıldı. Çıplak olduğunu 

anladılar. Bu yüzden incir yaprakları dikip kendilerine önlük yaptılar.(YaratılıĢ 1,2) 

Kazan Oğuznamesi‟nde hurma, Kutsal kitapta ise “iyilik ve kötülüğü bilme meyvesi” 

olarak geçen yasak meyve “elma, buğday” olarak farklı anlatılarda gündeme gelmiĢtir.  

 Hz. Âdem‟in ilk atamızın cennetten çıkarılmasına Havva-Yılan-Ġblis üçlüsü sebep 

olmuĢtur deyip köĢeye çekilmek temelsiz bir yargıya sebebiyet verir. Zira yukarıda 

bahsettiğimiz gibi Kazan Oğuznamesi‟nde Ben yeryüzünde halife yaratacağım”(Bakara 

suresi, 30. Ayet) hitabı ile Hz. Âdem yaratılmıĢtır. Yaratılmadan çok zaman önce halife 

olarak görev yapacağı yer belirtilmiĢtir. 
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 Hz. Âdem cennette uzun süre uyuduktan sonra ruh bedenine üflenmiĢtir. Bedensel 

olarak dinlenen, ruhunun üflenmesiyle kendine gelen bir kahramandır. Çağrı gelmeden 

önce de yine kendi parçasıyla yaratılan animasına kavuĢmuĢtur. Toprağın ana rahmi 

görevi görüp doğurduğu Hz. Âdem ve onun eĢi Hz. Havva bir insandır. Dede Korkut‟un 

Basat‟a oğlanum sen insansın hayvan ile musahip olmagıl gel yahşı at bin, yahşı yiğitler 

ile eş yort (Ergin, 1997:207) dediği gibi Âdem‟in de kendi gibi insanların olduğu bir 

mekânda ikamet etmesi gerekmektedir. Doğduğu yer meleklerin, doğaüstü varlıkların 

mekânıdır. Onun yaratılmasının tek bir amacı vardır. AĢkın değerleri yeryüzüne hâkim 

kılmak. Bunu da ancak cennetten çıkarak yapabilir. Arzu ve korku: Bunlar dünya 

üzerindeki tüm yaĢamı kontrol eden iki duygudur. Arzu yemdir, ölüm ise kanca. Bunlar 

Âdem ve Havva‟yı harekete geçirmiĢti, ancak Buda‟yı harekete geçirememiĢti. Havva 

ile Âdem beraberlerinde hayatı getirdiler.(Campbell, Moyers, 2013:184)Tanrı insanı, 

insan olarak yaratıp yeryüzüne gönderdi. Bizim dünyadaki tüm serüvenimiz Ģudur; ya 

insan olup erginleĢerek cennete döneriz ya da gölgelerin hâkim olduğu bir varlık haline 

geliriz.  

 Kutsal kitapta Rab Tanrı kadına, çocuk doğururken sana çok acı çektireceğim 

dedi, ağrı çekerek doğum yapacaksın. Kocana istek duyacaksın, seni o yönetecek. Rab 

Tanrı Âdem‟eKarının sözünü dinlediğin ve sana meyvesini yeme dediğim ağaçtan 

yediğin için toprak senin yüzünden lanetlendi dedi. YaĢam boyu emek vermeden 

yiyecek bulamayacaksın. Toprak sana diken ve çalı verecek, yaban otu yiyeceksin. 

Toprağa dönünceye dek ekmeğini alın teri dökerek kazanacaksın. Çünkü topraksın, 

topraktan yaratıldın. Ve yine toprağa döneceksin.(YaratılıĢ 3,4) diyerek yasağın 

çiğnenmesinden doğan cezayı paylaĢtırmıĢtır.  

 Doğum Havva ve nesline ceza olarak gelmiĢtir. Havva cennetten çıkartılmaktan 

Ġblis‟ten sonra hatta belki aynı düzeyde sorumludur. Bunun gibi pek çok metin kadını 

ve Ġblis‟i suçlayıcı niteliktedir. Fakat bilmemiz gereken bir Ģey var ki yukarıdaki 

metinlerde olduğu gibi Havva, Âdem‟den bir parça ile yaratıldı. Ayrı bir vücut olsa da o 

aslında Âdem‟dir. Yasak meyveyi yeme teklifi animasından gelince Âdem kabul 

etmiĢtir. Bu teklif aslında kendisinden, bilinçdıĢından gelmiĢtir. Havva aslında 

kendisidir.  

 Bir yanda animası Havva, diğer yanda bilgeden gölgeye dönen Ġblis, Âdem‟i 

yaratılmasının amacını gerçekleĢtirmesi için eĢikten geçirtir. Yasak meyve yenmesi 
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aslında günahkârlığın simgesi değildir. Kahramanın ruhsal olarak yeniden doğmasında 

bir araçtır.  

 Bir rivayete göre, Âdem, Serendib yerine; Havva, Cid mahaline; Ġblis, Hindistan; 

Yılan, Sıfhan ve Tavus, Kabile gönderilir. Âdem artık yeryüzündedir. Kendisini yaratan 

Tanrı‟nın istekleri doğrultusunda hareket ederek erginlenip tekrar döneceği zamanı 

bekleyecektir.  

 

4.2 Eşik Bekçisi Olarak “Baba” ile Yüzleşme 
 

Epik nitelikli ürünlerde kahramanlar yaĢadıkları dini dünyaya yaymak ve cihanı 

bu düĢünce tarzıyla doldurmak ideali güderler. Anlatım esasına dayalı ürünlerin 

muhtevaları birbirlerinden farklı olsa da iskelet itibariyle birbirinin aynıdır. 

(Altınkaynak, 2015:20) Kazan Oğuznamesi‟nde annesinin tek çocuğu olarak dünyaya 

gelen Oğuz Kağan Ġslamiyet‟i yaymak amacını güder. Bu uğurda karĢısına alacağı ilk 

ve en kudretli kiĢi babasıdır. Babanın bulunmasının sizin kendi karakterinizi ve 

kaderinizi bulmanızla ilgisi var. Karakterin babadan, vücut ve çoğu zaman da zekânın 

anneden alındığına dair yaygın bir kanı vardır. Ama esrarlı olan Ģey karakterinizdir ve 

karakteriniz ise kaderinizdir. Yani babayı arayıĢ ile sembolize edilen Ģey kaderinizin 

keĢfidir.(Campbell, Moyers, 2013:216) Kahraman ya bu kadere boyun eğecek ya da onu 

baĢtan yazacaktır.  

 

Oğuz Han, küçük hanımının saldığı haberi iĢittikten sonra illere haber gönderdi. 

“Atam asker toplayıp beni öldürmeye geliyor. Beni diyenler bana, atamı diyenler ona 

gitsin” dedi. Alp tipi düĢünerek, bilerek sorunları çözmek yerine; eyleyerek iĢleyerek 

çözmeye çalıĢan insandır. Alp tipinin kılgısal yönü en önemli özelliğidir. Devamlı 

hareket halindedir ve durmak, uyumak, eylenmek onun için adeta ölümdür.(Korkmaz, 

2015:26) Alp tipi olan Oğuz Kağan da durup babasıyla konuĢma anlaĢma çabası 

içerisinde bulunmaz. Arkasında duracak, onunla mücadele edecek insanları etrafına 

toplamaya çalıĢır.  
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 Ġlinin çoğu Kara Han yanına gitti. Azı kendi tarafına geldi. Kara Han ile Oğuz 

Han çarpıĢtılar. Allah‟ın izniyle Oğuz Han galip geldi. Kara Han‟ın baĢına ok değdi. 

Kimin attığını bilmediler. Ve Kara Han o yaradan öldü. Baba ve anne eĢik muhafızları 

olarak durur ve birtakım cezalardan korkan ve çekingen ruh, kapıdan geçmeyi ve 

dıĢarıdaki dünyaya doğmayı baĢaramaz.(Campbell, 2013:77) Oğuz Kağan varlığının 

önündeki en büyük engel olan babayı ortadan kaldırır.  

Freud, baba-oğul mücadelesini Oedıpus kompleksi olarak açıklamaktadır. 

Oedipus engin bir ölçüsüzlük, taĢkınlıktır: Dört yaĢında bir çocuğun küçücük bedeninde 

ve kafasında yaĢadığı, ebeveynlerinin nesnesini oluĢturduğu, yetiĢkin bir bireye uygun 

bir cinsel arzudur. (Nasio, 2012:16) Erkek çocuklardaki Oedipus‟un oluĢan baba 

figürleri ise Ģöyledir: 1. Baba, ideal bir figür gibi sevilir. 2. Babadan bir yasakçı ve bir 

sansürcüymüĢçesine çekinilir. 3. Baba baĢtan çıkarıcı gibi arzulanır ve ondan çekinilir. 

4. Babadan bir rakipmiĢçesine nefret edilir ve çekinilir.(Nasio, 2012:16) Oğuz Kağan 

annesinin bütün ilgisini üzerine boĢaltacağı tek çocuk olarak dünyaya gelmiĢtir. Bu bir 

övünme sebebidir. Fakat Oğuz Kağan‟ın babası Kara Han ile olan mücadelesi sadece bir 

kompleks ile açıklanamaz. Türk tarihinde baba-oğul arasındaki anlaĢmazlık, çatıĢma 

hatta öldürme vakalarına rastlamak manalıdır. Bir atasözü “Türke beylik vermiĢler, önce 

babasını asmıĢ” sözü eski Türk toplumunun bu yönü ile ilgili olmalıdır. Türklerde 

beylik, iktidar çok üstün bir değer taĢır. “Ya devlet baĢa ya kuzgun leĢe” atasözü de bu 

sosyal gerçeği ifade eder. Eski Türk toplumunda çok kuvvetli olan baba otoritesi 

oğullarda baĢkaldırma ihtirasını beslemiĢ olabilir. Bu durumun beye büyük sorumluluk 

yükleyen atlı göçebe medeniyeti ile ilgili olaması da mümkündür. (Kaplan, 1979:48) 

Ekonomik hayat tezahürleri insanların hayatı algılamalarında, karakterleri üzerinde 

büyük rol oynamıĢtır. Atlı-Göçebe kültürün temsilcisi olmak demek her zaman hareket 

halinde olmak demektir. Büyük sürülerle, kervanlarla göç eden bir toplum önünü 

görmeden, arkasını sağlama almadan yola çıkması, yolda telef olması an meselesidir. 

DüĢman sadece insan olarak karĢılarına çıkmaz, tabiat da her an onların yoluna engel 

olabilir. Böyle bir toplumun kahramanı da av sırasında kendini ölüdürmeye kalkan, 

arkasından ordu toplayan babaya karĢı düĢman olması kaçınılmazdır.  

 Oğuz destanında söylenen Kara Hanla oğlu Oğuz arasındaki “dini mücadele” 

motifi de ġamanizmi ıslah teĢebbüsü gibi bir olayın yankısı olabilir. Han Hakanı Tuman 

ile oğlu Motun (Mete) arasında cereyan eden kanlı siyasî mücadelenin de böyle bir dinî 
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ideolojiye dayanmasımümkündür.(Ġnan,2015:201) Yukarıda bahsettiğimiz gibi Kara 

Han eski Türk inanç sisteminin bir temsilcisidir. Onun öldürülmesi sadece fiziksel ölüm 

olarak algılanmamalı aynı zamanda kültürel belleğe vurulmuĢ bir darbe olduğu 

düĢünülmelidir. Zira çocuk nasıl gelecek ile özdeĢleĢtirilirse baba da geçmiĢ ile 

özdeĢleĢtirilir. GeçmiĢi temsil etmesinin yanında onu, soyunu devam ettirecek oğluna 

aktarmakla da sorumludur. Ġslamiyet etkisi ile yazılmıĢ olan Kazan Oğuznamesi‟nde 

Kara Han, oğlu Müslüman olduğu için öldürmeye teĢebbüs etmiĢtir. Metin içerisinde 

baba-oğul mücadelesinin tek kaynağı ideolojiktir. SavaĢ oğlunun Müslüman olduğunu 

öğrendikten sonra baĢlar.  

 Baba-oğul mücadelesinin temelinde, yaratılıĢ mitlerinden gelen Tanrıoğlu 

ġamanla veya gök ġamanı ile Tanrı arsındaki münakaĢa durur. Altay Sibirya yaratılıĢ 

mitlerinde Tanrı‟nın yardımcısı G. Potanin‟in ispat ettiği gibi onun kendi oğludur. Oğul, 

babadan kendi bilgisi, kabiliyeti ile farklılaĢır. Tanrı tek baĢına dünyayı yaratamaz. Bu 

sebeple de oğlundan, toprağı getirmesini ister. Oğlu da ördeğe çevrilerek okyanusun 

dibinden ona balçık getirir. Buna rağmen yaratılıĢ süreci bittikten sonra Baba Tanrı veya 

demiurg, yardımcının, yani oğlunun veya anti-demirurgun rolünü küçültür. Altay 

Buryat mitlerinde yardımcı-oğul, babadan kendi hakkını talep eder. Baba itiraz edince 

de mücadele ya güçle ya da bilgiyle kazanılır. Her iki halde gökler babaya, yeryüzü ise 

oğul‟a denk gelir. (...) Tanrı‟nın göğe kalkması oğlunun ise yerde kalması (hatta Altay 

mitlerinde erlik yeraltı dünyasına gönderilir) ilk varyantta oğul‟un, babayı yerden 

kovması Ģeklinde tasvir edilir.(Bayat, 2013:168)Bu mücadele Alman Bet Destanı‟nda 

da karĢımıza çıkar. Kara-Han‟ın oğlu Alman-Bet babasını Müslüman olmağa davet eder 

ve Müslüman olmayınca onu da öldürür.(Ögel, 2014:328) Müslüman olmayan babanın 

Kara Han Ģeklinde karĢımıza çıkması aslında bu savaĢın ideolojik olduğunu 

göstermektedir.  

Dede Korkut hikâyelerinde de baba-oğul motifini görmekteyiz. Dirse Han ile oğlu 

Boğaç Han arasında da bir ölüm kalım mücadelesi olur. Annenin Ģefkati ve anlayıĢı 

olayların büyümesini engeller. Deli Dumrul ise yaĢlı babasından kendisi yerine Azrail‟e 

canını vermesini ister. Burada da baba oğlunu reddeder.  

 Oğuz Kağan‟ın ülkeler fetheden, seferler yapan büyük bir kahraman olması yine 

onun babasından kaynaklanmaktadır. Babası onun varlığını ispat etmesi gereken bir 
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eĢiktir. Bu eĢik bekçisi bütün haĢmetiyle duran Kara Han‟dır. BaĢarılı olmak için 

babadan çok daha fazla güçlü olmak gerekir.  

 Babasıyla mücadelesini kazanan Oğuz Kağan için artık kendi hükümdarlığını ilan 

ettiği, Ġslam‟ı yaymak için seferler yapacağı bir dönem baĢlamıĢtır.  
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III. BÖLÜM: ERGĠNLENME 

 

 Ġlkel erginlenme seremonisi ritüellerinin hepsinin de temelleri mitolojiktir ve 

hepsi de çocuk egosunun öldürülüp ister kız ister erkek olsun bir yetiĢkin meydana 

getirilmesini konu alır. (Campbell, Moyer, 2013:180) Hz. Âdem cennette iken güvenli 

ve huzurluydu ama kendini, varlığını ispat edemediği için çocuk gibiydi. Oğuz Kağan 

ne kadar ad alsa, evlense, ava gitse de asıl eĢiği aĢmadığı için hep babasının ardında 

ikinci planda idi. Hz. Âdem ve Oğuz Kağan eĢiği aĢtılar. Zor olan kısım maceraya 

çağrıyı kabul etmektir. Kahraman maceraya çıktığı zaman zaten kolektif bilinçdıĢı 

öğeleri onu yalnız bırakmaz. 

1. Doğaüstü Yardımcı/Yüce Birey 

 

Cennetteki eĢiği geçen Hz. Âdem ve Hz. Havva asıl olması gereken yere 

gelmiĢtir. Farklı ülkelere sürülseler de yeryüzündedirler.  

   Ġbni Abbas rivayetine göre; bu dünyanın beĢ yüz yılı o cihanın güneĢin doğup 

batması kadar eder. Ve Hz. Âdem dünya sıkıntılarından ve Hz. Havva uzaklığından 

sonra kırk gün gece gündüz yemek yemedi. Üç yüz yıl ağlayıp af diledi.Cennetteki tek 

bir yılın dünyanın yüz yılına bedel olması mitlerde bilinen bir motiftir. Tam bir yüz 

yıllık çevrim bütünlüğü belirtir. Benzer biçimde, dairenin üç yüz altmıĢ derecesi de 

bütünlüğü belirtir.(Campbell, 2013:251) Bu bütünlüğe ulaĢma sonrasında affedilme gibi 

ilahi kaynaklı yardım gelmektedir.  

 

EĢik geçiĢleri, yaĢam uyanıĢlarıyla tehlikeye düĢer gibi olsa bile, koruyucu gücün 

kalbin tapınağında ve dünyanın tuhaf özelliklerinin içinde ya da hemen ardında daima 

hazır olduğuna dair bir güvencedir. Kendisine yapılan çağrıya yanıt verdikten sonra ve 

ortaya çıktıkça cesaretle ilerlemeyi sürdüren kahraman bilinçdıĢının bütün güçlerini 

yanında bulur. Doğa Ana‟nın kendisi zor görevi destekler. Ve kahramanın eylemi, 

toplumun hazır olduğu Ģeyle uyum gösterdiği sürece, tarihsel sürecin büyük ritmi 

üzerinde ilerliyor gibidir.(Campbell, 2013:86-87)  
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   Bir rivayete göre Hz. Âdem cennetten çıkarılırken buğday kesesi ve otuz 

meyveyi de yanında getirmiĢtir. Ayrıca Hacerü‟l-esved ve bazı ağaç yapraklarını da 

cennetten çıkarmıĢtır. Kahraman atıldığı macerada çeĢitli engellerle karĢılaĢır. Bu 

engelleri bazen olağanüstü yetenekleri olan, sadık dost, herhangi bir hayvan, sihirli bir 

obje gibi unsurların yardımıyla aĢar. Bazen de yüce birey tarafından kendisine uzatılan 

yardım eliyle uzaklardan ve engellerdenkurtulur.(Altınkaynak, 2015:13) Hz. Âdem‟e 

bağıĢlanma müjdesini Cebrail getirir. Kahramanın doğaüstü bir yüce bireyi vardır. 

Cebrail gökyüzünden inip Hz. Âdem‟e çiftçilik yapmayı, un yapıp ekmek piĢirmeyi 

öğretti.  

 

Hz. Âdem‟in çiftçilik yapması Kutsal Kitap‟ta ona ceza olarak verilmiĢtir. Tanrı 

Âdem‟e, “karının sözünü dinlediğin ve sana, meyvesini yeme dediğim ağaçtan yediğin 

için toprak senin yüzünden lanetlendi” dedi, yaĢam boyu emek vermeden yiyecek 

bulamayacaksın. Toprak sana diken ve çalı verecek, yaban otu yiyeceksin. Toprağa 

dönene dek ekmeğini alın teri dökerek kazanacaksın. Çünkü topraksın ve topraktan 

yaratıldın.(YaratılıĢ 3-4) Cennet emek sarf edilmeden yaĢamın hüküm sürdüğü bir 

yerdir. Bu yönü ile erginlenmemiĢ bireyi, Hz. Âdem‟i kabul etmez. Ġnsan olmanın belki 

de en büyük belirtisi sıkıntı, çile çekmektir. Kahraman bu olağanüstü hallerde 

yaradılıĢına uygun tepki verdiği sürece kahraman olur. Yeri ise dünyada yorgun 

düĢenlerin dinlendiği cennettir.  

Hz. Âdem‟in bağıĢlanmasının müjdesi olarak Serandib civarında Ģerefli Mekke 

binası inĢa edildi. Melekler, Cebrail ve Hz. Âdem‟in yardımıyla Kâbe binası kılındı. Hz. 

Âdem‟in cennetten getirdiği Hacerü‟l-Esved, o binanın yüksekçe yerine koyuldu. Ve 

Cebrail, Hz. Âdem‟e nasıl tavaf etmesi gerektiğini öğretti.  

Kahraman aradığını bulur ve çiğnediği yasağın ortadan kalkmasına engel olan 

Ģeyi ortadan kaldırır.(Altınkaynak, 2015:13) Âdem ve Havva‟nın günahları 

affedilmiĢtir. Cebrail‟in yardımıyla ilahi emirleri, Kâbe‟nin nasıl tavaf edilmesi 

gerektiğini öğrenmiĢlerdir. Cebrail‟in iĢareti ile Arafat‟a çıkan Âdem, Havva‟yı buldu. 

Serendib‟de ikamet etmeyi istediler. Hz. Havva ve Hz. Âdem için yeni bir dönem 

baĢlar. Ġlahi emirleri öğrendiler. Gâh Hind vilayetinde gâh Arap vilayetinde ikamet 

ettiler.  
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1. 1 Hz. Âdem’in Evlatları 

 

Hadislerle rivayet edilir o vakit ki Hz. Havva hamile olur. Her doğumunda ikiz 

doğururdu. Ġlk çocukları Kabil ve onun ikizi Ġklima. Ġkincisi Habil ve onun ikizi Livda. 

O vakit ki çocuklar ergenliğe eriĢtiler. Ġlahi emir ile Hz. Âdem Livda‟yı Kabil ile 

Ġklima‟yı Habil ile nikâhlamak istedi. Kabil bunu kabul etmedi. Hz. Âdem‟in 

nasihatlerine kulak asmadı. O vakit Hz. Âdem kurbanlık vermeyi teklif etti. Hangisinin 

kurbanı kabul olursa Ġklima onun olacaktı. O zamanda bu bir gelenekmiĢ. Habil‟in 

kurbanı koyun, Kabil‟in kurbanı bir deste buğday. Dağın üstündeki bu kurbanlıklardan 

Habil‟in kurbanlığı kabul oldu. Gökten beyaz ıĢık gelip o kurbanlığı kendi cinsi gibi 

geride iz bırakmadı.  

 Ġslami düĢünceye göre mekânsız, her yerde olan Tanrı, Türk kozmogonisinde 

engin gökyüzündedir. IĢık ise Tanrısal özün görünüĢe taĢınmıĢ biçimi; tanrısal sonuç; 

tanrısal doğum olarak algılanan somutluktur. (Korkmaz, 2008:63) Tanrısal özün bu 

somutluğu ilk defa sunulan kurban merasimine son noktayı koymuĢ, Kabil‟in 

kurbanlığını kabul etmemiĢtir.  

Fesat maddesi Kabil‟i ele geçirmeye baĢlar. Hz. Âdem‟in Beytü‟l-takdis 

ziyaretinde olduğu bir gün ġeytan‟ın da öğretmesi ile Habil‟in baĢına taĢ vurup öldürür.   

Kabil, Habil‟i öldürdükten sonra ne yapacağını bilemedi. Kırk gün onun 

avareliğini yaĢadı. O vakit iki karga arasında düĢmanlığı gördü. Katil olan 

maktulünüdefin eyledi. Kabil gördüğü bu olay karĢısında :” Yazık olsun bana şu 

kargalar kadar olup kardeşimin cesedini örtmekten aciz miyim?” (Mâida suresi 

31.ayet) Habil‟in cesedini toprağa gömdü. Hac görevini yapan Hz. Âdem baktı ki âlem 

bıraktığı gibi değildi. Tatlı meyveler ekĢimiĢ, sular acı olmuĢ, yerler neĢesiz imiĢ. Eve 

dönüp Habil‟i göremeyince âlemi derinden etkileyen olayı anladı. Çok ağladı. Kabil‟e 

lanet etti.  

 Hz. Âdem, aslında iki oğlunu birden kaybetmiĢtir. Habil‟in ölümü hem Kabil‟in 

hem de onun neslinin Hz. Âdem nazarında ölümüne sebebiyet vermiĢtir.  

 Kıskançlığı, kibri gözünü kör eden Kabil ve nesli içindeki gölgelerin hâkim 

olduğu bir varlığa dönüĢmüĢtür.  

 Yuhanna Ġncil‟inden Ġsa‟nın sözlerini alıntılardı: “Eğer bir buğday tanesi toprağa 

düĢmez ve ölürse yalnız kalır; ama eğer ölürse pek çok meyve verir.(Campbell, Moyer, 
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2013:16) Habil‟in ölümü bir tohum gibi daha büyük meyvenin doğmasına sebebiyet 

verir. Hz. Âdem ve Hz. Havva‟nın üzüntülerini gidermek için Allah Habil‟in 

öldürülmesinden beĢ yıl sonra onlara bir oğul bağıĢladı. Ġbrani sözcüğü olan ġeys, 

Allah‟ın lütfu demektir.  

1.3 Hz. Âdem’e Lütuf 

 

 Hz. Âdem, çağrı-gölgeyle yüzleĢme-eĢik atlama olarak sıralayabileceğimiz 

erginlenme ritüellerini Cebrail‟in de eğitimiyle baĢarıyla gerçekleĢtirmiĢtir. Artık 

kendisini bir “yüce birey” haline gelmiĢtir.  

Hz. Âdem‟in ömrü yedi bin yıl idi. O Vakit ki Âdemkendi soyuna baktı. Hz. 

Davut‟u gördü. Cebrail‟den sordu. Ve Cebrail söyledi:”Senin soyundan bir kişi ortaya 

çıktı ki onun adı Davud, gönderilmiş peygamberdir. Ve onun ömrü altmış yıldır. Âdem 

kıbleye duasıyla döndü. Ve söyledi ki:”Ya Rab, benim ömrümden kırk yaşı Davud'un 

ömrüne koy.” O vakit Âdem‟in duası kabul edildi. Davud ömründen yüz yirmi yıl 

kararlaĢtırılmıĢ oldu. Erginlenmenin sonucu olarak artık ihsanda bulunabilecek 

durumdadır. Hz. Âdem artık temizlerin yeri olan cennete döneceği zamanı 

bekleyecektir.  

2. Oğuz Han’ın Hükümdarlığı 

 

Oğuz Han atasının tahtına oturdu. Bütün hâkimler ve müneccimler toplandı. Onun 

adına kura çektiler. Ve kurası iyi çıktı. Müneccimler gökbilim ile açıkladılar: “Büyük 

zatınız, çok yıl hilafet makamında sağlam olursunuz. Hükümet zamanınızın sonuna 

kadar ve büyük zatınızdan sonra hilafet tahtı oğlanlarınıza ait olup, dünyanın sonuna 

kadar sizin neslinize ırsiyet yolu ile hanlık ve reislik yadigâr kalacak.” Oğuz Han bu 

manaya sevindi. Büyük ve küçük tüm halkı yığıp toy verdi.  

Oğuz Han, o mecliste Mısır müverrihlerine hüküm kıldı ki o gün Allah‟ın 

kudretinin gücüyle bu cihan yaratıldı. Âdem halkından önceki yaratılanlar oldu. 

Onlardan sonra Âdem yaratılıp onun hangi oğlanları peygamber oldu ve hangi oğlanları 

hilafet tahtında Nuh vaktine kadar sağlam oldu. Tufandan önce geçen ve bizim asrımıza 
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ve bizim evladımız asrına kadar büyük kitaplara bakıp yazın. O vakit Mısır âlimleri ve 

müneccimleri toplanıp birçok zorlukla Ulu Hakan‟ın emrini uygulamak için büyük bir 

kitap hazırladı. Kitabı Oğuzname olarak isimlendirdiler. O Oğuzname kitabını kiĢi 

yerden kaldıramazdı. Birçok emirlerin o kitap ile açıklanması arzu edildi. Özet yolu ile 

yazılması kararlaĢtırıldı. Bu asırda yazılması bu Ģekilde sona erdi.  

Tahta çıkan hükümdarın bahtının nasıl olacağı her dönem merak konusu olmuĢtur. 

Ġslamiyet‟ten önce yıldızlara bakılarak öğrenilen bu ritüel, Ġslamiyet‟ten sonra Kur‟an-ı 

Kerim‟e bakılarak öğrenilmeye çalıĢılmıĢtır.   

 EĢik bekçisi olan babasını alt ettikten sonra saltanatını ilan eden Oğuz Kağan, 

cihan hâkimiyeti için seferlere çıkar. Oğuz bir yerde durmayan Zaman‟ı ve Mekan‟ı 

süratle aĢan Ġnsan‟dır. O, ekinci medeniyetlerde görülen “durgun”, “içe dönük” insan 

tipinin tam zıttıdır. Oğuz tamamiyle dıĢa dönük bir tiptir. Bütün varlığından taĢan 

kuvvet onu dıĢa iter. DıĢı,kâinatı ele geçirmek onun en büyük idealidir.(Kaplan, 

1979:34) Bu seferler esnasında da karĢılaĢtığı kavimlere adlarını vermektedir. Yukarıda 

ad almanın Türk töresinde taĢıdığı değerden bahsetmiĢtik. Seferler sırasında da yaptığı 

marifete göre baĢarılı komutanlara isimler verilmektedir. Doğumunda kendi adını veren 

Oğuz Kağan, alp tipi olması yanı sıra bu özelliğiyle de Türk kültürünün “yüce birey”i 

olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

 

 

 

2.1 Oğuz Kağan’ın Uygur Adını Vermesi 

 

Oğuz Han ile Kara Han savaĢacağı zaman bir taife Oğuz Han tarafına geldi. Han 

onlara Uygur adını verdi. Uygur‟un manası yapuĢgur demektir. Yani: “Süt mayalandı. 

Süt mayalanmadan önce birbirinden ayrılır, katı olduktan sonra birbirine yapıĢır.” Ve 

yine söylerler:“Ġmama uydum, imam otursa ben otururum, yapıĢkan yerden ayrılmam.” 

Onlar Oğuz Han‟ın yanında iki safta savaĢtılar.  
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2.2 Oğuz Han Yönetimi 

 

O vakit ki isteğine ulaĢmıĢ Oğuz Han hilafet tahtında sağlam idi. Bütün yeryüzünü iman 

nuruyla aydınlattı. Halkının tamamı iman Ģerefiyle Ģereflendi. Oğuz Han‟ın Ģerefli fikirleri çok 

zamanlar Türk kabilesinde kabul edildi. Hükümdarlık ve yöneticilik onun yolu ile oldu. Bütün 

halkı saygı gösterirdi. Her vakit hükümdarlık yolu ile bir halk onunla kavga ederdi. Allah zafer 

ve baĢarıyı ona nasip etmiĢti. Nimetinin çokluğundan ve ihsanından bütün halkı memnundu. 

Moğolistan ve Türkistan vilayeti Semerkant ve Buhara‟yı ele geçirmiĢti. Ve Oğuzname'de bu 

söz açıktır ki Oğuz Han Amu deryasından gayret kılıp Ġran vilayetinde galiplik bayrağını 

dalgalandırdı. En çok eseri Moğol ilindeki Türk halkı olacak. Bilinir ve meĢhurdur ki Oğuz Han 

icat etti. Maiyetinde hizmetçi tutmak ve maaĢ vermek ve binbaĢı, yüzbaĢı ve onbaĢı etmek Oğuz 

Han‟dan yadigâr kaldı. YetmiĢ üç yıl hilafet tahtında sağlam ve doğruydu.   

  

2.3 Oğuz Han’ın Müslümanlığa Daveti 

 

Oğuz Han ilinin tamamını Müslümanlığa davet etti. Müslüman olanları sevdi. 

Olmayanlara akın yaptı. Öldürdü. Oğlanlarını esir etti. O vakitte Kara Han‟a bağlı iller 

çok idi. Her büyük ilin bir baĢka padiĢahı var idi. Kara Han‟ın Müslüman olan illeri 

Oğuz Han‟a bağlı idi. Olmayanları baĢka hanlara varıp sığındı. Oğuz Han her ilde 

Moğol yurdunda oturan iller ile savaĢır idi. Ve galip gelir idi. Sonunda hepsini aldı. 

Kaçıp kurtulanları Tatar Han‟a sığındı. Tatar halkı o vakit Cürget‟ge yakın oturur idiler. 

Cürcet Ģehirleri ve kentleri olan büyük bir Ģehirdir. Hıtay‟ın Temür Kazık tarafında 

olurdu. Hindi ve Tacik onun Çin ve Maçin derler. Oğuz Han‟a varıp Tatar‟la çarpıĢtı. 

Tatar Han çok asker ile gelip savaĢtı. 

 

2.4 Oğuz Han’ın Kanglı Adını Vermesi 
 

Tatar Hanı ile olan savaĢta Oğuz Han‟ın askerinin eline büyük ganimet düĢtü. 

Yüklemeye yer bulamadılar. Bir iyi zeki insan var idi. O fikir kıldı ve araba yaptı. 

Ondan gören hepsi araba yapıp ganimetlerini yükledi. Arabaya kang adını koydular. 

Gittiğinde kang kang sesi gelir idi. Onu yapan kiĢiye Kanglı dediler. 
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2.5 Oğuz Han’ın Seferleri 

 

Oğuz Han, iki yıl Moğol ve Tatar ile kendi baĢına savaĢtı. Üç yıl olduğunda 

hepsini kendi ağzına baktırdı. Müslüman kıldı. Ondan sonra yürüyüp Hıtay‟ı aldı. 

Cürcet‟i aldı. Tankut‟ı aldı. Tankut‟a Tacikler Tibet derler. Ondan sonra varıp Kara 

Hıtay‟ı aldı. Büyük yurt olur. KiĢinin yüzü Hindu gibi kara olur. Hindistan ile Hıtay‟ın 

arasında Muhit denizinin yakasında olur.  

Oğuz Han, Sayram ve TaĢkendi aldı. Türkistan ve Endican‟a oğlanlarını gönderdi. 

Altı ayda alıp atalarının hizmetine döndüler. Alınan bu yerler sağlamlaĢtırıldı. 

Semerkand‟ı aldı. Koruma koyup Buhara‟ya vardılar. Buharayı alıp Belh‟e Belh‟i alıp 

Gur vilayetine vardılar.  

Oğuz Kağan, bir yıl yurdunda oturdu. Bir yıl sonra seslendi:“Ġran tarafına 

yürüyeceğim.” Askerlerini topladı ikinci yıl sefere çıktı. Talas Ģehrine geldi. Oğuz Han 

Talas‟dan dönüp Semerkand ve Buhara‟ya gelip Amu suyundan geçip Horosan‟a vardı. 

Horosan‟ı aldı. Ondan geçip Irak-ı Acem, Irak-ı Arab ve Azerbaycan ve Ermeni ve ġam 

ve Mısır‟ı aldı. Bu söylenen Ģehirlerden bir nicesiyle savaĢtı bir nicesini iyilikle kendine 

bağladı. 

Oğuz Han buradan geçip Kabil ve Gaz‟ni aldı. Oradan KeĢmir üstüne yürüdü. O 

zaman KeĢmir‟in padiĢahının adı Yağma idi. KeĢmir‟in sağlam dağları ve büyük suları 

çok olur. Oğuz Han bir yıl savaĢtıktan sonra KeĢmir‟i aldı. BedehĢan üstünden 

Semerkand‟a geldi. Oradan Moğolistan‟a varıp eve döndü.  

 

2.6 Oğuz Kağan’ın Kalaç Adını Vermesi 
 

 Oğuz Han‟ın Ġran seferinde askerinin gerisinde kalan kiĢileri vardı. Askerler o 

kiĢileri Han huzuruna getirdiler. Han sordu:“Neden geride kaldın?” Cevap 

verdiler:“Askerin arkasından gelirdim. Hanımım hamile idi. Doğurdu. Açlık sebebi ile 

anasının sütü oğlana yetiĢmedi. Gelirken suyun yakasında gördüm ki bir çakal bir kuĢu 

aldı. Ağaç ile çakala vurdum. KuĢu aldım. Kebap yapıp hatunuma verdim.” Han bu 
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taifeye et, azık verdi. “Orduya varma. Kalaç” dedi. Kalaç bu kiĢinin neslindendir. Bu 

vakitte Halaç derler.  

2.7 Oğuz Han’ın Kıpçak’a Ad Vermesi 

 

Ġt Barak Han ile olan savaĢta Oğuz Han ve askeri geri çekildi. Ġki suyun arasında 

askerlerini bekledi. O zaman ki padiĢahların âdeti idi. Uzak sefere vardığında eĢlerini, 

hizmetli halkını da alırlar. Oğuz Han‟da eĢini ve hizmetlisini almıĢtı. Oğuz Han‟ın bir 

hizmetlisi savaĢta öldü. Hanımı kurtulup iki suyun arasında Han‟ın arkasından ulaĢtı. 

Hamile idi. Doğuracağı gün soğuk idi. Girmeye evi yok idi. Çürük bir ağacın arasında 

oğlan doğurdu. Bunu Han‟a söylediler. Han söyledi: “Bunun atası bizim 

hizmetimizdeyken öldü. Üzülmeyin. Seslendi ve adını Kıpçak koydu.” Kıpçak eski 

Türk dilinde içi boĢ ağaç derler. Onun için oğlanın adını Kıpçak koydular. Kara Han‟ın 

dili gelmediğinden kafı cim okumuĢ. Kıpçak yerine Çıbçak söyler.  

Kıpçak‟ı, Han yanında sakladı. Yiğit oldu. Urus ve Ulak ve Macar ve BaĢkurd 

illeri düĢman oldular. Kıpçak‟ı çok nöker ile o tarafa gönderdi. O yakada Tin ve Etil 

suyunun yakasına gönderdi. Üç yüz yıl Kıpçak o yerde padiĢahlık kılıp oturdu. Kıpçak 

ili onun neslindendir. Oğuz Han zamanından Cengiz Han zamanına kadar Tin ve Etil ve 

Yayık bu üç suyun yakasında Kıpçak‟tan baĢka il çok idi. Dört bin yıl o yerlerde 

oturdular da oturdular. Onun için o yerlerin adını DeĢt-i Kıpçak derler.  

Ağaçtan doğma olarak alabileceğimiz bu motif yaradılıĢ mitolojileri baĢta olmak 

üzere pek çok eserde yer alır. Altay Türklerinin yaratılıĢ mitolojisi, Uygurların türeyiĢi, 

Oğuz Kağan‟ın eĢinin ağaç kovuğundan gelmesi, ağacın yaprakları ile insan ömrünün 

kıyaslanması kutsal ağaç motifi örneklerindendir. Ağaç, bir ana görevinden ziyade, bir 

aracı görevindedir. Tanrı kutunun temsilcisi olan kutsal ağaç, Tanrı kutunun ya da 

alkıĢının tecellisi anlamına gelen doğumdaki tanrısallığın sağlanmasında en temel araç 

olarak karĢımıza çıkmaktadır.(Ergun, 2012:336) Yukarıdaki yaratılıĢ mitolojilerinde 

görüldüğü gibi ağaç annelik görevi görmektedir.  
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2. 8 Oğuz Kağan’ın Karluk’a Ad Vermesi 

 

Oğuz Han Gur vilayetindeyken dağlara çok kar yağdı. Asker halkı yürümeye 

eziyet çektiler. Han hüküm kıldı ki:“kimse benden ayrılmasın.” Han, Gur‟u aldı. Bir 

nice kiĢi sonradan Han huzuruna geldiler. Han onların ahvalini sordu. Onlar 

söylediler:“Askerin arkasından geliyorduk bir gece büyük kar yağdı. Bundan dolayı 

yürüyemedik. Orada kaldık. Atlarımızın, develerimizin hepsi öldü. Bahar olduktan 

sonra anca yaya geldik. “Han hüküm kıldı: “O cemaate Karluk desinler.” Bütün Karluk 

halkı onların neslindendir.  

 

2.9 Hıtay’ın Manası 

 

Hıtay‟ın manası budur ki o vakit Oğuz Han Hıtay yerine asker çekip vardı. Fetih 

yolu ile galip gelmek nasip oldu. Ve Hıtay ülkesinden sonra Mısır vilayetine yöneldi. O 

askerden bir kiĢi Hıtay vilayetinde kalmıĢ idi. Bir zaman sonra o kiĢi yine Oğuz Han 

yanına gelip durumunu anlattı. Ona Oğuz Han Hıtay lakabını verdi. Ve Hıtay taifesi 

Oğuz ilindendir.  

 

3. BaĢtan Çıkarıcı Olarak Kadın 

 

 Kazan Oğuznamesi, Ģecere özelliğinden dolayı tamamen bir kahramanın 

macerasından bahsetmez. Hitap ettiği halka ders verici niteliği ağır bastığı için tarihten 

ibret verici olayları seçip anlatmaktadır. Kahramanımız Kuzı Tekin‟dir. Doğumu, ad 

alma ritüelinden bahsedilmeyen kahramanın ava çıkmasından bir yiğit olduğu 

anlaĢılmaktadır. Kuzı Tekin‟in nihai ödülüdü atasının tahtına çıkmaktır. Bu ödülü 

almadan önce karĢısına baştan çıkarıcı olarak kadın olan üvey annesi çıkmaktadır.  

  Buğra Han yaĢlandıktan sonra tahtı Kuzı Tekin‟e verdi. Kendisi dinçti. Baber 

adlı hatunu vardı. Çok akıllı, dindar, temiz ve yetkindi. Bir gün vefat etti. Buğra Han bir 

yıl bir kiĢi ile konuĢmadı. Kuzı Tekin atasına söyledi: “Ne zamana kadar üzüleceksiniz. 
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Ava çıkın. Gönlünüz açılsın.”  Metin içerisinde de görüldüğü gibi av her zaman yeni bir 

baĢlangıç eĢiği gibidir. Avdan geldikten sonra hiçbir Ģey eskisi gibi olmaz.  

Han‟ın gönlü açıldı. Kuzu Tekin, babasını tekrar evlendirmek istedi. AvĢar ilinde 

görklü bir kız vardı. Onu alıp Han‟a verdi. Kız ise: “Kuzı Tekin‟in bana meyli var. 

Atasını bahane ederek alıyor. Nikâhsız yaĢayacak benimle. Yoksa yaĢlı kiĢiye beni 

neden alsın” diye düĢünmekteydi. 

Kuzı Tekin birgün atasını göreceği geldi. Onun yanına gitti. Annesi diye aldığı 

kadın kendine mihribanlık kılardı. Bir gün tenhadayken kız söyledi:“Benim halimden 

haberin var mı? Sana âĢık oldum. Geceler uykum, gündüzler kararım yok. Sen de benim 

gibi olmasan beni yaĢlı kiĢiye neden aldın?” 

YaĢamın ötesinde yaĢamı arayan kiĢi kadının ötesine geçmeli, çağrıların 

çekiciliğine aldırmamalı ve ötekideki kusursuz ereğe yükselmelidir.(Campbell, 

2013:140) Bu çağrı her zaman kahramanı cezp eder. Kuzı Tekin‟in karĢısında görklü, 

dört bir etrafa nam salmıĢ bir kadın vardır. Bu çağrıya kapılmak demek ilkel dürtülerin 

benliğe hâkim olması demektir.  

“BaĢtan çıkarıcı olarak kadın” ġaman ayini esnasında da karĢımıza çıkmaktadır. 

Bir rivayete göre Erlik‟in iki, bir baĢka rivayete göre dokuz kızı vardır. Erlik‟in 

kızlarının muayyen bir vazifeleri yoktur; vakitlerini eğlence ve oynamakla geçirirler. 

Ayin esnasında ġamanın yolu bazen bu kızların bulunduğu yere uğrar. O zaman bu 

kızlar ġamanı yatak odalarına çağırır ve bütün kurbanların ve tös‟-lerin kendi hakları 

olduğuna ġamanı kandırmaya çalıĢırlar.Eğer ġaman bunların cilvelerine aldanıp 

sözlerine kanarsa Erlik veya diğer bir tös tarafından öldürülür.(Ġnan, 1976:75) 

Kahraman,çağrıya evet demesi durumunda yola çıkıĢ noktasından da aĢağı bir yere 

düĢer. BilinçdıĢı, bireyin benliğine egemen olur. Kuzı Tekin eğer kabul ederse 

toplumun hakanı, babasının yoldaĢıyken töresini karĢısına alır.  

 Kuzı Tekin söyledi:“Sen benim annemsin. Bu sözünü bırakmazsan seni 

parçalarım her parçanı bir yere koyarım.” Hatun bu olayı diğer hatunlara söyledi. Onlar 

söyledi:“Bu sözü Kuzu Tekin‟den önce halka söylemek gerek yoksa ölüme gidersin.” 

Hepsi anlaĢtı.O gece Han evde yoktu.  Bir hatunu Kuzı Tekin‟in evinden çizme 

çalması için gönderdiler. Gün yarımından sonra kar yağmıĢtı. Hatun çaldığı çizmeleri 

giyip Kuzı Tekin‟in çadırına geldi, sonra geri dönüp çizmeleri Kuzı Tekin‟in çadırının 

önüne bıraktı. Seher vakti Hatun bağırmaya baĢladı. Çadırdan sesi duyuldu. Hatun, 
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yüzünü yırtıp ağlıyordu. Söyledi: “Seher vakti uyuyordum. Bir kiĢi geldi koynuma 

girdi. Gördüm Kuzı Tekin. Bağırma dedi. Sana âĢık olup atama aldım. Onun için 

gündüz atamın olsan gece benim olacaksın.” Bağırdım. “Anasına böyle iĢ etmek ne 

yerde var” dedim. Kaçıp gitti. Yanında yatan hatunlar bu söze tanıklık ettiler. Yerdeki 

ayak izlerinin Kuzı Tekin evinden geldiğini gördüler. Buğra Han avdan geldi. Olanları 

öğrendi. Halk ikiye bölündü bir kısmı bu iĢ yalan diyen Kuzı Tekin‟e bir kısmı hatuna 

inandılar. Hatun yanında yatan kadınlara sordular. Kurnazca hareket ettiler. Beylerin 

baskısına dayanamayıp baĢtan sona kadar Hatun‟un söylediği sözleri ve çizmesini 

çaldığını bir bir anlattılar.  

Buğra Han söyledi: “Ben bu hatunu almıyordum. Sen aldın. ġimdi ne yapacağına 

sen karar ver.” Kuzı Tekin, beĢ tane kısrak getirtti. Hatun‟un her parçasını birine 

bağladı. Kısrakların butlarına mızrak ile sançtı. Hatun beĢ parçaya ayrıldı. 

Bu vakitten sonra kim yalan söylerse, iftira atarsa cezası böyle olur. Buğra Han 

çok yıllar padiĢahlık kıldı ve doksan yaĢında öldü. Kuzı Tekin atasının tahtına oturdu. 

Kadının ötesine geçen, yaĢamı arayan Kuzı Tekin düĢmanlarını ağlatıp, dostlarını 

güldürüp halkına refah ve huzur getirdi. Kırk yıl padiĢahlık yaptı.  
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IV. BÖLÜM: DÖNÜġ 

 

 BaĢarısızlık mitleri bizi yaĢamın tragedyasıyla etkiler,  fakat baĢarı mitleri 

sadece kendi inanmazlıklarıyla. Ve yine eğer monomit vaat ettiğini yerine getirirse, bize 

gösterilecek olan insani baĢarısızlıklar ya da insanüstü baĢarı değil, insani baĢarı 

olacaktır. DönüĢ eĢiği krizinin sorunu budur. Onu önce insanüstü simgelerle 

değerlendirecek ve sonra tarihsel insanın pratik öğretisini arayacağız.(Campbell, 

2013:235) Kahramanın çağrıya cevap verip maceraya baĢlamasının zor olması kadar 

dönüĢ eĢiğinin aĢılması da zordur. Kahraman maceraya çıkmaktan kaçabileceği gibi 

dönüĢten de kaçabilir.  

 Kahraman yurduna döner. O artık toplumun ruhu olmuĢtur. Kahraman 

ölümsüzdür biyolojik bedeni ölmüĢ olsa da ruhu toplum içinde yaĢar.(Altınkaynak, 

2015:13) Hz. Âdem erginleĢtikten sonra ait olduğu yere döner. Oğuz Kağan yaratılıĢın 

gereğini yapar, Ġslamiyet‟i yayar, ülkeler fetheder, yerine sağlam idareciler bırakarak 

döner.   

1. Hz. Âdem’in DönüĢü 

 

O vakit ki Azrail, Hz. Âdem karĢısına geldi. Canını kıyam etmek için. Âdem bunu 

kabul etmedi. Zamanının dolmadığını söylediyse de Azrail ömründen Hz. Davud‟a 

verdiğini hatırlattı. Azrail ki bu vakayı Allah‟a beyan ettikten sonra hitap yetiĢti: 

“Ecelleri geldiği zaman ise ne bir an geri kalabilirler ne de öne geçirebilirler.”(Nalh 

suresi 61. ayet) 

Âdem ömründen bin yıl geçtikten sonra cuma günü vefat etti. ġeys‟i yerine vali 

eyledi. Hz. Havva da bir yıl sonra vefat etti.  

Bazı rivayete göre Hz. Âdem kabri Mekke yerinde Yukbis dağında. Bazı rivayete 

göre de Hindistan‟da durur.  

   Ve bir Zafername'de anlatılır ki Hz. Âdem‟in öz çocukları yirmi bir oğul ve 

kızdır. Bir de Allah‟ın lütfu olan ġeys. Hz. Âdem kovulduğu cennete erginlenmiĢ 

kahraman olarak geri döner. Dünya hayatında sıkıntılar çeken, evlat acısı gören Hz. 

Âdem artık ebedi istirahat yeri olan cennettedir. Evindedir.  
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2.  Oğuz Han’ın Toyunun Zikri 
 

Monomit ölçütü olan tam çevrim, kahramanın, ödülün, topluluğun, ulusun, 

gezegenin ya da on bin dünyanın yenilenmesiyle sonlandırabileceği bilgelik tılsımlarını, 

Altın Post‟u ya da uyuyan prensesini insanlar dünyasına geri getirmesi 

gerekmektedir.(Campbell, 2013:222) Oğuz Kağan, seferi boyunca pek çok Ģehri 

görmüĢ, bu bağlamda pek çok insanla temas halinde olmuĢtur. Ufkunu geniĢletmiĢ, 

kavmine adlar vermiĢ ve en son baĢladığı yere geri dönmüĢtür. Yaptığı sürekli savaĢlar 

sonunda her insan gibi Oğuz da yaĢlanır. Bu hakikati gören Oğuz, yaptığı bir merasimle 

kazandığı toprakları oğulları arasında bölüĢtürür ve onlara savaĢa devam etmesini 

vasiyet eder. Hayatının hiçbir anında geçmiĢe dönmeyen, bilakis ondan uzaklaĢan 

Oğuz‟da oğullarının gerçekleĢtireceği bir ideal, bir gelecek fikri vardır: O da cihanın ele 

geçirilmesidir. (Kaplan, 1979:31) Oğuz Kağan aldığı bilgelik tılsımlarını dönmeden 

önce düzenlediği toyda dağıtacaktır.   

Oğuz Han ġam vilayetinde dururken gizli bir kölesinin eline bir altın yay, üç altın 

ok verdi. Ve söyledi: “Yayı gün doğusuna koy ve okları gün batısı tarafına götür. Yayı 

nasıl koyduysan oku da öyle koy” dedi.  

Yay ve ok motifi baĢka destanlarda da yer almaktadır. Kırgızların menĢei 

efsanesinde de yay güneĢ ıĢığı ile iliĢkilendirilmiĢtir. Bu efsaneye göre Kırgızların en 

asil soylarından gelen Han oğulları yaylarını güneĢ ıĢığına doğru attıkları zaman güneĢ 

ıĢığı onların yaylarını tutardı. Kıpçak destanlarının bazılarında da görülmektedir. Bazen 

kırk yiğidin hepsi altın yaylıdır. Mesela Edige, oğlu Nuradın‟a insanoğlunun 

kaldıramadığı bir yayı eyerinin kaĢına asmasını ister. AlpamıĢ‟ın yayını kendisinden 

baĢka kimse çekememektedir. Çok ilginçtir ki bu motif Dede Korkut‟ta kendini 

korumuĢ ve Beyrek‟in de yayını sadece kendisi çekebilmekte, böylece Yalancu oğlu 

Yaltacuk‟u alt etmektedir.(Arvas, 2009:506) Destan metni içerisinde kullanılan hiçbir 

öğe temelsiz değildir. ġecere her ne kadar Ġslamiyet‟in etkisi altında yazılsa da içinde 

arkaik öğeleri barındırır.  
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Oğuz, çocuklarına ülkesini teslim ederken, sembolik, manalar taĢıyan gümüĢ oklar 

verir ve onlara “ok gibi olun” der. Burada baĢka medeniyetlerde de kendini gösteren 

“kullandığı vasıta ve aletle aynileĢme” adı verilen bir hadise ile karĢılaĢıyoruz. Bunun 

sosyolojik manası, insanoğlunun hayatına, düĢüncesine, hatta rüyasına bile içinde 

yaĢadığı hayatın, kullandığı alet ve vasıtaların Ģekil vermesidir. Oğuz‟un Ģahsiyetine, 

kendi ehlileĢtirdiği at, yaptığı ve kullandığı ok Ģekil vermiĢtir.(Kaplan, 1979:35) Bu 

olaydan bir yıl geçtikten sonra üç büyük oğlu Kün, Ay ve Yıldız‟ı çağırdı. Ve söyledi: 

“Ben artık çok ava çıkamam. GüneĢin doğduğu tarafta filan çölün avı çok imiĢ diye 

iĢittim. Kendi nökerleriniz ile orada varıp çok av tutun gelin.” Sonra Kök, Tağ ve 

Teniz‟i çağırıp, ağabeylerine söylediği sözü söyledi. Birkaç günden sonra üç büyük oğlu 

altın yay ve çok av ile üç küçük oğlu üç altın ok ve çok av ile Han‟ın huzuruna geldiler. 

O avın etleri çok idi. Türlü aĢlar ile yapıp halkını çağırdı. Yayın ve okun bulunmasını 

yorumlayıp kendi yerlerine döndüler. Üç büyük oğlu yayı kırıp paylaĢtılar. Üç küçük 

oğlu her biri bir oku aldı. Vilayetlerde çok yıl oturup düĢmanlarını yok edip dostlarını 

sevdiler. BaĢı Sayram sonu Mısır‟a kadar aldığı vilayetlerin hepsine hâkimler koyup 

kendi yurduna döndüler.  

 

“Oğlanlarım ve halkım ile sağlıklı ve güvenli geldim” deyip büyük toy verip saray 

yaptırdı. Bütün ağaçlarının baĢını altın ile kapladı. Yakut, zümrüt ve firuze ve inci ile 

süsledi. O evin vasfını Ģöyle söylerler.  

Bir ev dikti altından ol Ģehriyār 

   Kim ol öy felek öyindin kıldı „ār 

 

Dokuz bin koyun ve dokuz bin at öldürdü. Bunlardan doksan dokuz havuz yaptı. 

Dokuza içki ve doksanına kımız doldurdu. Ve tüm hizmetlileri çağırıp getirdi. O altı 

oğluna çok nasihatlar öğretip yurtlar ve Ģehirler ve nimetler verdi. Bu beyit onun 

vasfındadır.  

 

Oğuz kıldı ol toyda cırgamıĢı 

Bu altı oglunı surgamıĢı 

Bular körsetip irdi merdānelik 

Ata birler köp türlü ferzānelik 
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Atağa besi kıldılar yārlık 

UruĢ künde barcası barlık 

 

Ondan sonra tüm nökerlerinin kıldığı hizmete layık Ģehirler, sınırlar, kaleler verdi. 

Ve oğlanlarına söyledi: “Siz üç büyüğünüz altın yay bulup geldiniz. Ve paylaĢtınız. 

Sizin adınız Bozok olsun ve kıyamete kadar sizden olan oğlanlara Bozok desinler.” Üç 

ok getiren üç küçük oğluna söyledi: “Sizden olan oğlanlarınıza kıyamete kadar üç ok 

desinler.” Yay ve oku bulup getirdiniz. O sizden olmadı. Tanrıdan oldu. Bizden önce 

geçen halklar yayı padiĢahın tahta oturma iĢareti olarak bilirdi. Oku, il içi yerinde oturan 

olarak bilirdi. Onun için ok yayı ne tarafa atıp gönderse ok ona uyardı. Ben öldükten 

sonra Kün benim tahtıma otursun. Ondan sonra Bozok neslinden her kim olsa halk onu 

padiĢah kılsınlar. Ve dünyanın sonuna kadar Bozokların iyisi padiĢah olsun kendi 

evinde otursun. Üçoklar sol tarafta otursunlar. Dünya sonuna kadar nökerliğe razı 

olsunlar. 

 Oğuz Kağan Irgıl Hoca eĢliğinde evlatlarına pay ev ülüĢ dağıtır. Oğuz Han yüz on 

altı yıl ömür gördükten sonra fani dünyadan öbür dünyaya göçtü. Ölümü ile ilgili bilgi 

verilmeyen Oğuz Kağan, gelen ilahi emre razı olur. Erginlenip, kutlu bir devlet 

bıraktıktan sonra ebedi yere döner.  

2.1 Oğuz Kağan’ın Torunlarının Adı ve Damgaları 
 

 Cihan devleti kuran Oğuz Kağan, kahraman olarak dönüĢünü gerçekleĢtirmeden 

önce aldığı kutu, geliĢtirdiği ufkunu halkına, evlatlarına bırakacağı toyu düzenler. 

Büyük ya da küçük tüm beyler davet edilir. Bir toy olur ki yaĢlı yaĢını, malsız 

malsızlığını unutur. Hatta ölümü unuturlar.  

 Türk yönetim sistemi, “oklu sistem” olarak adlandırılır. Buna da ilk defa Göktürk 

devletinde rastlarız. Orhun-Yenisey yazıtlarında “On-Ok Budun” ve “On-Ok Eli” 

ifadeleri oklu devletli, yani on idari kesime bölünmüĢ cihan devletini bildirir. (...) Ok 

sonraki merhalelerde artık kabile veya boy teĢkilatını değil askeri inzibati idare etme 

sistemini bildirmeye baĢlamıĢtır. (Bayat, 2013:204) Oğuz Kağan‟ın da devleti Bozok ile 

Üçok olarak ikiye ayırması ok‟lu idari sistemini gösterir.  
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 Toydaki mecliste yönetim kademesine göre bir oturma sistemi mevcuttur. Bunun 

örneğini Dede Korkut baĢta olmak üzere pek çok anlatım esasına dayalı üründe 

görmekteyiz.  

 

 Kazan Oğuznamesi‟nde ise paylaĢım ve damgalar Ģöyledir: “Gelgelelim Kün Han 

o toyda kızıl çadırda oturup diğerlerine pay ve taht tayin etti”. 

 

 ġekil 3: Sençer Divitçioğlu, s.63 

 

 Kün Han kızıl evinde oturdu. PaylaĢtırması büyük ve yüce idi. O zamandan ta bu 

zamana kadar han takdimi budur. Irgıl Hoca vezir olarak oturur idi. Irgıl Hoca‟nın eski 

hizmeti ve makamı deyip diğerlerinden öncedir. Kün Han‟ın sağ kolundaki çadırda da 

Kün Han‟ın büyük oğlu Kayı oturdu. Onun payı aĢıklı yani koyunun sağ ön kolu oldu. 

Bayat doğradı Sarah at tuttu. Kayı yani dayanıklı ve güvenilir olmak ve damgası budur. 

 Ġkinci çadırda Ala Konılı (Alka evli) oturdu onun payı kazancı sol ön kol ilik 

oldu. Kara Öyli doğradı Lala at tuttu. Ala Konılı yani muvafık damgası budur.  

Üçüncü çadırda Ay Han‟ın büyük oğlu Yazır oturdu. Onun payı yan, kalça kemiği oldu. 
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Yafır (Döger)  doğradı Kumu at tuttu. Yazır yani iller büyüğü damgası budur. 

Dördüncü çadırda Yıldız Han‟ın büyük oğlu AvĢar oturdu onun payı but, uyluk kemiği 

oldu. Kızık doğradı Torumçı at tuttu. AvĢar yani çevik savaĢ kılmaklık. Damgası budur.  

Kiiyilik evinin eĢiğibu surette durur. BeĢinci çadırda Yıldız Han‟ın küçük oğlu 

Begdili oturdu. Onun payına sırtı, budunun üstü düĢtü. Karkın doğradı Karaca at tuttu. 

Begdili yani din iĢlerinde yetkisi olan ve sözü hürmetli damgası budur. Altıncı 

çadırda Ay Han‟ın küçük oğlu Dodurga oturdu. Onun payına sağ uyluk baĢı kuyruk 

kemiği düĢtü. Baydilli doğradı MerdeĢuy at tuttu. Dodurga yani yurt almaklık damgası 

budur.  

 

 O kızıl otağda Kün Han‟ın sağ yanında oturup pay ve taht alanlar halka söylenip 

gösterildi.Kün Han‟ın sol yanına oturup pay alan halk ise Ģunlardır: Kün Han‟ın yanında 

o çadırda Kök Han‟ın büyük oğlu Bayındır oturdu. Onun payı sol yan, kalça kemiği 

doldu. Beçene doğradı Kırgız at tuttu. Bayındır yani mal sahibi, damgası budur. 

Ġkinci çadırda Kök Han‟ın küçük oğlu Çavdır oturdu. Sol yanı, kalça kemiği onun payı 

oldu. Çepni doğradı Karcım at tuttu. Çavdar yani namusluk damgası budur. 

 Üçüncü çadırda Dağ Han‟ın büyük oğlu Salur oturdu. Sol aĢıklı onun 

payı oldu. Eymir doğradı Kalaç at tuttu. Salur yani kılıçlı damgası budur.

Dördüncü çadırda Dağ Han‟ın küçük oğlu Ala Yuntlu oturdu. Sol kuyruk kemiği payını 

aldı. Üregir doğradı Tekin at tuttu. Ala Yuntlu yani ala atlı damgası budur. 

BeĢinci çadırda Teniz Han‟ın büyük oğlu Ġgdir oturdu. Onun payı sol kol 

ilik oldu. Bigdüz doğradı Kınık at tuttu. Ġgdır yani ulu demek damgası budur. 

Altıncı çadırda Teniz Han‟ın küçük oğlu Yıva oturdu. Sol yanı kalça kemiği aldı. 
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Horasanlı doğradı Sayar tuttu. Yıva yani bülent mertebe damgası budur. 

Yani övülmüĢ, seçkin kiĢi anlamlarına gelir.   

 

Kazan Oğuznamesi‟nde kurulan toyda pay ve taht alan beylerin ismi yukarda 

olduğu gibi bahsedilmiĢtir. Diğer fasılda ise yirmi dört torununun adı, kuĢları ve 

damgalarını vermiĢtir.  

Ala Konılı yani muvafık damgası budur. Yafir yani halka yıkmak damgası 

budur. Baydilli yani cem olmak damgası budur. Kızık yani pehlivan 

ve sipehsarlar damgası budur.  Karkın yani devletlik ve nimetten doymuĢ, 

damgası budur. Beçene yani her iĢte sıkı kalmak damgası budur. Çepni 

Bahadır damgası budur. Eymür yani baylık damgası budur. Üregir yani iĢ 

etmeklik damgası budur. Bügdüz yani hizmetkâr damgası budur. 

Kınık yani aziz demek damgası budur.  

 

Kazan Oğuznamesi‟nde Bayat boyunun damgası ve anlamı bu kısımda 

verilmemektedir. KuĢu Ģahin olan Bayat boyu devletli anlamına gelmektedir.  

 

Oğuzname‟de pay dağılımında vezir olarak Irgıl Hoca görülmektedir. Irgıl adı 

bile sihirli güçlere sahip birinden bahsedildiğine iĢaret eder. Sözcük, “sihirli yakarıĢ” 

olarak “Ģarkı” anlamındaki ır kökünden gelir ve bu nedenle de ırla “Ģarkı söylemek” 

“yakarıĢ Ģarkısı söylemek”; ırk “kehanet” anlamını taĢır. (KarĢılaĢtır: ünlü anlam ve 

kehanetler metinler antolojisi Irk Bitig, “Fal Kitabı”) Irkıl böylece “kâhin” demektir. 

(Boratav, 2012:81) Yüce birey olarak Irgıl Hoca eĢlik etmektedir. Böylelikle dağıtılan 

pay ve tahtların kaynağının ilahi olduğu görülmektedir. 
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2. 2 Oğuz Kağan’ın Evlatlarının ve Torunlarının KuĢları 
 

 KuĢlar, Türk kültür ve mitolojisinde önemli bir yere sahiptir. Campbell‟e göre 

aşkınlığın sembolü olan kuĢlar tanrıların sırlarını bilirler. (Altınkaynak, 2003:141) 

Oğuzname‟lerde görüldüğü gibi kuĢlar ongun sayılmıĢtır. Bunun dıĢında masallarda, 

destanlarda, hikâyelerde kahramanın yer altına inmesi ya da göklere çıkması için yardım 

eden, sıklıkla donuna bürünülen kutsal hayvandır. Ayrıca uçularak gidilecek yeri yani 

cenneti simgelemektedir.(Korkmaz, 2008:105) Gökleri yani insanın ulaĢamadığı, 

bilemediği yerleri kendine mekân edinen kuĢlar uçabilme yeteneği ile insanoğlunun 

geçmiĢten günümüze zihnini meĢgul etmiĢtir.  

 Kazan Oğuznamesi‟nde Oğuz Kağan‟ın evlatlarına verilen farklı kuĢ 

Ongunlarına geçmeden önce “kuĢların” kolektif bilinçdıĢından sızıp Türk kültüründe 

nasıl değerlendirildiğine değinmek istiyoruz.  

 Eski Türk düĢüncesinde, dört ana yönün her birinin totemi vardır. Doğuya 

“koyun”, batıya “köpek”, kuzeye “domuz” yani bütün bunlara birer “hayvan” totem 

kabul edilirken sadece güney yönü bir “kuĢ” totemine sahiptir.(Ersoylu, 2015:50) 

Ayrıca Ġlk devir Türk kozmogonisinde bazı gezegenlere ve yıldızlara da kuĢ isimleri 

verilmiĢtir. Jüpiter (öteki adı ile Müşteri) gezegeninin ilk adlarından biri Kara Kuş veya 

Kara Kuş Yulduz (diğeri ise Erentüz) idi. Ayrıca Kuş (Niago), Kızıl Sagızgan (Kızıl 

Saksağan) veya sadece Sagızgan adlı yıldızlar Türk göğünün bezeği olmuştur. (Ersoylu, 

2015:62) KuĢlar ayrıca yaradılıĢ mitolojilerinde de önemli bir yere sahip olmuĢlardır.  

 SeroĢevckiy‟nin derlemiĢ olduğu Yakut yaradılıĢ efsanesinde Şeytan, Hazreti 

Ġsa‟nın büyük kardeĢi idi. Tanrı durmuĢ düĢünüyordu. Bir dünya yaratayım ama nasıl 

yaratayım diye. DüĢünüp dururken Tanrı, ġeytan‟a Ģöyle dedi: “Sen hep parlaksın, hep 

kuvvetlisin, her Ģeyi yaparsın diye, öğünür durursun. Gel öyle ise, gel de denize dal ve 

denizin dibinden bana biraz kum çıkar!” ġeytan denize daldı. Az sonra yine çıktı. Çıktı, 

çıktı ama kum da avucundanakıp gitti. ġeytan ikinci defa yine daldı. Fakat eli boĢtu 

yine. Baktı ki ġeytan olmacayak. Hemen bir kırlangıç olup daldı denizin dibine. 

Gagasına bir parça balçık aldı ve suyun yüzüne çıktı. Tanrı baĢlığı alıp takdis etti. Sonra 

da denize attı. Bu surette yeryüzünü yaratmıĢ oldu.(Ögel, 2014:482) Bu efsanede 
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Hristiyanlığın etkileri görülse de Türk kozmogonisinin ortak öğelerini yansıtması 

bakımından önemlidir.  

 Lebed Tatarlarına göre, önce her taraf su idi ve hiçbir tarafta toprak yoktu. O 

zaman Tanrı suya ak bir kuğu kuĢu göndererek bir gaga dolusu su getirmesini emretti. 

Fakat suya daldığında kuğuya bir parça toprak yapıĢmıĢ olduğundan kuğu bunu 

üfleyerek fırlattı. Toprak parçaları küçük toz zerreleri Ģeklinde suya düĢerek onun 

üzerinde yüzmeye baĢladılar. Bu tozlar büyümek ve yayılmak suretiyle yeri meydana 

getirdiler. Fakat arazi yassı ve düzdü. Tanrı gagası ile toprağı karıĢtırsın diye arzın 

üzerine ikinci bir kuĢ gönderdi. Bu yüzden arzın üzerinde dağ ve vadiler meydana 

geldi.(Seyidoğlu, 2009:49-50) Dünyanın yaratılıĢında etkili olan kuĢ, insanlar için doğa 

olaylarının da temel nedenidir. 

Yakutlarda en çok sayılan kuĢ kartaldır. Ġlkbahar ve güz mevsimleri kartalın 

temsil ettiği ruhun iradesine bağlıdır. Kartal bir defa kanatlarını sallarsa buzlar erimeye 

baĢlar, ikinci defa sallarsa ilkbahar gelir. Kartal kültüyle ilgili geleneklerden 

anlaĢıldığına göre eskizamanlarda bu kuĢ güneĢ ve Gök-Tanrının sembolü 

sayılmıĢtır.(Ġnan, 2015:47) KuĢ ayrıca Umay kültüyle iliĢkilendirilmiĢtir.  

Yakutların inançlarına göre Ogo ımıta denilen bir ruh vardır. Harfi harfine 

“çocuk ımı”sı demektir. Bu “ımı” bir kuĢ Ģeklinde çocuğun baĢı üzerinde öter ve 

bununla çocuğun neslinin bereketli olacağını haber verir. (...) Yakut mitolojisindeki bu 

“ımı” ruhunun Umay olduğu muhakkaktır.(Ġnan, 2015:35)Kuğu kuĢları ayısıt‟ların 

timsali sayıldığı için dokunulmaz.(Ġnan, 2015:37) KuĢlar gökyüzünün elçileri 

olabileceği gibi yerin altına inmede de en büyük yardımcılardır.  

ġaman, kazın üzerine oturarak uçuyormuĢ gibi hareketler yapar ve kaz sesi 

çıkarır. ġaman kıyafetinde de kaz ve kuĢ motifleri bulunur. Ayrıca kaz, genç kızlarda 

saflık ve masumiyeti simgeler. Günümüzde BaĢkurt ve Kırgızlar gibi Türk ellerinde kaz 

ve kaz ile yapılan yemekler öne çıkmaktadır. Kazayağı tahtacılar için önemlidir. 

Günümüzde de kazayağı Ģeklinde damgaları vardır ve hiçbir Tahtacı bu damgalar 

olmadan iĢ iĢleyemez.(Demir, Çomak, 2015:101) Nuh‟un hayır duasını almıĢ olan 

güvercin, peygamberi gizlediği için kutsaldır. Günahsız insanların ruhunun simgesidir. 
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Hasan ve Hüseyin‟in simgeleri de güvercindir. (Demir, Çomak, 2015:97) Görüldüğü 

gibi özellikleriyle, diğer kuĢlardan önemli bir konumda olan kuĢlar vardır.  

Kaz (AlpamıĢ‟ın mektubunu götürür) Radloff‟a göre Altay ġamanlarının “ölüler 

Kralı‟na” ziyaretinde geri dönerken bindikleri hayvanlardan biridir. Doğan ise Güney 

Slavlarında kartalla birlikte üst dünyayı alt dünyayı birbirine bağlayan kuĢ olarak kabul 

edilir. Hem insanlar hem de ölüler dünyasına ulaĢan doğan ve kazdır.(Kılıç, 2012:35) 

KuĢlar sadece yardımcı olarak değil baht, talih ile de iliĢkili olduğu düĢünülmüĢtür.  

Diyorlar ki Hümay kuĢu maruf bir kuĢtur. Kuzgun büyüklüğünde olup kanat 

uçları kara, baĢı yeĢil olur. YaĢadığı yer havadadır. Yumurtasını havada yumurtlar, 

yavrusunu da havada çıkarır. Diyorlar ki Hümay bazen yeryüzüne kırk arĢın kadar 

yaklaĢır ve ger döner. ĠĢte o zaman bu kuĢun gölgesi birinin üzerine düĢerse cihanda 

padiĢah ola, yahut çok zengin ola...(Ġnan, 2015:37) Dünya mitolojisinde de kuĢlara özel 

anlamlar, güçler yüklenmiĢtir.  

Kimi hayvanlar "iksir" nitelikleri taĢırlar; bunlar arasında en ünlüleri 

kaplumbağa, horoz ve turna kuĢudur. Çin‟de turna kuĢunun yüzyıllar, hatta binlerce yıl 

yaĢadığına inanılır. (Eliade, 2002:16)Eski Hristiyan sanatında tavus tüyü, Anka kuĢu 

diriliĢin simgesidir. Etinin çürümeyeceğine inanılır. (Campbell, 2003:506)ġahin 

kuĢunun kemikleri tılsım ve büyü yapmak için kullanılır. (Demir, Çomak, 2015:101) 

 Gökalp‟a göre Türklerde mukaddes kuĢ toğrul‟dur. Bu esatiri kuĢu, hiç kimse 

görmemiĢ. Fakat akbabaya benzediği de malum imiĢ. Bazen semada yüzlerce kuĢun 

kanatlarının, kol yahut bacaklarının yarılmıĢ olarak yere düĢtüğü görülmüĢ. Bundan 

istidlâl edilmiĢ ki, bunların cârihi olan toğrul‟un gagasıyla pençesi çeliktendir. Mahmud 

KaĢgari diyor ki: Toğrul bin kaz öldürür yalnız birini yer.(Gökalp, 1976:42) Kazan 

Oğuznamesi‟nde Oğuz Kağan‟ın yirmi dört evladının kuĢlarının türlerine bakacak 

olursak genelde doğan, Ģahin, kartal cinsindendir. KuĢlar ongunu olduğu kabilenin 

özelliklerine göre sınıflandırılmıĢtır. Boyların her kuĢu ayrı ayrı anlatılmıĢtır. Ongun 

olan bu kuĢlar öldürülemez, incitilemez, etleri yenemez. Türklerin doğana verdikleri 

adlar Tuğrul, Çağrı, Sungur, ġahin ve Doğan.  

Kayı boyunun kuĢu ġunkar‟dır. Dayanıklı ve güvenilir anlamlarına gelen Kayı 

boyuna en becerikli av kuĢu ongun olarak verilmiĢtir.  
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Ala Konlı‟nın kuĢu Köykönek‟tir.Yine doğan türünden bir kuĢ olan Köykenek 

Ala Konılı boyunun simgesidir. Her iĢte muvafık olan bir boy kendine yakıĢır birongun 

ile nitelendirilmiĢtir.  

Kara Öyli‟nin kuĢu Göbek Sarı‟dır. Faydalı ve iyi olarak anlatılan Kara Öyli‟nin 

Göbek Sarı kuĢu hakkında elimizde bilgi bulunmamaktadır. Yazır‟ın kuĢu 

Torumtay‟dır.Ġller büyüğü anlamına gelen Yazır‟ın kuĢu hem hızlı hem de gece yapılan 

avlar için elveriĢli bir kuĢtur. 

Yafir‟in kuĢu Kırgu‟dur. Dodurga‟nın kuĢu Karçıgay‟dır. Baydilli‟nin kuĢu 

Köçüken‟dir. AfĢar‟ın kuĢu Cürre Laçin‟dir. Kızık‟ın kuĢu Serinçe‟dir. Serince/Sarıca. 

Begdili‟nin kuĢu Behrin‟dir. Karkın‟ın kuĢu Su Bürkütü‟dür. Bayındır‟ın kuĢu 

Laçin‟dir.Beçene „nin kuĢu Ala Toğnak‟dır. Çavdır‟ın kuĢu Buğdayık‟dır. Çepni‟nin 

kuĢu Hümay‟dır. Salur‟un kuĢu Bürküt‟dür. Eymür‟ün kuĢu Necari‟dir. Ala Yuntlı‟nun 

kuĢu Yağılbay‟dır. Üregir‟in kuĢu Biku‟dur. Ġgdır‟in kuĢu Karçıgay‟dır. Bügdüz‟ün 

kuĢu Ġtalgu‟dur. Yıva‟nın kuĢu Tuygun‟dur. Kınık‟ın kuĢu Karçıgay‟dır.  
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X. BÖLÜM: EKLER 1 

1. Kazan Oğuznamesi’nde Putperestliğin Ortaya ÇıkıĢı 

 

 Putperestlik, çok tanrılı dinlerde tanrısal varlıkların sembolize eden çeĢitli 

figürlere tapınmayı ifade eder. Batı dillerinde idolatry ve paganizm. Ġslami kaynaklarda 

vesenniyeterimlerinin karĢılığıdır. Yunanca eldolon (put, idol) ve latreia (tapınma) 

kelimelerinden türetilen idolatry, “suret ve temsillere yanlıĢ Ģekilde ve yanlıĢ sebeplerle 

değer verme veya tanzimde bulunma Ģeklinde tanımlanır. Latince pagandan (köylü, 

taĢralı) türeyen paganizm ise Ortaçağ baĢlarından itibaren kilise tarafından Hristiyan 

olmayanlar, XVII. yüzyıldan itibaren ise çok tanrılı dini geleneklerdeki putperestlik için 

kullanılmıĢtır. Ġslami kaynaklarda put karĢılığında kullanılan, insan suretindeki putun 

kastedildiği vesen (çoğulu evsan) kelimesinden türetilen veseniyye de genel anlamında 

putperestliği ifade eder.(Ġslam Ansiklopedisi, 18. Cilt, 365)Kazan Oğuznamesi‟nde ise 

putperestliğin ortaya çıkıĢı ile ilgili farklı görüĢler vardır.  

Bir rivayete göre Mihlabil oğlu Berd döneminde halk putperestliği seçtiler. Diğer 

bir rivayete göre de Ġdris peygamber döneminde ortaya çıktı. Hz. Ġdris gökyüzüne çıktı. 

Onun dostu yokluğunda çok üzüldü. Ġblis onun bu üzgün halini gördü. Sordu. Onun 

üzgün halini gidermek için Hz. Ġdris‟in suretini ona getirdi. Dostu onu evinde sakladı. 

BaĢkasına göstermedi. Günlerden bir gün o dostun evine vardılar. Dost, canını hakka 

teslim etmiĢti. Onu bir suret ile gördüler. O vakit insan suretiyle gelen Ġblis söyledi: O 

kişi yerin Tanrısına ibadet ediyor. Bu söz halka tesir etti. Herkes kendisi için bir suret 

yaptı ve ona ibadet etmeye baĢladılar.  

Diğer bir rivayete göre putperestlik Kabil evladından yadigâr kaldı. Âdem vefat 

ettikten sonra onun cesedi tabuta kondu ve Kabil evlatlarına gösterilmedi. O vakit 

ġeytan peyda oldu. Âdem suretini yapıp onlara bıraktı. Kabil evlatları ġeytan‟ın verdiği 

suretle tavaf etti. Ve putperestlik o topluluğun aracılığı ile dünyaya yayıldı.  

Ġlkel dönem düĢünce ürünü olan putperestlik hemen hemen bütün toplumların 

geçtiği bir inanç eĢiğidir. Türk kültürü içerisinde ölmüĢ atalarını yüceltmek onlar adına 

kurban kesmek önemli unsurlardan biridir. Ölen atalarının ruhlarının geride kalanlara 

iyiliğinin veya kötülüğünün dokunabileceği inancı atalar kültünün temelini 

oluĢturmaktadır. VII-VIII. yüzyıl Gök Türklerinde, bugünkü Altay uluslarının 
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ġamanizimdeki birçok iptidai unsurların da bulunduğu anlaĢılmaktadır. Gök Türkler 

“tanrılarının suretlerini keçeden yaparlar ve deri torba içinde muhafaza ederlerdi. Bu 

suretleri iç yağıyla yağlarlar ve sırıklar üzerine dikerlerdi. Yılın dört çağında 

(mevsiminde) bu tanrılara kurban keserlerdi” (Eberhard, s.87) Bu tasvirler Altaylıların 

töz-tös, Yakutların “tañara”, Soyut-Uranhaların “eren”, Moğolların “ongun” dedikleri 

putlardan baĢka bir Ģey değildir.(Ġnan, 2015:5) Yapılan bu tasvirler torba içinde 

muhafaza edilebileceği gibi duvara da asılmaktadır. Günümüzde Anadolu‟da ölünün 

kefeninden bez parçası alma, evin eĢiğine çivi çakma bu geleneğin kalıntılarıdır.  

Bu tözler/ongunlar ġamanlar için de büyük öneme sahiptir. Türklerin ata 

ruhlarını takdis ettikleri ve onların tuslarını yaptıkları vâkidir. Evlerde ataların birer 

tusu, ongunu bulunur. Kamların ongunu da atalardandır. Kamlar bazen ölüler âlemine 

seyahat eder ve bu seyahatte atalarının ruhlarından istifade eder.(Yörükan, 2014:49) 

Kamların yaptıklarının benzerini insanlar da yapmaktadır. Ġnsanları koruyan ayısıt‟lar 

yaz günlerinde güneĢin doğduğu yerde, hayvanları koruyan ayısıt‟lar da kıĢ günlerinde 

güneĢin doğduğu yerde bulunurlar. Yakut kızlar ayısıt adına “tangara” (put) yapıp 

karyolalarının altına saklarlar.(Ġnan, 2015:37) Tapınmaktan ziyade varlığına inandığı 

ruhu hoĢnut etmek amacı mevcuttur.   

Bu “töz”lerin bazısı av ve orman Tanrı-ruhları namına da yapılır. ġamanist Türk 

avda ya da baĢka bir teĢebbüsünde muvaffak olmazsa adak adadığı töze darılır ve ona 

sövüp sayarak sokağa atar. Bütün bu açıklamalardan da anlaĢıldığına göre “töz”ler tam 

anlamıyla mukaddesattan sayılan “put” değildi.(Ġnan, 1976:61) Türkler yaĢadığı 

dünyada her Ģeyin bir ruhu olduğuna inanırlardı. Fakat bu ruhların da ötesinde 

gökyüzünde bir olan tanrı vardı. Yukarıdaki örneklerden de görüldüğü gibi amaç 

putları, tanrılaĢtırmaktan ziyade bir eyleme geçmeden önce doğanın rızasını almaktır. 

2. Kazan Oğuznamesi’nde Tufan 
 

 Dünyanın sular altında kalması olarak simgelenen tufan Türk ve Dünya 

mitolojisinde önemli bir yer tutmaktadır. Kazan Oğuznamesi‟nde ise Ģu Ģekilde 

geçmektedir.  

Nuh, Hz. Ġdris zamanından iki yüz elli yıl sonra mebus oldu. Hz. Ġdris‟ten sonra 

âlem içinde fesat, asilik çok fazlaydı. Nuh sabreden bir peygamberdi. “Allah’ım sen 
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kavmime hidayet et onlar bilmiyorlar” diye dua ediyordu. Halkı Nuh‟u yalancılık ile 

suçluyordu. Bir gün asi kullardan biri gelip Nuh karĢısında durdu. Hakaretlerden sonra 

yüzüne bir toprak attı. Nuh çok üzüldü. Hitap yetiĢti. “Kavminde daha önce iman etmiş 

olanlardan başka kimse iman getirmeyecek.”(Hud suresi 36. Ayet) ve Nuh‟un Allah’ım 

kâfirlerdenhiç kimseyi yeryüzünde bırakma (Nuh Suresi 26. Ayet) duası kabul oldu. 

Tufandan önce o kavme açlık nasip oldu. Hz. Nuh, Cebrail‟in kırk yıl önce diktiği ağacı 

kesip gemi yaptı. Hüküm oldu ki her cins varlıktan çift olarak o gemiye toplayın. Azap 

suyunun geldiği zaman Yengeç idi. Seratan burcu idi. Vaat edilmiĢ su çıktı. Hz. Nuh 

seksen kiĢi ile o gemiye çıktı. Onun nikâhlanmıĢ Kenan denen bir oğlu vardı. Ġman 

etmedi. Azap suyunda boğuldu. O zamanda Ovuç denen biri vardı. Su onun dizine 

gelmezdi. ġirk kılmıĢtı. Ne vakit gemi yapıldı Hz. Nuh yardımcılığına getirildi.  

Gemi Ģerefli Mekke‟ye vardı. Oradan dünyanın dört bir tarafını dolaĢtı. Su 

sakinleĢti. O zaman Nuh gemiden bir Karga gönderdi ki haber getirsin. Karga yolda leĢ 

görüp görevini unuttu. Nuh ona lanet kıldı. Güvercin gönderdi. Güvercin zeytin yaprağı 

alıp geldi. Nuh aĢure günü gemiden çıktı. Nuh‟un üç oğlu vardı: Ham, Sam ve Yafes. 

Tüm dünyayı üçe böldü.  ġam, Cezayir, Fars-ı Irak ve Horasan‟ı Sam‟a verdi. Mağrip 

diyarını HabeĢ ve Sind ve Hind ve Sudan Ģehrini Ham‟a verdi. Çin ve Türkistan‟ı 

Yafes‟e verdi.  

Nuh‟a Lemkan ve Lalek ve Larmah da derler. Âdem vefatından yüz yirmi altı yıl 

geçtikten sonra aslan burcundayken dünyaya geldi. Nuh tufanı dindikten sonra ġeytan 

Nuh karĢısına geldi ve söyledi: “Ey Allah‟ın peygamberi sen öyle önemli bir iĢ yaptın ki 

ilaç gibi olmuĢtur bana.” Nuh söyledi: “Ey Allah'ın düĢmanı o önemli iĢ nedir.” Ġblis 

söyledi: “Senin duan ile Allah tüm halkı cehenneme gönderdi.” Nuh bu duadan piĢman 

oldu. Çok ağladı, üzüldü. Onun için Nuh ağıt söyleyen olarak isimlendirilmiĢtir. Bazen 

de sakit derler. Nuh‟a vahiy geldi ki bundan sonra halk tufana gark olmayacak. Nuh 

bundan çok mutlu oldu.  

Bazı taife söyler ki Nuh ömrü üç yüz yıldır. Bilinendir ki Nuh ömrü bin yıldır. Elli 

yaĢında mebus oldu. Altı yüz yaĢında Tufan ona değdi. Tufandan sonra üç yüz elli yıl 

ömür gördü.  

 

 Kur‟an-ı Kerim‟deki ayetlerle anlatılan Nuh Tufanı kutsal kitapta Ģöyle 

geçmektedir. Rab baktı, yeryüzünde insanın yaptığı kötülük çok, aklı fikri hep 
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kötülükte. Ġnsanı yarattığına piĢman oldu. Yüreği sızladı. Yarattığım insanları, 

hayvanları, sürüngenleri kuĢları yeryüzünden silip atacağım dedi, “Çünkü onları 

yarattığıma piĢman oldum.” Ama Nuh Rab‟ın gözünde lütuf buldu. Nuh‟un üç oğlu 

vardı: Sam, Ham, Yafes.(...) Tanrı Nuh‟a “Ġnsanlığa son vereceğim” dedi, “Çünkü onlar 

yüzünden yeryüzü zorbalıkla doldu. Onlarla birlikte yeryüzünü yok edeceğim. Kendine 

gofer ağacından bir gemi yap. Gemiyi Ģöyle yapacaksın: Uzunluğu üç yüz, geniĢliği elli, 

yüksekliği otuz arĢın olacak. Pencere de yap, boyu yukarıya doğru bir arĢını bulsun. 

Kapıyı geminin yan tarafına koy. Alt, orta ve üst güverteler yap. Yeryüzüne tufan 

göndereceğim. Göklerin altında soluk alan bütün canlıları yok edeceğim. (...) Rab 

Nuh‟a, “Bütün ailenle birlikte gemiye bin” dedi, “Çünkü bu kuĢak içinde yalnız seni 

doğru buldum. Yeryüzünün soyları tükenmesin diye, yanına temiz sayılan hayvanlardan 

erkek ve diĢi olmak üzere yediĢer çift, kirli sayılan hayvanlardan erkek ve diĢi olmak 

üzere yediĢer çift, kirli sayılan hayvanlardan birer çift, kuĢlardan yediĢer çift al. Çünkü 

yedi gün sonra yeryüzüne kırk gün kırk gece yağmur yağdıracağım. Yarattığım her 

canlıyı yeryüzünden silip atacağım.(...) Yüz elli gün geçtikten sonra sular çekilmeye 

baĢladı. Yüz elli gün geçtikten sonra sular azaldı.(...) Kırk gün sonra Nuh yapmıĢ 

olduğu geminin penceresini açtı. Kuzgunu dıĢarı gönderdi. Kuzgun dönmedi. Güvercini 

gönderdi. Güvercin ağzında yeni kopmuĢ bir zeytin yaprağı ile döndü. (YaratılıĢ, 5-6, 6-

8, 8-9) 

 Hem Kutsal Kitapta hem de Kur‟an-ı Kerim‟de geçen tufan hikâyesi temel 

iskelet olarak benzerdir. Ġkisinde de tufan ile yeryüzünden silinen insan ve diğer 

varlıklar için duyulan bir piĢmanlık vardır. Dünyanın sonuna kadar Ġlahi kaynaklı böyle 

bir felaket bir daha olmayacaktır. Yeryüzünde tekrar çoğalma imkânı bulan insanoğlu 

için yıkım bundan sonra kendi eylemleri ile meydana gelecektir.  

Tufan hikâyesini Türk kozmogosindeki örnekleri ise Ģöyledir. Ülgen “yer 

yaradılsın!” dedi, yer yaratıldı; “gökler yaratılsın” dedi, gökler yaratıldı. Böylece bütün 

dünyayı yarattı. Üç büyük balık yaratıp onların üzerine yeri koydu. Ġkisini yerin 

kenarlarına ve birini yerin tam ortasına koydu. Ortada bulunan balığın baĢı kuzey 

yönündedir. Bu balık baĢını aĢağı eğerse kuzeyden tufan (yayık) olur. Eğer baĢını çok 

eğerse bütün dünyayı su basar. Bu balık büyük bir zincirle büyük bir direğe 

bağlanmıĢtır. Onu mangdaĢire idare ediyor. Bir gün MangdaĢire bu balığın baĢını çok 

aĢağıya indirdiği için cihan tufanı olmuĢtu.(Ġnan, 2015:20) Altay mitolojisindeki tufan 



89 
 

tasarımı Nuh Tufanı tasarımıyla büyük benzerlik gösterir: Ya daha eski olup bu tufanın 

kaynağı durumundadır ya da sonradan ona uyarlanmıĢtır. Sel suları yeryüzünü 

kapladığında Tengri yerin üzerinde efendiydi; yönetimi altında Nama adında iyi bir 

adam yaĢamaktaydı. Ülgen ona bir tahta sandık yapmasını emretti. Nama, sandığı 

yapmayı beceremeyince bu iĢi oğulları So-zun-Uul, Sar-Uul ve Balık‟ a bıraktı. Sandık 

yapımı tamamlanınca Nama oğullarına, her biri 80 kulaç olan 8 halatlı asmalarını 

söyledi. Böylece su 80 kulaca yükseldiğinde durum anlaĢılacaktı. Daha sonra Nama, 

sular yükseldiğinde kurtulabilmeleri için ailesi ile çeĢitli hayvan ve kuĢları alarak 

sandığa girdi. Sular yükseldi ev 7 gün sonra yere bağlanan halatlar koptu. Ve sandık 

kontrolsüz yüzmeye baĢladı. Aradan 7 gün geçince Nama en büyük oğluna sandığın 

penceresini açmasını ve çevreyi gözlemesini söyledi: Oğul denileni yaptı ve her Ģey 

sular altına batmıĢ, yalnızca dağların zirveleri görünüyor” dedi. Sonunda sandık sekiz 

dağın birbirine yaklaĢtığı yerde durdu: Nama pencereyi açarak kuzgunu serbest bıraktı; 

ancak geri dönmedi. Ġkinci gün kargayı, üçüncü gün ekin kargasını gönderdi; onlar da 

geri dönmedi. Dördüncü gün ise güvercini gönderdi; güvercin gagasında bir huĢ dalıyla 

geri döndü.(Korkmaz, 2008:150)  

G. Potanin tarafından tespit edilen bir Tuva hikâyesinde ise, yer bir kurbağanın 

üzerindedir. Kurbağa kımıldarsa Tufan olur. Eski zamanda bu kurbağa kımıldamıĢ ev 

denizler dalgalanarak ulu Tufan olmuĢtur. Bu felaketi evvelden sezen bir ihtiyar, demir 

çivili bir sal yapmıĢ ve bununla insan nesli ile hayvanları kurtarmıĢtır.(Gömeç, 2011:41) 

Daha pek çok örnekle çoğaltabileceğimiz tufanın temeli aslında suyun özelliği 

ile ilgilidir.  Kozmik bilgide dünyanın su ile kaplanması yaşlanmış dünyanın sonu, yeni 

oluşumun ilk unsurudur.” (Bayat 2007: 248) Zira yukarıda alınan örneklerin ortak 

noktası baĢlangıçta yaratılan temiz dünyanın artık kalmamasıdır. Tabiat yapılan 

kötülüklerin etkisiyle eskisi gibi değildir. Hayat veren su, arındırma özelliği ile dünyayı 

arındırmıĢtır.  
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3. Kazan Oğuznamesi’nde Yada TaĢı 
 

 Türk kabilelerinin tamamı Yafes neslindendir. Ve rivayet odur ki: Nuh aleyhi‟s-

selam Cudi tahtında iken ona reisliği verip ġimal ve MaĢrık tarafını ona miras kıldı. 

Yafes, Nuh duasıyla o ülkeye yüz götürdü. Hz. Nuh ona neslinin çokluğundan dolayı 

dua eyledi. “Ey Yafes senin neslin ta kıyamet vaktine kadar her yerde zorluk çekmesin 

muhtaç olmasın ve her önemli iĢte birbiri ile ittifak etsinler. Ar ve namustan ötürü çok 

savaĢlar kılıp yeryüzünde beylik kılsınlar.” 

 Nuh, Yafes‟e iltimas etti. Ona bir dua öğretti. Ne zaman okusa yağmur yağacaktı. 

Su sıkıntısı çekmeyecekti. O vakit Cebrail onun duasına icabet etti yüce ismi Nuh‟a 

öğretti. Nuh ismi taĢa nakıĢ etti Yafes‟e verdi. O taĢa Yada derler. Arap dilinde 

Hacarü‟l-Matar‟dır. Türk halkı Cada taĢı derler. Yafes, Ur vilayetine yetiĢti. Göçebe 

hayatıyla birkaç zaman yaĢadı. Çok Ģehirler kıldı. Çin Ģehri o ülkedeydi.  

Ve nakledilir ki Allah, Yafes‟e on bir oğul layık gördü. Türk, Çin, Saklab, 

MenĢeç, Kimari, Halaç, Rus, Sedsan, Guz, Tarih ve Mesih. Mesih‟den iki oğul oldu. 

Birinin adı Yecüc ve birinin adı Mecüc. 

Ve Yafes her bir oğluna çok ibadet etmeyi vasiyet etti. Türk reĢit idi. Onu veliaht 

kıldı. Türk, yüksek devletli, akıllı, iĢ bilen, yiğit ve faziletli idi. Ağaçtan ev yaptı. O ev 

diğer Türklere ve sahra halkına ondan yadigâr kaldı. Koyun vesair hayvanın derisinden 

libas kılmak da ondan yadigâr kaldı. Elbise pantolon ondan yadigâr kaldı.  

Türk padiĢahı adil, faziletli, akıllı, her zaman halk ile iyi geçinen biriydi. Halk 

onun sayesinde rahat yaĢıyordu. O vakit Türk yolu yürümesiyle bir yere geldi. Deryanın 

küçüğü, çeĢmelerin, çayırların olduğu bir yer idi. Uygun yaratılıĢ Türk‟teydi. 

Yafes‟in diğer bir oğlu olan Hazar, Ģimal memleketine seyahat kıldı. Zafernamede 

söylerler ki Hazar oğlanları tilki avlayıp deriden elbise yaparlardı. Deriden elbise 

yapmak ondan yadigâr kalmıĢtı. Türk ilinin toprağına gelip Ģehirler kurdu. Hazar, Rus‟a 

çok saygı gösterdi. Rus evlatları ile o mekânda yerleĢtiler. Arı mağarasından bal alıp 

helva yapmayı Rus ortaya çıkardı.  

O vakit Yafes oğlanları kendi vilayetlerinde karar buldu. Guz, Bulgar yerinde 

cemaati birlikte geldi. Hilekârlığı ve aldatıcılığı Türk ile yapılacak olan savaĢın sebebi 

oldu. Yafes öldükten sonra YadaTaĢı Guz eline düĢtü. Büyük ve küçük kardeĢleri taĢı 

Guz‟dan talep etti. Kura çekildi. Kura Türk‟e çıktı. Guz hilekârlık ederek, o taĢa 
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benzeyen bir taĢ düzetti. Türk‟e verdi. O vakitte kuraklık oldu. Türk YadataĢını 

kullanarak yağmur talep etti. Faydalı olmadı. Anladı ki Guz hile yapmıĢ. Türk bu 

nefretle büyük ordu tertipledi. Yabgura ki genç bir delikanlıydı. Türk muharebeye 

gönderdi. Yabgura katledildi.  

Söylerler ki Hz. Nuh‟dan sonra savaĢ yoluyla mücadele eden Türk ve Guz idi. 

Guz mağlup oldu. Hz. Nuh‟un duası buydu ki Türk kıyamete kadar galip olsun.  

 

 

 ġekil 4: Erdoğan Altınkaynak ArĢivi “Yada TaĢı” 

 Yafes‟in oğlu Türk‟e iltimas olarak verdiği bu taĢ da Türklerin inanç yumağına 

kattığı unsurlar arasındadır. Saha Türklerine göre bu taĢ at, inek, ayı, kurt gibi 

hayvanların içinde bulunur. En tesirli Yada (sata) TaĢı kurdun karnından çıkarılandır. 

Onların itikadına göre bu taĢ canlıdır. Ġnsan kafasına benzer. Yüzü, gözü, ağzı, kulağı 

çok açık bellidir. Kadın veya bir yabancının eli veya gözü dokunursa ölür, kuvvetini 

yitirir. Canlı YadaTaĢı yukarı doğru kaldırılırsa derhal soğuk bir rüzgâr eser, yağmur 

veya kar yağar. (Gömeç, 2011:83) Yada TaĢı‟na kim sahipse üstünlük ondadır. 1230 

yılında Türk-Moğol orduları Kuzey Çin‟de tehlikeye düĢünce, güya bu durumdan 

YadaTaĢı sayesinde kurtulmuĢtur. 1451‟de Özbeklerle, Temürlüler arasında vukua 

gelen bir çarpıĢmada mevsim yaz olmasına rağmen YadaTaĢı ĠLE bir fırtına ve soğuğun 

meydana getirildiğine Ģahidiz. Hindistan Fatih‟i Babür ġah, 1529‟larda Tokta Buka adlı 



92 
 

bir kiĢinin bu usul ile rüzgâr çıkartıp, yağmur yağdırdığını ve havanın çok güzel 

olduğunu, Hatıratı‟nda anlatmaktadır.(Gömeç, 2011:84) Bunlardan baĢka bugün 

Anadolu‟da yağmur yağması için akan suya taĢ bırakma ritüeli bu inanç sisteminin 

kalıntılarıdır. Sadece yağmur yağdırmak için değil Türk inanç sisteminde pek çok taĢ, 

farklı iĢlevlerde kullanılmıĢtır.  

 Ağrı‟nın köylerinde, “çocuk boncuğu” denen bir taĢ vardır. Bu taĢ kayısı 

büyüklüğünde, Ģeffaf rengârenktir. Bu taĢın çocukların öldürülmesinde kullanıldığına 

inanılmaktadır. TaĢ sahibi o taĢı bir çocuğun üstüne sıkması halinde o çocuk ölürmüĢ. 

Eğer, çocuğun evinde de o taĢtan varsa bir tesiri olmazmıĢ. TaĢın da bu olağanüstü 

gücü, çocuğa kırkı çıkıncaya kadar tesir edermiĢ. Kırkı çıkınca tesiri kalmazmıĢ. Bu 

yüzden Ağrı‟da kimse kırkı çıkmamıĢ çocuğu konu/komĢuya göstermezmiĢ.(Kalafat, 

1195:45) Ayrıca cenaze evinde, ölen kiĢi evden çıkartıldıktan sonra yerine taĢ koyarlar. 

Amaç, ruhun evden giderken, bereketini götürmesi, evdekilerini rahatsız etmesini 

önlemektir.  

 Halk inançlarında taĢ önemli bir yer tutmaktadır. Elazığ‟da çakmak taĢı ile 

yüzdeki yaraların tedavi edildiğine inanılır. Yüzünde yara olan kiĢinin ilgili yerine üç 

kez kaçmak taĢı çakılır ve taĢı çakan kiĢi üç kez. “Ben Karadeniz‟i görmüĢüm” demesi 

gerekir. Bu iĢi yapacak kiĢinin deniz görmesi Ģarttır. Gaziantep‟te Seyhan Camii‟ndeki 

KarataĢ, kadınlar tarafından baĢ ağrısı tedavisi için ziyaret edilmektedir. Öksürüklü 

çocukların tedavisi için ise, hasta çocuk dağdaki delikli taĢtan geçirilir. Sivas 

Yıldızeli‟nde sarılık tedavisi için hastanın boynuna sarılık taĢı olarak bilinen sarı bir taĢ 

asılır. Ġbn Fazlan, Türkistan‟da sancıyı kesen taĢ, kanamayı durduran taĢ, etrafı 

aydınlatan taĢ ve Yada TaĢı olmak üzere farklı özellikle taĢların varlığını tespit etmiĢtir. 

Elazığ‟da eskiden “sabır taĢı” denen bir taĢ, belirli kiĢilerin ellerinde bulunurdu. Bu taĢ 

yumurta büyüklüğündeymiĢ. Bir kiĢi birine derdini, sırrını anlatmak yerine, ona 

anlatırmıĢ. Bu taĢa içini döken kiĢi sabır ve inanç kazandıklarına inanırmıĢ. “Sabır taĢı 

çatlar” tabiri de bu inancın pratiğinden kaynaklanırmıĢ. (Kalafat, 1195:45) Ayrıca altın, 

yeĢim taĢı gibi yang açısından zengin olan maddeler, bunların taĢıyanlara (ya da 

sindirim yoluyla bunları özümseyenlere) uzun ömür ve mükemmel bir sağlık getirmekle 

kalmaz, simgeleri oldukları ilkeye uyum içinde bulunulmasını ve tüm evrenle organik 

olarak “barıĢık olunmasını” sağlarlar.(Eliade, 2002:16) Ayrıca yeĢim taĢı, cesedin 
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üzerine konulduğu zaman çürümeyi engelleme özelliği ile ölüm sonrası ritüellerde 

kullanılmaktadır.  

Etrafındaki her Ģeyi anlamlandırma çabasında olan insanoğlu bu özelliğini büyük 

taĢlar, kayalar için de sürdürmüĢtür. TaĢın görünüĢünde bir olağanüstülük gören insan, 

toplumuna uygun olarak efsaneler üretmiĢtir. Bu efsaneler “taĢ kesilme” motifi olarak 

yer almaktadır. Genel olarak taĢ kesilmenin sebeplerini Ģu Ģekilde sıralayabiliriz. 1. 

Beddualarla taĢ kesilenler, lanetleneni yılan sokar veya beddua ile taĢ kesilir. 2. Günah 

iĢleyenler, Tanrının gazabına uğrayarak taĢlaĢırlar. 3. Dilekleri sonunda taĢ kesilenler. 

Sevgililerine kavuĢamayan güzeller, iffet sahibi talihsiz güzel kızlar, bir hücumda 

iffetinin ve sevgisinin lekelenmemesi için taĢ olmayı tercih edenlerin dilekleri. 4. 

KahramanlaĢmıĢ, efsaneleĢmiĢ kimselerin izleri, hatıraları dolayısıyla taĢın, yeni bir 

keyfiyet kazanması, Hz. Ali, Battal Gazi, Köroğlu ve diğerlerinin izleri, hatta atların taĢ 

ve yalak üzerindeki, izleri ile taĢlar, hususi bir hüviyet kazanır.(Ergun, 1997:175) TaĢ 

ile ilgili örnekleri çoğaltmak mümkündür. 

Erdoğan Altınkaynak‟ın Yakutistan‟daki derlemelerinde “Yada TaĢı” ile ilgili 

Ģunlar anlatılmaktadır. “taĢa sahip olan kiĢi ay ile gün ile konuĢur. Tabiat ile iletiĢim 

halinde bulunabilir. Kuraklığı giderici fonksiyonu olan bu taĢ, ihtiyaç olmadığı zamanda 

suya değerse çok yağmur yağar. Kuru tutulması gerekmektedir.” 

Yada TaĢ‟ı, özel taĢlara değindikten sonra taĢ yığını olan dağlara da değinmek 

istiyoruz. Dağlar diğer tabiat unsurları gibi Türkler tarafından saygı gösterilir. 

Gökyüzünde büyük bir Tanrı‟nın varlığına inanan Türkler bu Tanrı‟ya en yakın mekân 

olarak dağların tepelerini görmüĢlerdir. Her boyun kendine ait ıduk (mukaddes, 

mübarek) dağı bulunmaktadır. Hunların Yeni-si-şan yahut Şan-din-şan sıra dağları, 

Göktürk ve Uygur yatılarında geçen Ötüken dağı ve ormanı, Moğolların Erdene-Ula 

(saadet dağı), Cengiz Han‟ın Merkitlerin saldırında sığındığı Burhan Haldun Dağı, 

Türkler tarafından kutsal sayılan dağlardan birkaçıdır.  

Verbitskiy‟in derlediği Altay YaratılıĢ Destanı‟nda dağ Ģöyle geçmektedir. 

Dünya yaratılınca, Tanrı rahatı seçti, Oturmak için yine, Altın-Dağ‟ına geçti. Çok büyük 

bir dağ idi, Altın-Dağ dedikleri, Ayla GüneĢe değer, gökteydi delikleri. Bulunurdu 
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Altan-Dağ, gökle yer arasında, Ülgen de otururdu, bu dağın ta baĢında! Dağın 

etekleriyse, dünyaya değmez idi.(Ögel,2014:467) 

Abidelerde, Babam Kağan on yedi erle dıĢarı çıkmıĢ. DıĢarı yürüyor diye ses 

iĢitip Ģehirdeki dağa çıkmıĢ, dağdaki inmiĢ, toplanıp yetmiĢ er olmuĢ. Tanrı kuvvet 

verdiği için babam kağanın askeri kurt gibi imiĢ, düĢmanı koyun gibi imiĢ. Doğuya, 

batıya asker sevk edip toplamıĢ, yığmıĢ. Hepsi yedi yüz er olmuĢ. Yedi yüz er olup 

ilsizleĢmiĢ, kağansızlaĢmıĢ milleti, cariye olmuĢ, kul olmuĢ milleti, Türk töresini 

bırakmıĢ milleti, ecdadımın töresince yaratmıĢ, yetiĢtirmiĢ.(Ergin, 2000:13)Dağa 

sığınmak, dağdan indikten sonra hakanlık yapmak, kutsal dağların parçalanmasından 

sonra felaketlerin gelmesi önemli motiflerden birkaçıdır.  

Temel düĢünce Ģudur: Dağlar, Tanrı mekânıdır. Çıkılması çok zordur. Bir eĢik 

olarak aldığımızda dağdan inen kiĢi erginlenmede ilk adımı atmıĢtır. Dağların zirvesi 

Tanrı‟ya en yakın yerlerdir. Ayinler, törenler burada yapılmaktadır. Belli zamanlarda ise 

kurbanlar kesilmektedir. 
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SONUÇ 

 

 Bir kültür birikimin ürünü olan destanlar, geçmiĢ ile gelecek arasında köprü 

kurar. Bir destan metni o milletin kültürünün, felsefesinin, arzularının, geleneklerinin, 

inançlarının bütünüdür.  

 Ġnceleme konumuz olan Kazan Oğuznamesi de bu köprü görevini üstlenir. Türk 

milleti geçmiĢte atalarının hangi amel üzerine iĢ kıldığını okusun, hatalarına nasıl 

çözüm bulunacağını görsün, hayatın temeli olan töreye aykırı iĢ yapmasın diye 

yazılmıĢtır.  

 Kazan Oğuznamesi her ne kadar Ġslamiyet etkisinde yazılmıĢ olsa da yukarıda 

bahsetmiĢ olduğumuz kolektif bilinçdıĢı öğelerini barındırmaktadır. Güçlü bir geleneğin 

iĢlenmiĢ hali olan bu kodlar farklı kültürlerin altında bile ortaya çıkmaktadır. Yukarıda 

bunu örneklerle açıkladık.  

 Oğuzname‟de birden fazla kahramanın serüveni vardır. Hz. Âdem ve Oğuz 

Kağan dıĢında çağrı-yola çıkıĢ-dönüĢü tamamlayan kahraman yoktur. 

 Türk kültür birikiminin yerleĢtiği kolektif bilinçdıĢı, Ġslamiyet etkisiyle yazılan 

Kazan Oğuznamesi‟nde varlığını ortaya koyar. Temel yazılıĢ amacı alp tipi olan Oğuz 

Kağan‟ı ve yaptığı iĢleri ölümsüzleĢtirerek, öğüt vermek.  
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EKLER 2 

EK-1 Kazan Oğuznamesi’nde ġecere 
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Kulmır

Yomut Kaltak

Kul Hacı

İr Sarı 
Bay

İnal Gazi

Tura Sokma

Kara Bekavul

Zeynel 
Gazi

Mustafa 
Gazi

Ulug 
Tepe

Küneş

Suvarcık

Hursid
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Buka

İçki Salur 
(Amundak)

Öz Big 
Han

Canı Big 
Han

Birdi Beg

Yafes

Türk Han

Alınca Han

Dip Bakuy 
Han 

Yıldız
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Alankuva

Yüzencir 
Han

Yoksa Han

Tümen 
Han

Kaydu 
Han

Payandır 
Han

Tümine

Kabl Han

Bertan 
Bahadır

Yesüke 
Bahadır

Kaculı 
Han
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Yesüke Bahadır 
(Vefatından sonra 
kabileler Temuçin'i 

Han seçtiler)

Çengiz (Temuçin)

Ögeday Han Çağatay Han Tüli Han Hülagü Han Cuci Han
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Cuci Han

Şiban Han

Kangay Han

Hızır Han

Bahadır Han

Mete Sultan

Hoca Buga 
Sultan

Melik Timur

Fulad Sultan

Enbi Sultan

Devlet Şeyh 
Sultan

Halef Giti-
sitan Ebu'l-
Hayr Han
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Halef Giti-sitan 
Ebu'l-Hayr Han

Şah Budak 
Sultan

Şibani Han

Timur Sultan
Hurrem Şah 

Sultan

Sevinç 
Muhammed 

Sultan

Mahmud 
Sultan

Mahmud 
Sultan

Canı Big Sultan 
(Hoca Muhammed 

Sultan Oğlu)

Kitin Kara Sultan İskender
Han ve Pir 

Muhammed

Pürsem Kaal Han Abdullah Han 

Abdulmümin Han
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Yar 
Muhammed 

Han

Can Han

Din 
Muhammed 

Han

Imam Kulı 
Sultan

Nezr 
Muhammed 

Sultan

Abdulaziz Han Hüsrev Sultan Behram Sultan
Sübhan Kulı 

Han

Ebu'l-Manşur

Sıddık 
Muhammed 

Han

Salih 
Muhammed 

Han
Abdullah Han

Kutluk Sultan
Abdurrahman 

Sultan
Allah Kulı 

Sultan

Baki 
Muhammed 

Han

Veli 
Muhammed 

Han

Rüstem Sultan
Muhammed 
Rahim Sultan
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Rum'a Padişah 
Olanların Zikri

İran'a Çengiz 
Han mutasarrıf 

oldu.

Hasan Han

Ebu'l Hasan 
Han

Kahraman Han

Sultan Osman 
Gazi

Ali Big

Emir Hasan Big

Uğurlu Han Zeynel Big Maksud Big Sultan Halil Yusuf Big Baba Big Sultan Yakup

Sultan 
Haydar

Şah İsmail

Uğurlu 
Han

Kündüz 
Big
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Ali Sultan
Abiye 
Sultan

Şirvan Şah
Sultan Ali 

Mirza
Allah Kulı 

Sultan
Rüstem 
Mirza

Ahmed 
Padişah
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Abiye Sultan

Sultan Murad

Muhammed 
Mirza

Murad Big

Kasım Big

Pir Muhammed 
Big

Uğurlı Big

Mahmud Mirza

Yakup Han

İskender Han

Şahruh Big

Ulug Big

Ali Big Veli Big Zuhur Big
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Ali Big

Canı Big
İmam Kulı 

Big
Arap Big Pir Kulı Big İvaz Big Yusuf Big Hasan Big

Zuhur Big

Nezir Kulı 
Big

İmam Kulı 
Big

Nezir Kulı 
Big

Şahruh 
Big

Aziz Kulı 
Big

Geday Big

Şahruh 
Big

İmam Kulı 
Big

Veli Big

Padişah 
Kulı Big

İmam 
Berdi Big



130 
 

 

 

Şahruh Big

Aziz Kulı Big Sevinci Big Canı Big
Niyaz 

Muhammed Big
Muhammed 

Emin Big
Zuhur Big

Pir Muhammed 
Big

Kiçik Big

Niyaz 
Muhammed 

Han

Rahmetullah 
Han

Ataullah  Sultan Şahruh Sultan
İnayetullah 

Sultan
Nasrullah 

Sultan
Cihangir Sultan

İsmetullah 
Sultan
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Nimetullah 
Han

Baba Han 
Sultan

Cihangir 
Sultan

Yulduz 
Sultan

Ebu'l Gazi 
Sultan

Zuhur 
Sultan

Hakim 
Sultan

Ak Han
Şehen-şah 

Sultan
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Ek-2 Kazan Oğuznamesi’nin Özeti 

 

1. Gökle Yer Arasındaki Mücadele 

1. Ġbn-i Abbas‟ın rivayetine göre insan yaratılmadan önce melekler ve cinler 

yaratılmıĢtı. 

2. Ebu‟l Cinn (lakabı Can idi) evlatları Allah‟ın dini kaidelerine göre yaĢarlardı. Bir 

yıldız devri geçtikten sonra isyan ettiler. Allah, o taifeye helak gönderip cezalandırdı.  

3. O kavme daha sonra Cilyanus‟u vali eyledi. Bir yıldız devri geçtikten sonra tekrar 

kurallara uymamaya baĢladılar. Yine helak oldular. Arta kalanlara Bülka vali oldu.  

4. Üçüncü devir bittikten sonra Hamus vali oldu. Dördünü devirde tekrar isyan baĢ 

gösterdi. Büyük savaĢ oldu. SavaĢtan sonra Ġblis melekler tarafından esir edildi. 

Gökyüzüne çıkarıldı.  

2. Ġblis’in Gökyüzüne Çıkarılması 

1. Dördüncü dönemde Ġblis melekler tarafından esir edildi. Gökyüzüne çıkarıldı. 

Meleklerin bakımı ile günden güne geliĢti. “Meleklerin Öğretmeni” rütbesini aldı. Nur 

ilmi onun baĢına nasip oldu. Yakut minbere çıktı.  

3. Ġblis’in Elçiliği 

1. Çok zaman geçtikten sonra Cin taifesi dağıldıkları adalardan harabelerden çıkmaya, 

toplanmaya baĢladı. Yerin dörtte bir hakkını kendinde buldular Allah‟ı tanımadılar. 

Ġlahi emirle elçi olarak Ġblis gönderildi.  

2. iblis davetine gelmediler. RüĢvet ve kayırma yolunu kullanan Ġblis yerine görevi 

tamamlaması için Azrail‟i gönderildi. Azrail ile cin taifesiarasında büyük bir savaĢ oldu. 

3. Ġblis bu olaydan sonra hükümet emri ile bağımsızlığını ilan etti. Devletinin ve 

saltanatının bayrağını yükseltip hilafet iĢlerinde kendisinden baĢkasını uygun görmedi.  

4. “Ben Yeryüzünde Halife Yaratacağım” Hitabı 

1. Bir gün melekler toplanır. Allah tarafından takdir edilen Ģeylerin yazıldığı manevi 

levhayı görürler.  

2. Bu levhada insanın yaratılacağı yazılmaktadır.  

3. ġeytan kibirlilikle, bu olaydan daha önce haberdar olduğunu, nurun her zaman 

zulmete galip geleceğini söyledi.  
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4. Melekler ise söylediler:“Orada bozgunculuk yapacak kan dökecek birini mi 

yaratacaksın? Oysa biz sana daima hamd ederek daima seni tesbih ve takdis ediyoruz.( 

Bakara suresi, 30. Ayet) Gayb âlemini bilen kadim olan Allah‟tır. “Ben sizin 

bilmediklerinizi bilirim.”(Bakara suresi 30. Ayet). Ġblis hariç bu hitabı duyan melekler 

tövbe yoluna girmiĢtir.  

5. Yeryüzünün Allah’a Sığınması 

1. Allah, insanı yaratmak için Cebrail‟i farklı renklerde, rengârenk boyanmıĢ ve 

birbirine zıt olan sıfatlarla bölünmüĢ yeryüzünden toprak almaya gönderdi. Cebrail bu 

isteği yere iletilince büyük depremlerle kaĢıladı. Yer Allah‟ın kutlu ismine sığındır. 

Toprak vermek istemedi. Cin taifesin, topraktan yaratılana uymayacağını söyledi.  

2. Cebrail, yerin yalvarmasına merhamet etti. Gökyüzüne döndü. Cebrail yerine Mikail 

gönderildi. Mikail de yerin yalvarmasına merhamet etti.  

3. Azrail gönderildi. Azrail, Allah‟ın sözünü emir bildi. Yere acımadı, rengârenk toprağı 

alıp gökyüzüne çıkardı. 

6. Hz. Âdem’in Yaratılması 

1. Azrail‟in getirildiği toprak ile Âdem, hamur eylendi. Kırk yıl Mekke ve Tayif 

arasında durdu. Melekler bu müddet içerisinde Âdem‟i ziyaret ettiler. Ġblis, Âdem‟i boĢ 

ve kafasız olarak görür. Meleklere bir seçim sunar. Topraktan yaratılanı bize üstün mü 

tutacaksınız.  

2. Vakit geldiğinde ruh Âdem‟in bedenine girdi. Âdem‟in ruhu bedenine Cuma günü 

eklendi, o vakit doğu yönünde oğlak kapak gibi kapanmıĢtı. Zühal o burçta sabit idi. 

MüĢteri, Zühal ve Kamer, Aslan burcunda idi. GüneĢ, Utarit BaĢak ve Zühre terazi 

burcunda idi. 

7. Meleklerin Öğretmeni Ġblis’in Cennetten Çıkarılması 

1. Ġlahi emir ile bütün melekler Âdem‟e secde eylediler. Meğer Ġblis, Büyüklük 

taslamış ve kâfirlerden olmuştur. (Bakara suresi 34. Ayet.) O vakit Ġblis lanetlendi ve 

cennetten çıkarıldı.  
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8. Âdem’in Havva ile KarĢılaĢması 

1. Âdem cennette ikamet etti. O vakit cana yakın bir arkadaĢa meyilli oldu. Âdem 

uykudayken Allah, sol yanından bir parça ile Havva‟yı yarattı. 

2. Âdem uyanıp Havva‟yı gördü. ġaĢırdı ve sevindi. Âdem Ģükretti ve secde etti.  

3. Âdem ile Havva evlendiler. Cennete yerleĢtiler. Buradaki tüm nimetler onların 

hizmetindeydi. Biri hariç: “Allah buyurdu ki Orada dilediğiniz gibi bol bol yiyin, ama 

şu ağaca yaklaşmayın, yoksa zalimlerden olursunuz.” (Bakara suresi 35. Ayet) 

9. Maceraya Çağrı; Ġblis’in Ġntikamı 

1. Edebi lanete giriftar olan Ġblis, intikamını almak için geri döner. Cennete girmesi 

yasaktır. Tavus karĢısına gelir. Ġzin ister. Reddedilir. Tavus, Ġblis‟i yılana havale eder. 

2.ġeytan, büyüsüyle yılanı esir edip, ağzında yurt yapar ve cennete girer. Âdem ve 

Havva karĢısına gelir. Ġblis‟i tanımayan Âdem ve Havva onun çeĢitli vesveselerini 

dinlerler. Cennette Ġblis, onlara rehberlik eder. 

3. Ġblis o vakit hem cennetten çıkartılmamak hem ebedi bir saltanat için yasak ağacın 

meyvesinin yenmesini teklif eder. Âdem kabul etmez. Havva ikna olur. Yasak meyve; 

hurma tanesi daha midelerine gitmeye vakit bulamadan cennet elbiseleri düĢer ve çıplak 

olurlar. Birbirinden ve Allah‟tan kaçarlar. Ġncir yaprağı ile haram yerlerini örterler. Arı 

ve temizlerin yeri olan cennetten çıkarılırlar.  

4.   Bir rivayete göre; Âdem, Serendib yerine; Havva, Cid mahaline; Ġblis, Hindistan; 

Yılan Sıfhan ve Tavus, Kabile gönderilir.  

 

10. Ġlk Çiftçi Hz. Âdem 

1. Bir rivayete göre Hz. Âdem cennetten çıkarılırken buğday kesesi ve otuz meyveyi de 

yanında getirmiĢtir. Ayrıca Hacerü‟l-Esved ve bazı ağaç yapraklarını da cennetten 

çıkarmıĢtır. Ve Cebrail gökyüzünden inip Hz. Âdem‟e çiftçilik yapmayı; un yapıp 

ekmek piĢirmeyi öğretti. 
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11. Affedilme ve Vuslat 

1. Hz. Âdem dünya sıkıntılarından ve Hz. Havva uzaklığından sonra kırk gün gece 

gündüz yemek yemedi. Üç yüz yıl ağlayıp af diledi. O vakit Cebrail bağıĢlanma 

müjdesini getirdi. 

2. Bu müjdenin belirtisi olarak da Serandib civarını Ģerefli Mekke binası inĢa edildi. 

Melekler, Cebrail ve Hz. Âdem‟in yardımıyla Kâbe binası kılındı. Hz. Âdem‟in 

cennetten getirdiği Hacerü‟l-Esved, o binanın yüksekçe yerine koyuldu. Ve Cebrail, Hz. 

Âdem‟e nasıl tavaf etmesi gerektiğini öğretti. 

3.Cebrail‟in iĢareti ile Arafat‟a çıkan Âdem, Havva‟yı buldu. Serendib‟de ikamet 

etmeyi istediler. Ġlahi emirleri öğrendiler. Gah Hind vilayetinde gah Arap vilayetinde 

ikamet ettiler. 

12. KardeĢliğin Ġmtihanı 

1. Hadislerle rivayet edilir o vakit ki Hz. Havva hamile olur. Her doğumunda ikiz 

doğurdu. Ġlk çocukları Kabil ve onun ikizi Ġklima. Ġkincisi Habil ve onun ikizi Livda. 

2. O vakit ki çocuklar ergenliğe eriĢtiler. Ġlahi emir ile H.z Âdem Livda‟yı Kabil ile 

Ġklima‟yı Habil ile nikâhlamak istedi. Kabil bunu kabul etmedi. Hz. Âdem‟in 

nasihatlerine kulak asmadı. O vakit Hz. Âdem kurbanlık vermeyi teklif etti. Hangisinin 

kurbanı kabul olursa Ġklima onun olacaktı. 

3. O zamanda bu bir gelenekmiĢ. Habil‟in kurbanı koyun; Kabil‟in kurbanı bir deste 

buğday. Dağın üstündeki bu kurbanlıklardan Habil‟in kurbanlığı kabul oldu. Gökten 

beyaz ıĢık gelip o kurbanlığı kendi cinsi gibi geride iz bırakmadı. 

4. Fesat maddesi Kabil‟i ele geçirmeye baĢlar. Hz. Âdem‟in Beytü‟l-Makdis ziyaretinde 

olduğu bir gün ġeytan‟ın da öğretmesi ile baĢına taĢ vurup öldürdü. 

13. Ölüm 

1.Kabil, Habil‟i öldürdükten sonra ne yapacağını bilemedi. Kırk gün onun avareliğini 

yaĢadı. O vakit iki karga arasında düĢmanlığı gördü. Katil olan maktulünüdefin eyledi. 

Kabil gördüğü bu olay karĢısında :” Yazık olsun bana şu kargalar kadar olup 
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kardeşimin cesedini örtmekten aciz miyim?” (Mâida suresi 31.ayet).Habil cesedi 

toprağa gömdü. 

2. Hac görevini yapan Hz. Âdem baktı ki âlem bıraktığı gibi değildi. Tatlı meyveler 

ekĢimiĢ, sular acı olmuĢ, yerler neĢesiz imiĢ. Eve dönüp Habil‟i göremeyinceâlemi 

derinden etkileyen olayı anladı. Çok ağladı. Kabil‟e lanet etti. Kabil oğullarını alarak 

dağa çıktı. TaĢ ile geyik vururlardı.  

14. Allah’ın Lütfu ġeys 

1.   Hz. Âdem soyundan yüz yirmi ikiz oldu. Âdem bunları iki kısma ayırdı. Sağdakiler 

cennete, soldakiler cehenneme. Habil‟in öldürülmesinden beĢ yıl sonra Allah; Hz. 

Âdem‟e bir oğul bağıĢladı. Ġbrani sözcüğü olan ġeys; Allah‟ın lütfu demektir.   

 

15. Hz. Âdem’in Hz. Davud’a Lütfu 

1. Hz. Âdem‟in ömrü yedi bin yıl idi. O Vakit ki Âdemkendi soyuna baktı. Hz. Davut‟u 

gördü. Cebrail‟den sordu. Ve Cebrail söyledi:”Senin soyundan bir kişi ortaya çıktı ki 

onun adı Davud gönderilmiş peygamberdir. Ve onun ömrü altmış yıldır. Âdem kıbleye 

duasıyla döndü. Ve söyledi ki:”Yarab, benim ömrümden kırk yaşı Davud'un ömrüne 

koy.” O vakit Âdem’in duası kabul etti. Davud ömründen yüz yirmi yıl kararlaştırılmış 

oldu. 

16. Hz. Âdem’in Vefatı 

1. O vakit ki Azrail, Hz. Âdem karĢısına geldi. Canını kıyam etmek için. Âdem bunu 

kabul etmedi. Zamanının dolmadığını söylediyse de Azrail ömründen Hz. Davud‟a 

verdiğini hatırlattı. Azrail ki bu vakayı Allah‟a beyan ettikten sonra hitap yetiĢti: 

“Ecelleri geldiği zaman ise ne bir an geri kalabilirler ne de öne geçirebilirler.”(Nalh 

suresi 61. ayet). Âdem ömründen bin yıl geçtikten sonra cuma günü vefat etti. ġeys‟i 

yerine vali eyledi. Hz. Havva da bir yıl sonra vefat etti.  

2. Bazı rivayete göre Hz. Âdem kabri Mekke yerinde Yukbis dağında. Bazı rivayete 

göre de Hindistan‟da durur. Ve bir Zafername'de anlatılır ki Hz. Âdem‟in öz çocukları 

yirmi bir oğul ve kızdır. Bir de Allah‟ın lütfu olan ġeys.  
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17. Putperestliğin Ortaya ÇıkıĢı 

1. Bir rivayete göre Mihlabil oğlu Berd döneminde putperestliğe geçildi.  

2. Diğer bir rivayete göre Hz. Ġdris döneminde, bir diğer rivayette Kabil evlatları 

döneminden kalmıĢ olmasıdır.  

18. Nuh Tufanı 

1. Peygamberlik sırası Nuh‟a geldiğinde Allah‟ın emirlerini halka tebliğ etti. 

2. Nuh‟u dinlemeyen kullardan biri gelip onu üzdü. Allah‟ın hitabı yetiĢti. Kavminde 

daha önce iman etmiĢ olanlardan baĢka kimse iman getirmeyecek.”(Hud suresi 36. 

Ayet) 

3. Ġlahi emir ile Nuh gemi yaptı. Ġman edenler, ailesi ve her hayvandan bir çift alıp 

gemiye bindiler.  

4. Suyun çekilmesi ile Nuh ve oğulları yeryüzüne yerleĢtiler.  

 

19. Yada TaĢı 

1. Nuh‟un, Yafes‟e iltimas etti. Ona bir dua öğretti. Bu dua yağmur yağdırma duasıydı. 

Yafes bu duayı taĢa yazdı.  

2. Yafes öldükten sonra Yada TaĢı Guz eline düĢtü. TaĢı talep eden kardeĢler arasında 

kura çekildi. Kura Türk‟e çıktı. Guz hile yaptı. Yaptığı sahte taĢı verdi.  

3. Türk, taĢa ihtiyacı olduğu zaman anladı ki taĢ sahte. Türk ve Guz savaĢtı. Hz. Nuh‟un 

duasına alan Türk, Guz‟u mağlup etti.  

 

20. Hanlar Hanı Oğuz Han’ın Dünyaya Gelmesinin Zikri 

1.Kara Han‟ın büyük hatunundan bir oğlu oldu. Ay ve güneĢten güzeldi.  

2. Annesi Müslüman olana kadar sütünü emmedi.  

3. Oğuz Kağan bir yaĢına ulaĢınca ismi konması için toy toplanır. Toyda kendi adının 

Oğuz olduğunu söyler.  

4. Oğuz Kağan konuĢmaya baĢlayınca Allah Allah der idi. Moğol halkı Arapça 

bilmedikleri için çocuğun konuĢmayı öğrenemediğini düĢünürdü.  
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5. Yiğit olan Oğuz Kağan‟ın evlenme vakti gelince babası Kara Han iki kardeĢinin 

kızını alıp verdi. Oğuz Kağan ikisini de Müslümanlığa davet etti. Ġkisi de kabul etmedi. 

Oğuz Kağan onlardan ayrı yattı.  

6. Oğuz Kağan, suyun kenarında gördüğü diğer amcasının kızına aynı teklifi yaptı. Kız 

kabul etti. 

7. Kara Han, Oğuz Kağan‟ın diğer iki eĢini sevmemesinin nedeni sordu. Oğuz Kağan‟ın 

Müslüman olduğunu öğrendi. 

8. Kara Han, Oğuz Kağan avdayken asker toplayıp savaĢmaya niyet etti.  

9. Oğuz Han‟ın küçük eĢi bu olayı ona haber etti.  

10. Oğuz Kağan Uygur kavmine ad verdi.  

11. Oğuz Kağan babasıyla yaptığı savaĢı kazanır. Büyük toy kurar.  

12. GeçmiĢi bilmek adına tarihçilerinden bir Oğuzname yazmasını ister.  

13. Oğuz Kağan, Müslümanlığa davet için sefere çıkar.  

14. Oğuz Kağan, Kanglı, Kıpçak, Karluk kavimlerine ad verir.  

15. Oğuz Kağan seferlerinden döner. Altın Yayı gün doğusuna, okları gün batısına 

gönderir. Oğullarından Kün, Ay ve Yıldız‟ı gün doğusuna, Gök, Dağ ve Deniz‟i gün 

batısına gönderir. 

16. Oğuz Kağan‟ın Irgıl Hoca denen bir veziri vardı.  

17. Oğuz Kağan büyük toy kılıp evlatlarının getirdiği ok ve yaya göre devletini 

paylaĢtırır.  

21.Oğuz Han’ın Evlatlarının Taht ve Pay Almasının Faslı 

 

Kün Han kızıl evinde oturdu. PaylaĢtırması büyük ve yüce idi. O zamandan ta bu 

zamana kadar han takdimi budur. Irgıl Hoca vezir olarak oturur idi. Irgıl Hoca‟nın eski 

hizmeti ve makamı deyip diğerlerinden öncedir.  

Aymaklı Ogur taifesi Irgıl Hoca vezirin neslindendir. Irgıl Hoca Uygur 

sözcüğüdür. Aymaklı ve Ogur ve Kün Han oğlu Kayı'dan sonra payını ve kazanmayı 

diler. Bu sebeptendir ki Kayı‟dan sonra pay alır. Lakin tahtı eĢikte bellidir.  

Kün Han‟ın sağ kolundaki çadırda da Kün Han‟ın büyük oğlu Kayı oturdu. Onun 

payı aĢıklı oldu.  
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Bayat doğradı Sarah at tuttu. Ġkinci çadırda Ala Konılı oturdu onun payı kazancı 

sol ön kol ilik oldu. 

 Kara Öyli doğradı Lala at tuttu.  

Ve üçüncü çadırda Ay Han‟ın büyük oğlu Yazır oturdu. Onun payı yan, kalça 

kemiği oldu.  

Yafır doğradı Kumu at tuttu.  

Ve Altıncı çadırda Ay Han‟ın küçük oğlu Dodurga oturdu. Onun payına kuyruk 

kemiği düĢtü.  

Baydilli doğradı MerdeĢuy at tuttu. Ev dördüncü çadırda Yıldız Han‟ın büyük 

oğlu AfĢar oturdu onun payı but, uyluk kemiği oldu.  

Kızık doğradı Torumçı at tuttu. BeĢinci çadırda Yıldız Han‟ın küçük oğlu Begdili 

oturdu. Onun payına sırtı, budunun üstü düĢtü.  

Karkın doğradı Karaca at tuttu. O kızıl çadırda Kün Han‟ın diğer tarafında 

yakında oturup pay ve taht alan halka açıklandı.  

Kök Han‟ın sol yanında oturup paylarını almıĢtır.  

Kün Han‟ın yanında o çadırda Kök Han‟ın büyük oğlu Bayındır oturdu. Onun 

payı sol yan, kalça kemiği doldu. Beçene doğradı Kırgız at tuttu.  

Ġkinci çadırda Kök Han‟ın küçük oğlu Çavdar oturdu. Sol yanı, kalça kemiği onun 

payı oldu. Çepni doğradı Karcım at tuttu. Üçüncü çadırda Tag Han‟ın büyük oğlu Salur 

oturdu. Sol aĢıklı onun payı oldu.  

Eymir doğradı Kalaç at tuttu. Dördüncü çadırda Dağ Han‟ın küçük oğlu Ala 

Yuntlu oturdu. Sol kuyruk kemiği payını aldı. Üregir doğradı Tekin at tuttu. 

BeĢinci çadırda Teniz Han‟ın büyük oğlu Ġgdir oturdu. Onun payı sol ilik oldu. 

Bigdüz doğradı Kınık at tuttu. 

Altıncı çadırda Teniz Han‟ın küçük oğlu oturdu. Sol yanı kalça kemiği aldı. 

Horasanlı doğradı Sayar tuttu. 

22. Oğuz Han’ın Torunlarının Adı ve KuĢlarının Sıfatı ve Damgalarının Sureti 

Kayı yani dayanıklı ve güvenilir olmak ve damgası budur.  Ve kuĢu 

ġunkar‟dır. Ala Konılı yani muvafık damgası budur.  Ve kuĢu Köykönek‟dir.  
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Kara Öyli yani faydalı ve iyidir, damgası budur.  VekuĢu Göbek Sarı‟dır.  

Yazır yani iller büyüğü damgası budur.  KuĢu Torumtay‟dır. Yafir yani halka 

yıkmak damgası budur.  KuĢu Kırgu‟dur.  Dodurga yani yurt almaklık 

damgası budur. KuĢu Karçıgay‟dır. Baydilli yani cem olmak damgası budur.

 KuĢu Köçüken‟dir. AfĢar yani çevik savaĢ kılmaklık. Damgası budur.  

Ki hayrgah evinin eĢiği surette durur ve kuĢu Cürre Laçin‟dir. Kızık yani 

pehlivan ve sipehsarlar damgası budur.  KuĢu Serinçe‟dir. Bigdili yani din 

iĢlerinde yetkisi olan ve sözü hürmetli damgası budur.  KuĢu Behrin‟dir. Karkın 

yani devletlik ve nimetten doymuĢ, damgası budur. KuĢu Su Bürkütü‟dür. 

Bayındır yani mal sahibi, damgası budur. KuĢu Laçin Beçene yani her iĢte sıkı 

kalmak damgası budur.  KuĢu Ala Toğnak‟dır. Çavdır yani namusluk damgası 

budur.  KuĢu Buğdayık‟dır. Çepni Bahadır damgası budur.  KuĢu 

Hümay‟dır. Salur yani kılıçlı damgası budur.  KuĢu Bürküt‟tür. Eymür yani 

baylık damgası budur.  KuĢu Necari‟dir. Ala Yuntlı yani ala atlı damgası budur. 

 KuĢu Yağılbay‟dır. Üregir yani iĢ etmeklik damgası budur.  

KuĢu Biku‟dur. Ġgdır yani ulu demek damgası budur.  KuĢu Karçıgay‟dır. 
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Bügdüz yani hizmetkâr damgası budur.  KuĢu Ġtelgu‟dur. Yıva yani 

bülent mertebe damgası budur.  KuĢu Tuygun. Kınık yani aziz demek 

damgası budur. KuĢu Karçıgay‟dır. 

 

23. Tuman’ın Dünyaya Gelmesinin Beyanı 

1. Duylı Kayı yaĢ sahibi insandı. Vakti tamam olunca vefat etti. 

2. Bir yakın kardeĢi Irki vardı. O cenaze sahibi oldu. Korkut baĢta olmak üzere tüm halk 

yığılıp geldi. Cenazede Duylı Kayı‟nın bir eĢinin hamile olduğunu öğrendiler.  

3. Vakit tamam olunca Han‟ın haremi doğurdu. Toy kuruldu. Korkut Ata‟dan güzel isim 

koymasını istediler.  

4. Korkut Ata, Tuman ismini koydu.  

24. Tuman Oğlu Yavı’nın Kanlı Adını Alması 

1. Tuman‟ın Köl Ġrki‟nin kızından bir oğlu oldu. Yavlı adı verildi.  

2. Yavı bir gün yiğitlerle oynarken dikenli bir ağacı, yiğidin baĢına vurdu. Yiğit öldü. 

3. Babası Tuman bu olaydan sonra oğluna Kanlı Yavı adını verdi.  

 

25. Buğra Han Oğlu Kuzı Tekin Zikri 

1. Buğra Han‟ın üç oğlu vardı. Ġl Tekin, Kuzı Tekin, Big Tekin. 

2. Buğra Han‟ın görklü akıllı bir hatunu vardı. Hatunu vefat ettikten sonra çok üzüldü. 

Bir yıl yas tuttu. 

3. Kuzı Tekin, babasının bu haline çok üzüldü. Bir gün ava çıkardı. Avdan sonra 

babasına sunduğu yeniden evlendirme fikrini babası kabul etti.  

4. Kuzı Tekin, babasına AvĢar ilinden genç, görklü bir kız aldı. 

5. Gençlik ve güzelliğine güvenen kız, Kuzı Tekin‟in kendisine âĢık olduğunu düĢündü. 

Babası adı altına kendine alıyor diye düĢünüp kabul etti. 
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6. Evlendikten sonra Kuzı Tekin‟ e açılan üvey annesi, reddedilince ona hatunları ile 

birlikte bir oyun hazırladı.  

7. Bir hatununu, Kuzı Tekin‟in ayakkabılarını çalmaya gönderdi. Bir gece kar yeni 

yağdıktan sonra o hatun, Kuzı Tekin‟in çadırından, Han‟ın çadırına yürüdü. Sabaha 

yakında üvey annesi feryat ederek Kuzı Tekin‟in ona saldırdığını söyledi. 

8. Oba halkı ikiye bölündü. Han avdan döndüğünde bu olayla karĢılaĢtır. Üvey 

annesinin hatunları gerçeği itiraf etti.  

9. Kuzı Tekin, kadını cezalandırdı. Atası vefat edince atası tahtında kırk yıl saltanat 

sürdü.  

26. Ġrek’in Dünyaya Gelmesinin Zikri 

1. Beçene ilinin Toymaduk adlı bir padiĢahı vardı. ĠnkeĢ‟in evini yağmalayıp Kaçaklı 

adlı hatunu esir aldı.  

2. ĠnkeĢ, Kaçaklı hatunu geri aldıktan altı ay sonra erkek evlat oldu. Adını Ġrek 

koydular.  

27. Kadınların Adası 

1. Tarihlerin yazdığına göre bir ada vardır. Bu ada kadınlarının hamileliğin sebebi 

Ģudur: Bir çeĢmede gusül alırlar ve kız oğlan kız hamile kalırlar.  

28. IĢıktan Gelen Doğum 

1. Güzellik ikliminin kadını Alankuva, bir gece çadırında uykudaydı. Bir ses iĢitti. 

Çadırdan bir ıĢık girdi. Ses, ela göze dönüĢtü. Alankuva ile yakınlaĢtı. Daha sonra 

Alankuva hamile olduğunu anladı. 

2. Akrabaları ve kardeĢleri Alankuva‟nın bu haline inanmadı. Ġftira attılar.  

3. Bir gece kardeĢleri uyanıkken o ıĢık tekrar geldi. Alankuva‟nın kardeĢleri inandı. 

Tövbe ettiler. 

4. Alankuva‟nın üç oğlu oldu. Üçünü oğlu Yüzencir Han. Cengiz soyu Yüzencir Han‟a 

dayanır. Yüzencir Moğol dilinde kurt olarak isimlendirilir.  


